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PREFACE

This volume of Géography and History has been designed with
the.following aims:

a. to review grammar and vocabulary of Lessons 1-120 of
the Basic Course.
| b. to increase, with practice and the help of new words
and idioms, the student's fluency and scope qf expression.

c. to provide basic historical, political, culturai and
geographic iﬁformation about Albania and certain areas in which

Albanian is spoken, with emphasis on the comtemporary scene.

Because of the review and development aspects of the volume,
it is introduéed in the final phase of the course (beginning with
the 34th week) for one hour a day, approximately one page at a
time. The student's task is to read the homework assignment and
be familiarized with the content; through appropriate questions
and aﬁswers,mthe instructor will 1ead‘the student to free

conversation.
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NJE PERMBLEDHJE E
GJEOGRAFISE SE SHQIPERISE

Shgipéria ndodhet n€ pjesén peréndimore té gadishullit
ballkanik, i cili p&rbéhet nga k&to shtete: Jugosllavia, Gregia,
Bullgaria, Rumania, Shqipéria dhe njé pjesé e Turqgisé Europiane.

Nga madh&sia, Shqipé€ria &shté sa shteti i Maryland-if; né
pérgjithési'malet e saj i pérgjajné natyrés malore té Kentucky-t,
kurse faun&n, florén, bregdetin dhe klimén i ka pak a shum& si

ato té Kalifornisé& Qendfdre.

MADHESIA E KUFITE. Shqipéria shtrihet n& bregun lindor té
Adriatikut dhe té Jonit, ndérmjet shkalléve té gjatésisé>1indore
19°9.20' - 21°.3' dhe t& gjerésisé veriore 39°.30* - 42°.40° dhe
ka njé sipérfaqe prej 28.748 kilometrash katroré (11.100 mila
katrore). Fqinjét'e Shqipérisé jané: Jugosilavia-né veri dhe
ng lindje dhe Gregia né€ lindje dhe né jug; nga peréndimi kufizohet
me detin Adriatik dhe me defin Jon.

Brenda kétyre shkalléve ndodhet Shqipéria e sotme, kufite e
s& cilés u caktuan padrejt&sisht nga Konferenca e Ambasadoréve né
Londér, mé 1913; por Shqipéria-e vérteté, Shqip&ria etnike ose
Shqipéria e Robéruar =-sig &shté zakon t& quhet- &shté edhe njé
heré mé é’madhe dhe shtrihet ndérmjet shkalléve t& gjatésisé

lindore 19°.20!' - 20°.50! dhe t& gjer&sisé veriore 399.0' - 43°.0°*,
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Gjatésia tok&sore e vijés sg¢ kufirit ésﬁté 577 km., nga t&€ cilE&t
347 km. me Jugosllavi dhe 230 km. me Gregi, kurse gjaté€sia e
bregdetit €shté& 472 km.

I vetmi ishull i Shqip&risé& &shté Sazani g&€ gjendet kundrejt

gjirit té Vlorés.

TRAJTA E SIPERFAQES. Drejtimet q¢ marrin lumenjté na japin
njé kuptim t& ploté t& sipérfaqes s& tokave t& saja. Lumenjté
rr jedhin nga lindja ne peréndim dhe kjo do t& thoté se krahinat
e Shqip€risé nga 1indja jané té larta dhe.gradualisht me te ulté
gjer né breg t& detit; Shqip&ria ka, pr;, mélé né lindje dhe

fusha né peréndim.

. MALET. Malet mbulojné tri t& katértat e Shqipérisé.' Vargjet
e maleve, sipas drejtimeve q& marrin, ndahen n& pesé grupe:

(1) Alpet e Shqipérisg s& Veriut jané vazhdimi i Alpeve

Dinarike t& Bregdetit té& Dalmacisé s& Jugosllavisé Peréndimore.
Alpet e Shqgipérisé formojné blokun e maleve mé& té€ larté té&
Shqipé€risé& dhe nuk kri jo jné njé.varg t€ rregullt. Ato shtrihen

né veri t& Drinit t& bashkuar dhe mbulo jné nj& vend prej 50 km.
gjatési dhe 20 km. gjerési. Fare né veri gjenden Bjeshkét e
Namuna, mé t& lartat e k&tij grumbulli, me malin Jezercé (2693 m.);
kéto kang né jug-peréndim malet e Hotif.dﬁe t€ GrudE€s me majén4é

Vilés (2100 m.); né peréndim té k&tyre gjenden bjeshkét madhéshtore
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t& Malesisé sé Madhe, me malin e Velegikut (1726 m.) dhe malin e
Radohings (2650 m.). T dyja k&to grupe mbahen si gendra
kullotash e stanesh dhe jang té& pé&rshkuara nga njé séri pérrenjsh
e lumenjsh té vegjél. Mé né jﬁg, né veri-lindje t& Shkodrés,
vijné vendet malore t& Cukalit, me malin Cukal (1722 m.). Né

veri dhe veri-lindje t& kétyre vijng njé grumbull malesh t& ndaré
prej shum& lumenjsh me dy male té 1afta: Maja e Hekurave (2600 m.)
dhe Shk&lzeni (2460 m.).

(2) Vargu Lindor, q& s'ésht& gjé& tjatér vegse njé pjesé e

Vargut t& Sharit, nis né Shqip&€rin& e Robéruar. Pérmbledh nga
veriu n& jug: malin Koritnik (2400 m.) né lindje t& Kugésit,
Gjalicén e Lum&s (2486 m.) né jug t& Koritnikut dhe Korabin, q&
&shté mali m& i larté i Shqip&risg& (2751 m.), né véri te
Peshkopis&. Korabi vazhdon me Malet e Deshatit, t& cilat futen .
_n& Shqipé&riné e Robéruar; kéto futeﬁ pérséri r& kufirin shqgipter,
ng mes t& Ligenit té Ohrit dhe t& Liqgenit t& Prespés, me Malin e
Thaté:dhe me malin Galicica (1740 m.). Vargu Lindor, g€ fillon
ng Kukds, mbaron n& Fushén e Korgés me Qafén e Zvezdés.

(3). Vargu i Maleve Qendroré shtrihet paralel me Vargﬁn

Lindor, nga Dukagjini gjer n& malet e Mokrés afér Korg&€s, me njé
gjatési prej 170 km. Pé&rmbledh nga veriu né€ jug: Malet e
' Mirdités me majén e Runés (1856 m.) n& jug-lindje té Dukagjinit;

Malet e Cermenik&s né veri-lindje t& Elbasanit dhe Malet e
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Jabllanicés né€ jug t&€ Dibrés. Malet e Mokré&s, g€ shtrihen gjaté
Ligenit t& Ohrit gjer afér Korgés, p&rbé jné fundin e kétij vargu.

(4) Vargmalet DetarZ, jo fort t& lartg&, shtrihen pothuaj

paralel me bregun e detit. Fillojng€ n&€ veri t& Lezh&s me Malin
e Renc¢it, vazhdojné€ me Malin e Ské&nderbeut né€ veri-lindje té&
Krujés, me Dajtin 1612 m; né lindje t&€ Tiranés, me Krrabén né&
veri-peréndim t& Elbasanit, g8 i ep fund k&tij grupi.

(5) Grumbulli i maleve Jugoré& p&rmbledh njé grup malesh t&

¢rregullt; k&to jan€: Malet e Moravés né& jug té€ Korgés, Malet e
Ostrovicés né peréndim té.Korgés,'Tomori né lindje té& Beratit
2416 m, i larté, Trebeshina né& veri té& Tepelenés, Griba né
peréndim té Tepelehés, Malet e Mallakastr&s me Shpiragun né&
jug-peféndim te Beratit,;Malet e Nem€rckés né€ lindje té€ Gjiroka-

strés dhe Malet e Lunxh&risé né veri t& Gjirokastrés.

FUSHAT. Fushat e Shqipé&€ris& gjenden pothuaj t& téra gjaté
bregut t& detit. Duke filluar nga veriu fushat e Shqipé&risé
jan&€: Fusha e Shtoit n& veri t& Shkodrés, Fusha e Zadrim&€s n&
jug t& Shkodr&s dhe Fusha e Bregut t&€ Buné€s né€ jug-peréndim té&
Shkodrés: te tria kéto.fusha jané té pérmendura pér rritjen e
miré té€ duhanit dhe fé drithé€rave. M& poshté€ vjen Fusha e
Krujés nébperéndim té Krujés. Fusha e Tirané&€s né veri-peré&ndim
té Tiran€s, Fusha e Shijakut né 1indje té_Durrésit, Fusha e

Kavajés q€ arrin gjer tek lumi Shkumbin, Fusha e Dumres&, n&



jug~peréndim té Elbasanit. Nga Shkumbini fillon fusha m& e madhe
e Shqipérisé, Fusha e Myzegesé, qé arrin gjer né€ Lugin&n e Vjos&s.
Fusha e Myzeqges& konsiderohet grunari i Shqip&€risé& dhe &shté nja
50 km. e gjaté nga veriu né€ jug dhe 20 gjer né 25 km. e gjer& nga
lind ja né peréndim. Fushat tjera jang€: Fusha e Korg¢é&s né& veri

t€ Korgés, Fusha e Dropullit n& veri té€ Gjirokastrés dhe Fusha e
Delvinés, g€ shtrihet gjaté brégut té€ detit nga Himara né& S=randé.
Fusha e Korgé€s &€shté fusha mé e larté e Shqgipé&risé&, 800 m. mbi

-nivelin e detit.

LUMENJTE. Shumica e iumenjve té Shqipé&risé derdhen né
Adriatik; lumenjté Pavlo dhe Kalasa derdheﬁ né Detin Jon.
Sht;etériteatyre jan€ té thellé dhe nén sipérfagen e-arave,:pér
kete aréﬁye nuk i sh&rbejn€ shumé& bujg€sis€. Lumenjté kryesoré
jan&: Drini, mé& i gjafi i Shqgipérisg. ADrini ka'dy degé: Drinin
é Zi dhe Drinin e Bardhé&. Drini i Zi buron nga Ligeni i Ohrit,
merr drejtim nga veriu dhe.afér Kukésit bashkohet me Drinin e
Bardhé, g& buron nga malet e Pejés (gytet i Shqipérisé sé&
Robéruar). Pasi bashkohen té& dy Drinat marrin emrin Drin, i cili
rr jedh nga peréndimi né jug t& Alpeve gjer'né Fushén e Zadrimés;
kétu, te Vau i Dejés, ndahet pé€rsé€ri né€ dy degé€: - njéra degé mban
gjithénjé emrin Drin, zbret nga jugu dhe derdhet né Adriatik afé&r
Lezhé€s; tjetra quhet Drinas dhe pasi pérshkon Fushén e Zadrimés,

né jug t& Shkodrés bashkohet me Bunén.
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Buna,'mé'i.shkurtéri, por mé 1 gjeri i té téréve, &shté i
vetmi lum& i lundrueshém. Buron nga Liqeni.i Shkodrés dhe pasi
bashkéhet me Drinasin, vazhdon t&€ zbres& né& jug, dhe derdhet.hé
Adriatik.

Lumi i Matit buron nga Mglet e Martaneshit, ng peréndim té&
Maleve ts Jabllanicés, ngjitet n& veri-peréndim dhe né krahinén
e Mirdit€s bashkohet me Fanin, g& ka edhe ky dy degé&: Fanin e
Madh e Fanin e Vogél.‘ Lumi i Matit derdhet né€ det pak mé& posht&
Drinit.

Ishmi ushqgehet nga tre lumenj, qé‘burojné nga Malet
Skénderbej: nga Zeza, nga Zalli i Herrit dhe nga Lumi i Tiranés.
Derdhet n& det pak mé poshtd Lumit t& Matit.

Erzeni buron nga Malet e Shéngjergjit, né€ jug t& Maleve
‘Skénderbej, kalon afér Tiranés, péfshkon Shi jakun dhe derdhet né&
. Gjirin e Lalzit.

Shkumbini, &€shté€ lumi g€ e ndan Shqip&riné e Veriut nga ajo
e Jugut, duke p&€rberé kufirin e dy dialekteve kryesore t& §hqipes:
té Tosk€rishtes dhe té Geg&rishtes. Buron nga Malet e Mokrés,
afér Pogradecit, kalon né jug t& Elbasanit, p&rshkon Peqinin dhe
derdhet, si t& tjerét, ne Adriatik.

Semani p&€rb&het nga dy lumenj: nga Devolli, g€ buron né&
peréndim t&€ maleve t& Moravés, dhe nga Osumi, g8 buron né krahin&n

e Kolonjés. Derdhet n& det pak m& poshté Shkumbinit.
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Vjosa buron né Greqi; afér Tepelen&s bashkohet me lumin
Drino dhe n& veri t& Vlor&s me lumin Shushic&, e pastaj derdhet

né Adriatik.

LIQENET. Duke filluar nga veriu, ligen&t e Shqip&€ris& jané&:
Ligeni i Shkodr&s, m& i madhi i Ballkanit (360 kmz), i pasur me
shumé& 110 je peshqish.

Ligeni i Ohrit (311 km2), vjen i dyti pér madhési, por i
pari pér thell&si; &sht& gjithashtu nj& nga m& t& k&thjelltit e
botés. Eshté i pasur me peshk, sidomos me koran, belushk& etj.

Ligeni i.Prespés gjendet né jug-lindje t& Ligenit t& Ohrit.

TE tjerdt mé té€ vegjél jané: Ligeni i Nartés né veri t&
Viorés, Ligeni i Vivarit (quhet edhe Ligeni i Butrintit) n& jug
té Sarandés dhe Ligeni i Riz&s né€ jug té Ligenit t& Vivarit.-

Pérvec¢ k&tyre, Shqgipéria ka.edhe njé numér kénetash, mé e
madhja e s& cilave éshté-ajo e Karavastasé, ne breg té defit, né

peréndim t€ Fushés s& Myzeqgesé.

KLIMA. Trajtat e ndryshme t& sip&rfages shkaktojné€ klim& t&

ndryshme ng Shqgip&ri; késhtu, bregu i detit dhe krahinat fushore
kané€ njé klim& detare dhe pjesa e larté ka klimé tokEsore; me
fjale tjera, né€ peréndim dimri €shté& i buté dhe 'vera jo shumg e
nxehté,‘kurse né lindje dimri &€shté& i rrepté dhe.vera e nxeht&.

Shirat jané t& bollshém né Shqgip€riné peréndimore gjaté

11

3



Klima - Thatésira né Veré

Jueosiiavia

£ Asi muaj thatésicé

n

1}

1)

ADRIATIK




stinés s&8 dimrit dhe té vjeshté&s, por veré&s klima &shté jashté-
zakonisht e that&; ngjet e kundérta ndér vendet malore. (Shih:
(1) ‘'Hartén e-Klimés s& Shqipérisé', dhe (2) '"Mesataren e

reshjeve vjetore', f. 79}.

BUJQESIA. Shgip&ria &shté kryesisht njé& vend bujg&€sor; tri
t& katértat e tokave té'Shdipérisé jané t& pérshtatshme pér
‘mbjelijeh e shumé 1loj bim&sh. Prodhimi kryesor i bujqé€sis& s&
Shqip&risé &€shté misri; vijn€ me radh&: gruri, duhani (sidomos
ng fushat rreth Shkodrés dhe Elbasanit), ulliri (n& rrethef e
Tiran&s, Elbasanit, Beratit dhe Vlor&s), hardhit& dhe portokallat
(ng breg t& detit), fasulja, pambuku dhe panxhari i sheqgerit (ng
- fush&n e Korcés), si dhe shum& lloj prodhimesh tjera. Zarzavatet
rriten kudo n€ Shqip&ri. K&to koh&t e fundit po i jepet réndé€si

e posacme rritjes s& patates pér plotésimin e nevojave t& bukés.

BLEGTORIA. Blegtoria vete paralel me bujgé€sin&; vijné€ me
radhé: delet, lopét, derrat, kuajt dhe shpendét me pula dhe
gjela deti né kryer Gjithashtu, prodhimet e bag&tive, si p.sh.
18kurat, leshi dhe prodhimet-bulmetorel—né‘;adhé té paré gjalpi.
dhe djathi——pérbéjné té ardhura té konsiderueshme pé&r ekonominé&
e vendit. | |

Shqipéria &shté e varfér me kafshé té egra; kaprojt, dhité

e egra dhe dhelp&rat, dikur me shumicé&, kang& filluar t& shihen

13



Fauna

y,~

SHPEND
MUSHKA

DHEN




gjithénjé mé& rrallé, prandaj qeveria e ka rregullar me 1ligjé

gjahun e kafshéve té€ egra dhe t& shpendéve te egjér.

PRODHIMET MINERALE. Nga prodhimet minerale té néntokés

véndin e paré e z&né puset e vajgurit t& Qytetit Stalin (n&
Rrethin e Beratit) e t& Patosit (jo larg nga Fieri). Pasta]
vijné me radh€: qymyri i gurit né Memalijaj (afér Tepelenés),
ng Krrabé, né Mézez, n& Priské (afér Tirané€s) e né Mbor je-Drenové
t& Korc¢é€s; puset e serés a té bitumit né Selenicé (afér Vliorés),
né Mailakastér_e.né Kurvelesh; minierat e bakrit né& Rubik e
Kurbnesh (né& Rrethin e Mirdités)‘dhe né Gjegjan t€ Rrethit té&
Kuk&sit; minierat e kromit n€ rrethet e Kukésit, Tropo j€s,
Pogradecit dhe né& Bulqizé t& Dibrés; minierat e hekur-nikelit
né Pishkash t& Librazhdit dhe né rrethin e Pogradecit. Aty kétu .
ka edhe bauksit, linjit e mineraie t jera jo-ﬁetalike.

Eshté pér t'u sh&nuar se pasurité minerale né Shqipé&€ri nuk
kané .qgené shfryté&zuar né njé shkallé te gjeré, por tani kané

nisur t'i shfryt&zojné me shpejtési.

INDUSTRIA. Megjith&se n& vitet e fundit ka marré& njé hov
té madh, industria €shté ende né njé faz& fillestare t& pérparuar.
Jang pér t'u sh&nuar industria e naftés, industria mekanike,
kimike, metalike, industria e p&lhurave t&€ ndryshme dhe e stofave,
e pambukut, e duhanit, e pijeve, e lekurave, e cimentos, e drurit

dhe industria ushgimore.
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Me industrin€ mund t& radhiten edhe njé seri punimesh
artizanati, si p.sh. punimi i drurit p&r cigarishte, cibuk& e
sepete; punimi i argjendit p&r unaza, bylyzyk& e gjéra tjera
zbukurimi, dhe vecan&€risht punimi i mé&ndafshit dhe i gilimave.
Ndér k&€to punime graté e Shqipérisé pérdorin njévmjeshtéri te

rrallé dhe konsiderohen artiste.

TREGETIA. Tregétia e brendshme ashtu edhe ajo e jashtme
ushtrohen nga shteti; Neépe€r sektorin e shtetit dhe népér sektorin
kooperativist kalon pothuaj krejt tregétia e vendit.

Tregétia e brendshme zhvillohet ndér qytete e gendra nga

Ndérmarr jet Treg&€tare Shtet&rore (N.T.Sh.), t& cilat e kan& pér
detyré& t'u shpérnda jné mégazinave té sektorit t&€ tregétisé
-mallrat g€ prodhohen nga industria, nga artizanafi kooperétivist
e nga bujgésia.

Ndér fshatré gjenden edhe kooperativat e shitblerjes ku
fshatarét kané mundési t& blejné artikuj t& fabrikuar e t& shesin
prodhimet bujg€sore e blegtorale. |

Pazare jané venaet ku fshatar&t shesin lirisht tepricat e
prodhimeve té bagétive dhe t& kopshteve personale.

Treg&€tia e Jashtme &shté monopol i shtetit dhe kryhet me ang&

té Ministris& sg Tregétis&€. Sot Shqipéria importon magineri t&

. ndryshme pé€r zhvillimin e industris&, vegla nd&rtimi e prodhime

18
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konsumi (ilace, veshmbathje etj.), dhe eksporton prodhime minerale
(bakér, nafté, krom etj.), prodhime blegtorale, fruta, drunjé
industrialéd et}j.

Sot Shqgipé&ria ka marrédhénie tregétare me R.P., té Kin&s, me
shtetet e Europé€s Lindore, me Turging&, Kubén, Algjeriné et]j.
Bén shkémbime tregétare né njé shkallé té& vogél edhe me Jugoslla-'

ving, Italing, Francén, Greqin€ dhe me firma tregé&€tare zvicerane,

austriake, suedeze et].

TEMPERATURAT ABSOLUTE

Maksimale data Minimale data

Tirané Q. 39.8 14.8.57 -- 8.1 8. 2.65
Shkodér (). : 40.4 8.7.57 —10.6 30.12.41
Vioré ) 42.2 31.7.45 — 7.2 1. 1.42
Duirés 39.0 14.8.57 - 7:4 24, 1.42
Sukth 38.7 8.8.62 -— 8.2 18. 1.64
Q. “Stalin, 41.5 23.7.39 —11.7 1. 1.42
Lushnjé 41.9 14.7.57 — 7.4 8. 2.65
Fier 39.5 14.8.57 —13.0 26. 1.54
Bo:sh 36.8 8.8.56 — 1.5 17. 1.63
Flhasan 41.0 - 30.7.54 — 7.2 24. 1.63
Sarapd# 40.2 14.8.57 — 2.8 17. 1.533
Gjirokastér 42.2 14.7.57 — 9.1 18—19. 1.64
Korcé 38.5 9.8.45 —23.0 30—31.12.41
Pogradec 39.6 19.8.51 —12.8 26. 1.63
Erseké ‘ 34.9 14.8.57 —17.2 19. 2.56
Orman Pojan ,

(Shegeras) 37.0 22.8.58 —25.8 27. 1.§3
Voskopojé 33.4 27.6.65 —25.6 26. 1.54
Peshkopi 38.3 26.7.65 —20.8 27. 1.54
Kukés 39.5 $3.7.57 —18.7 26—27. 1.54
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NDARJA ADMINISTRATIVE E R.P.SH.

Republika Popullore e Shqip&risé, né piképamje administra-

tive ndahet né 26 njési t& médha g€ quhen r r e t h e,dhe n&

gytetin e Tirangs. Q€ té gjitha k&to njési t& médha administra-
tive kané lidhje te drejtépérdrejté me aparatin gendror shtetéror,
g€ gjendet né Tirané. 'Organet lokale t& pushtetit shtetéror né
fshatra e lagje, n& lokalitete e rrethe dhe né gytetin e Tirané&s
jang késhillat.popullore. Késhillat popullore jané& baza politike
e shtetit.

Sipas lajmeve zyrtare té fundit, Shqip&€ria ka pak m&€ shumé&

se 2 milion banoré. -

Numri i banorsdve pér cdo rreth dhe gendér rrethi: (1964)
Rrethi Banoré Qendra _ Banoré
1. Rrethi i Beratit 95,390 Berati 22.000
2. 1 " Dibrés 86.990 Peshkopia 5.525
3. 1 " Durrsit 142.240 Durrsi ' 47.870
4. " " Elbasanit 118.080 Elbasani 35.330
5. ¥ " Fierit ' 127.120 Fieri 17.850
6. " " Gramshit 22.200 Gramshi 2.225
7. " " Gjirokastrés 47.400 Gjirokastra , 15.000
8. " " Kolonjés 18.325 Erseka 2.320
9. " '" Korc¢és 150.500 Korca 43.745
-10. n " Krujés 47.400 | Kruja 6.725
11. 1 " Kukésit 54.055 Kukési 3.855
12. " " Lezh&s 30.250 Lezha 3.000
13. 1 " Librazhdit 39.850 Librazhdi 1,500
14. " "' Lushnjés 73.840 | Lushnja 15.970
15. 1 ¥ Matit _ 42.240 Burreli 3.420
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Rrethi Banoré Qendra Banoré&

16. 'Rrethi i Mirdités 19.957 Rrésheni 1.310
17. " " Permetit 29.240 Peérmeti 4,045
18. " "' Pogradecit 39.650 Pogradeci 8.910
19. " " Pukés 25.350 Puka . 1.660
20. " "' Sarandés 53.890 Saranda 7.710
21. " " Skraparit 21.500 Corovoda

22. 1 " Shkodrés 140.895 Shkodra 47 .000
23. " '" Tepelenés 28.800 Tepelena 2.540
24. Qyteti i Tiranés 180.000

25. Rrethi i Tiranés 65.970 Tirana 180.000
26. o " Tropo jés 23.350 Bajram Curri 1.925
27. 1 " Vliorés Vliora 46,905

112.550.

1.945 oE
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" RRETHI I GJIROKASTRES

Shikimi fizik. Rrethi i Gjirokastré&s z€ njé pjesé bukur té

mird t& jug-peréndimit t& Shqipériss. Kufizohet me rrethin e
Sarahdés, me até té& Tepelends, té Permetit, té&€ Vlorés dhe me
”“WGrgqiné.
|  Relievi i rrethit t& Gjirokastrés &shté i1 ndryshém; né
pjesén mé ts madhe sipérfaqja e tij &shtd malore dhe kodriﬁore.
Malet mé¢ t& larte t& k&tij rrethi jang vargu Dhémbel-Nem&rcké,
si edhe Lunxh&ri-Bureto dhe Mali i Gjéré. Lartésia e kétyre
maleve shkon prej 1700 m. gjer mbi 2000 m. Fushat-e k&tij rrethi
jang t& rrethuara nga male e kodra dhe n& pé€rgjith&€si shko jn&
gjaté rrjedhjeve té lumenjve. E till€ &shté fusha e Drinos.
| Klima e rrethit t& Gjirokastrés €shté mesdhetare atlantike
né peréndim, kurée mé¢ nga lindja klima &shte tranzitore.
Lumi Drino, q& &shté& degé& e Vjosés, i pérket pothuaj

‘kre jtésisht kétij rrethi.

Shikimi ekonomik. N& piképamje ekonomike rrethi i Gjiroka-

vstrés ka t& zhvilluar blegtorin&, por edhe bujqé€sia me degét e
'saja, si edhe industria vené mjaft miré.; Gjirokastra ka shumé
kddperatiya, ndérmarr je bujgésore shtetérore dhe fidanishte.

Nga kulturat bujg€sore né&€ k&té rreth kané réndési drithérat,
grufi dhe misri, por né fushat e Drinos mbillet edhe orizi. Edhe

kultura e perimeve &shté e zhvilluar kudo.
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Pyje n€ rrethin e Gjirokastr&s ka pak, por ka kullota té&
shumta verore dhe dimé€rore ku kullosin me gindra mij& bag&tish.
/PEr punimin e bulmetit jan€ ngritur punishte bulmeti. Djathi i

Gjirokastrés &shté i p&€rmendur.

Ndar ja administrative. Qendra e rrethit t&€ Gjirokastrés

€shté Gjirokastra me mé se 15.000 banoré. Gjirdkastra Eshté€ e
ndértuar né fagen lindore t& Malit t& Gj&re.

Nga larg, qyteti ka njé&€ pamje piktoreske me shtépi g& duken
té ndé€rtuara njéra mbi tjetrén, dhe me lagje t& p&rhapura; shumé
prej kétyre lagjeve lidhen me ura, té€ cilat shkojn& mbi pérrenjté&
qé pérshkojné gytetin. Késhtjella, e ngritur n€ nj& nga kurrizet

e qytetit, €shté e madhe dhe e mbajtur mir&.

Gjirokastra ké.luajtur njé rol me réﬁdési né rilirndjen
komb&tare. K&tu ka lindur Cerciz Topulli, heroi i Mashkullores, 
gé ka luftuar me heroizém kundér okupatoréve turg. Edhe Enver
Hoxha, diktatori komunist i Shqip€ris& s& sotme, &€shté nga
Gjierastra.

Ky gqytet €shté gendér e réndésishme tregé€tare e gjithé& zonés
g€ e rrethon. Bujgé€sia dhe blegtoria jan€ zhvilluar mjaft n& k&té
rreth. Ka edhe disa fabrika, si até t&€ miellit, t& mobiljeve, té&
pé€rpunimit té l€kurés, té€ képucéve, t&é fermentimit t&€ duhanit,

uzinén e artikujve metaliké t& konsumit t&€ gjer&, uzinén mekanike
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etj. Kétu gjendet nj& spital modern, nj& gjimnaz, njé shkollé&

pedagog jike, nj& bibliotek&, nj& muze, njé shtép kulture etj.

Qyteti muze, Gjirokastra, me k&€shtjellén e mirémbajtur.
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RRETHI I SARANDES

Ky rreth shtrihet pér s& gjeri ndérmjet rrethit:té Gjﬁroka-
stré€s dhe Detit Jon dhe p&r s& gjati ndérmjet rrethit t& Vilorés
dhe Greqis&. Rrethi i Sarand€s nuk ka male t& larta, por kodrina
dhe male t& ulta. Klima e tij &€shté tipike mesdhetare atlantike.
Né veri p&€rshkohet nga lumi i Kalas&s dhe né jug nga lumi Pévllo.

Pérsa i pé€rket ekonomisé&, ky rreth ka mjaft réndési pér
mbjelljen e orizit, por edhe frutikulturén e ka té& zhvilluar,
sidomos‘agrumet (portokaj, limoj etj.), si dhe rrushin e ullinjt&.
Kétu gjendet fabrika e ¢veshjes s& orizit, ajo e vajit dhe nj&

fabriké& konservash.

Saianda gshté qendra e rrethit t& Sarandés. Qyteti &shté i
ndérfuar né breg té Detit Jon. Pas Vlor&s &shté porti mé i
réndésiéhém i Shdipérisé s€&€ Jugut, dhe i treti né t&ré& Shqipériné
--pasvDurrésit e Vloré&s. Saranda lidhet me rrugé automobilistike
me Gjirokastrén dhe me Vlorén.

Ne jug té Sarandé€s &shté Butrinti, g€ ndodhet n& bregun jugor
té liqenit me k&Et€ em&r. K&tu jané béré zbulime arkeolog jike me

réndési.

Delvina &shté gyteti i dyté& me rénd&si né& k&té rreth.
Ndodhet n& rrugén Gjirokastér-Sarandd, dhe &shté gendér bujg€sore-

blegtorale. N& qytet brenda ka kopshte me portokaj dhe me limoj.
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N& aférsité e Delvinés, nga lindja, &sht& ngritur njé& hidrocentral

mbi lumin Bistricé me njé kapacitet prej 27.000 kw .

N& Vurg gjendet nj& ferm& shtetdrore (2.000 ha).
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RRETHI I TEPELENES

Shtrihet nd&€rmjet rrethit t&€ Gjirokastrés, t& P&rmetit, t&
Beratit, t& Fierit dhe t& Vlor&s. Eshté nj& vend malor me gryka
té médha. Mé e madhja €shté Gryka e Kélcyrés, g& formohet nga
lumi Vjosa, e cila e ka preré'pérmes_vargun e maleve Trebeshiné
nga ai i Lunxh&risé. Pjesa e poshtme veriore e lumit Drino i
pérket kétij rrethi. . |

Ky rreth €shté& m§ tepé€r blegtoral se sa bujgésor. Ekono-
mikisht €sht& rreth i varfér, por me gjithé até ka njé gendér
industriale me rénd€si, minier&n e qymyrgurit t& Memaliajt, q&

po rritet e po b&het njé gytet i ri.

Tepelena &shté gendra e rrethit me k&t& emér. Eshts njs
gytet i vogél, por p&rmendet né historing e Shqip&risé, sepse

k€tu ka lindur Ali Pash& Tepelena g€ ka luftuar kundér turqgve.
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RRETHI I PERMETIT

Rrethi i Pérmetit kufizohet nga veriu me rrethin e Skraparit
dhe pjesérisht me até& t&€ Beratit, nga lindja me rrethin e
Kolon jés, nga jugu me Greginé€ dhe me rrethin e Gjirokastré&s, dhe
nga peréndimi me rrethin e Gjirokastré&€s dhe me até t&€ Tepelenés. .
Nepeér rrethin e Pérmetit kalo jné vargmalet e larta té&
Shgipérisé Jugore: Trebeshiné-Dhémbel-Nemér¢ké. <Ky rreth pér-
-shkohet nga lumi Vjosa. .Lugina e Vjosés g€ kalon népér kéte
rreth &shté mjaft e pasur né€ drithéra, perime dhe pem&, p&€rndryshe
vendi &shté blegtoral dhe i pasur né&€ kullota. Rakia m& e miré& e

Shqgipérisé béhet né ké&té rreth.

Pérmeti €shté gendra e rrethit t€ Pérmetit dﬁe ndodhef né
krah té m&ng jér té VjosE€s, né rrezé té malit Dhémbel.

N& veri-lindje t&€ Pérmetit gjendet fshati i Frashérit, ku
kané lindur véllezérit Abdyl, Naim dhe Sami Frash&ri, t&€ cilét
kang punuar shumé& pé€r zgjimin e ndjenjés kombétare té€ popullit

. shqgiptar.
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RRETHI I KOLONJES

Rrethi i Kolonjés kufizohet n& veri nga rrethi i Korc&s, n&
lindje nga Greqia, n&€ jug nga Greqia dhe nga rrethi i P&rmetit
dhe ng peréndim nga rrethi i Pérmetit.

Néper k&t& rreth kalon lumi i Osumit, i cili buron nga
plliaja e Kolonjés, Mali m& i larts i k&tij rrethi &shté Gramosi
né kufirin e Greqisé. Natyra fizike e k&tij rrethi &sht& malore,
dhe vend&sit merren me blegtori. Pllaja e Kolonjés ka mé se

1000 m. lartssi nga'sipérfaqja e detit.

Erseka &shté& gendra e k&tij rrethi. DP&rmendet si vend

klimaterik.

Leskoviku &sht& qyteti i dyté me r&ndési n& kété rreth, por
klima e tij s'&sht& si ajo e Brsekés, pasi b&n mjaft t& ftohét

gjaté dimrit, kurse gjaté ver&s shumé& t& nxehté.
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RRETHI I SKRAPARIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Skraparit

kufizohet me rrethin e Beratit, me até t& Gramshit, t€ Kor¢és
dhe t& Pérmetit.

Edhe ky &sht& njé nga rrethet malore t&€ Shqipé€risé. Kétu
zotéro jné malet e Ostrovicés e pjesérisht vazhdimi i maleve té
Tomorit. Luginat jang shum& té pakta. Ky rreth ka njé klimé
tranzitore. Lumenjté qé e pérshkojné k&té rreth jané: rrjedhja
e mesme e Osumit dhe Tomorica, degé e Devollit.

Rrethi i Skraparit nga piképamja ekonomike &shté& njé rreth
blegtoral dhe rreth ku rriten frutat. Si rreth blegtoral rrit
" lopé, dhen e dhi. Nga pemét, mé me réndési jané.fiqté, dardhat
dhe sidomos rrushi q& rritet né pjergulla., .N& pé€rgjithési &Eshté
njé rreth i varfér malor.

Bujgésia zhvillohet n& parcela té vogla.

Qendra e rrethit &€shté& Corovoda, e lidhur tani voné€ me

Beratin me ané té njé rruge automobilistike.
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RRETHI I KORCES

Shikimi fizik. Rrethi i Kor¢é€s gjendet né jug-lindje té&
Shqgip&ris& dhe kufizohet me rrethiﬁ e Pogradecit, me até té&
Gramshit, t& Skraparit e t& Kolonjés, dhe nga lindja me Greginé.

Relievi i k&tij rrethi ka karakteristikat e veta. Gati i
gjitheé rrethi gjaté kufive ka male t& larta, si Malin e Thaté&,
Moravén, Gramosin etj. E rrethuar nga kéto male shtrihet fusha
e Korgés me mé se 800 m. larté&si, si dhe lugina e Devollit t&
sipé€rm me njé lartési g€ shkon prej 800 - 900 m. mbi sip&rfagen
e detit. K&to dy fusha jang shum& pjellore. Fusha e Korgés me
tharjen e ligenit t& Maligit u zgjerua‘dhe tani né vend té&
1iqénit shtrihet njé fushé e ﬁbjellur me panxhar sheqgeri dhe
perime.

Klima e rrethit té Korg¢é€s, e pé&€rcaktuar nga relievi i larté
dhe nga largésia e deteve, €shté mesdhetare kontinentale. N&
k&t& rreth hidrografia pérbéhet nga ligeni i Presp&s s& Madhe
dhe i Prespés s&€ Vog&l g€ u pérket tre shteteve kufitaré&:
Shq%périsé, Jugosllavisé dhe Greqisé. Rrjedhja e sipérme e

Devollit i pé€rket k&tij rrethi.

Shikimi ekonomik. Rrethi i Korgé€s &€shté i zhvilluar miré&

ekonomikisht. Bujg&€sia né€ k&té rreth ka marré njé zhvillim t&

madh dhe sot &shté& mjaft e pérparuar. Eshté shtuar sipérfaqja
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e tokés sé& punueshme, jané pé&€rdorur kultura té reja @& nuk
prodhoheshin fare mé paré&, si banxhari i sheqerit, dhe jan&
pérdorur metoda té€ reja pune. | |

Kulturat bujqésoré teé k&tij rrethi jang drithérat: gruri,
misri, kulturat industriale, sidomos panxhari i sheqerit, elbi,
urovi etj. Nj& réndési tz madhe ka edhe prodhimi i fasuleve dhe
i patateve.

Edhe frutikultﬁra €shté mjaft e zhvilluar né€ kété rreth.
Dardhat dhe moll&t e rrethit té Korgés jané nga mé& té mirat e
vendit.

N& kullotat e pasura verore t& k&tij rrethi kullosin me
gindra mijé bagéti, sidomos dhen e dhi.

Né industri rrethi i Korgé€s ka rénd&si t&€ vecganté. Qendraf

industriale jan&€: Korga, Mbor ja, Drenova dhe Maligi.

Ndar ja administrative e rrethit t€ Korcé&s. Qvteti i Korcés

gshté gendra e rrethit. Qytete tjera me rénd€si g& pérfshihen
administrativisht ng rrethin e Korgés jang: Bilishti dhe Maliqi.
Korca &shté qyteti m& i madh i Shqipérisé s& Jugut dhe tani
ka afér 47.000 banor&, Eshté e ndértuar né pjesé&n lindore t&
fushés s& Kor¢é&s n& njé lartési 835 m. n& kémbé t& malit té
Moravés. |
Sot Korca &€shté& njé gytet modern me rrugé té drejta dhe té

gjera, me shtépi té€ larta etj.

33 j’ ,4-



E vendosur né€ njé fushé pjellore, Korgca &shté gendér me
réndési bujgé€sore dhe treg&tare.

Ajo lidhet me rrugé kryesore
automobilistike me gytetet kryesore t&€ Shqip&€risé, si me Tiranén,

\

Viorén dhe Gjirokastrén, me t& cilat shkémben mallra t& ndryshém.
Korga €shté shquar gjithénjé& né€ 1lévizjet p€r liri. Ajo ka
lojtur njé rol t& madh gjaté rilindjes kombé&tare.
Kétu ndodhen nj& s&ré& fabrikash si ajo‘e birrés, e trikota-
zhit, e miellit, e alkoolit, e sheqgerit, é gelqit, e mobil jeve,
e p&€rpunimit t&€ 1l&€kurés, e képucéve, e konservave, uzina mekanike,

TEC-i (centrali termo-elektrik), uzina e aparateve t& precizionit
etj.

Ky qytet ka r&éndé€si edhe n& fushén arésimore.

Kétu éshté
hapur njé nga shkollat e para shqipe m& 1886.

Sot ka shkolla t&
mesme, njé bibliotek& t& pasur, spitale etj.

‘Qytete tjera me réndé€si t€ ké&tij rrethi, si¢ tham& mé lart,
jané€ Bilishti e Maliqi.

Bilishti &€sht& dendér e lokalitetit t& Bilishtit dhe ka
réndési né piképamje bujg€sore p&r rrethin e vet.

Maligi €shté&€ nj& gytet i ri industrial g€ po rritet dita
dités.

Kétu gjendet fabrika e madhe e shegerit. ’
Si gend&r industriale e rrethit t& Korcés &shté edhe miniera
e gymyrgurit Mbor je-Drenové.

« Al

- My
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Ne rrethin e Korc¢és ka edhe gendra klimaterike me ré&ndési
pér arésye té klim&s s& shéndoshé g€ kan&. Vithkuqi, Dardha dhe

Voskopo ja jang gendra t& tilla t& doré€s sé& paré.

2

e 1o )

g

Bllok i ri apartamentesh moderne né Korcgé.

35



RRETHI I POGRADECIT

Ky rreth kufizohet me liqenin e Ohrit, me rrethin e Libra-

zhdit, t& Gramshit e t& Kor¢és dhe pjesérisht me Jugosllaving.

Pogradeci &shté gendra e rrethit dhe &€sht&€ i ndé€rtuar né
breg té liqenit t& Ohrit. Klima e sh&ndetshme dhe pamja shumé

e bukur e kan& béré k&té qytet nj& gendér klimaterike pushimi.
Pogradeci po rritet € zbukurohet vazhdimisht. K&tu &shté i
zhvilluar shumé& peshkimi.

Sidomos né pjesén jugore t&€ k&tij rrethi jan€ t& zhvilluara

po ato kultura bujgé€sore g€ zhvillohen n&€ pjes€n veriore té&

rrethit t& Kor¢és.

o NG

Endja e sixhadeve kérkon véméndje, duar té shkathéta, shije t& hollé artistike.
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RRETHI I VLORES

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Vloré&s kufi-

zohet nga Deti Jon dhe nga Deti Adriatik, nga rrethi 1 Fierit,
nga ai i Tepelené€s, i Sarandé€s dhe pjesérisht nga ai i Gjiroka-
strés. |

Relievi i kétij rrethi. &shté i ndryshém. Malet g€ gjenden
ndérmjet Shushicés dhe detit jané mali iiQikés si dhe malet Rréza
e Kanalit q& shkojné drejt veri-per&ndimit dhe zgjaten ne malin
e Karaburunit, dhe mé pértej me lart&sité e Sazanit.

Fushat e k&tij rrethi gjenden n& luginén.e Shushicé€s. N&
kéto fusha hyn edhe pjesa jugore e fush&s s& Myzegesg.

| Klima e rrethit té& Vlor&s &shté e tipit mesdhetar atlantik.
Lumi Vjosa, Shushica (degé e Vjos&s) dhe lumi i Dukatit g&
derdhet né gjirin e Vlorés i pérkasin rréthit te Vliorés. N&
rrethin e Vlorés gjendet edhe Kéneta ose Ligeni i Nartés.

Rrethi i Vlorés ka-njé réndési t& madhe ekonomike, sepse jo
vetéﬁ g8 ka njé& bujgési te& zﬁvilluar né té gjitha degét e saja,
por edhe industria né k&té rreth ka marr& nj€& hov t& madh.

" N& k&ét& rreth jané krijuar ndérmarr je shtetérore, fidanishte,
si dhe kooperativa bujqésofe{ jané hapur kanale, si kanali 1
Himarés et}j.

" Rrethi i Vlorés &shté i pasur edhe me pemé si rrush, fiq,

l1ajthi etj. dhe sidomos me agrume dhe ullinj. Agrumet e kétij
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rrethi gjaté bregdetit shquhen p&r sasiné dhe cilé&sind e tyre,
kurse ulliri mbulon hap&sira t& m&dha si n& Vioré, ashtu edhe né
Himaré.

Rrethi i Vlor&s ka pak pyje, por ka kullota t& pasura, ku
kullosin njé numér i madh bagé&tish.

Peshkimi &sht& zhvilluar si né k&neta ashtu edhe n& det.

Qendrat industriale t& k&tij rrethi jan&: Vlora dhe
Selenica.- - . W

"Qendra e rrethit €shté Vlora me m& se 46.900 banor&. Vlora
€shté e ndértuar né€ k&mbé té kodrave t& veshura me ullinj.
Filloi t& zhvillohet pas Luftés s& Paré& Botérore.

Vlora pérmendet né€ historiné€ komb&tare t& Shqipérisé sepse
ké€tu mé 28 Néndor 1912 u ngrit flamuri dhe u shpall indipendenca
e Shqipéris&. Ajo p&rmendet edhe p&r luftén kundér italiandve
m& 1920. |

Vlora €sht& porti i dyté i Shqip&risé dhe gendér e réndésishme
g€ lidhet me gjithé Shqip&ring e Jugut. Porti lidhet me qytetin
me nj& rrugé€ kryesore automobilistike 2 km. t&€ gjaté e me
Selenicén me njé& rrugé& dekovili. Me gytetet tjera lidhet me
rrugé kryesore automobilistike, |

Vliora &shté béré gendér me réndési industriale. K&étu jan&
ngritur fabrika e gveéhjes s€ orizit, e p&rpunimit t& 1l&kurés

(ekstrat-taninit), fabrika e madhe e cimentos "Lenin', fabrika



e mobil jeve, kombinati ushqgimor "Ernest Telman', fabrika kimike,
elektrike, e alkoolit, e sapunit et].

Qendra tjera me réndési t€ k&€tij rrethi jané Himara e
Selenica.

Selenica €shté& bEré njé gendér me réndési industriale, dhe
¢do dité po merr pamjen e njé gyteti t€ ri me ndértimin e aparta-
menteve p&r puné€tor&t e familjet e tyre dhe me klubet e sallat e
défrimit.

Kthjelltésia e Detit Jon e mbleksur me bregdetin p&rherg té&

gjelbért e b&jné Himarén "rivierd t& Shqgipérisé&™.

Vieré 1970
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RRETHI I FIERIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Fierit kufi-

zohet me rrethin e Vlorés, me até té Tepelenés, t€ Beratit, té
Lushnjés dhe né€ peréndim me Detin Adriatik.

Rrethi i Fierit né€ pjes&n peré&ndimore &shté t&r& fushig;
vetém né pjesén jug-lindore iartésohen kodrat e Mallakastré&s.
Klima e rrethit t&€ Fierit shkon nga tipi mesdhetar atlantik né
beréndim né tranzitor né lindje e né jug-lindje. Ky rreth,
pérvec Semanit dhe Vjos&s q& i ka né kufi, ka edhe lumin Gjanicé,
degé e Semanit.

Rrethi i Fierit ka njé& ekonomi t& pé&€rparuar. Ky rreth &€shté
jo vet&m bujgésor, por edhe industrial. Ngritja e N.B.SH.-s&,
shtimi i koopérativave bujgé&€sore, hapja e kanaleve vadités,
sidomos e kanalit Vjos&-Levan-Fier etj. kané b&ré qé te rritet
sipérfaqja e mbjellur, t& shtohen kulturat bujg&€sore dhe rendi-
mentibi tyre.

Nga kulturat bujgésore mé me réndési t& kétij rrethi jané:
drithérat, ﬁambuku, orizi etj. Rrethi i Fierit Eshté rréthi i
peméve, sidomos né zonat kodrinore ku rriten hardhia; lajthia,
bajamja etj. Ulliri &€sht& 1 p&€rhapur shumé€ né€ Mallakastér.
Rrethi i Fierif ka dy gendra industriale: Fierin dhe Patosin.

Qendra e rrethit t&€ Fierit &€sht& Fieri me afro 18.000

banoreé.
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Fieri &sht& i ndértuar né krahun e méngjér té Semanit né
krygézimin e udh&ve q& vijné nga Durrési e Berati p&€r né Vloré&€.
Fieri &shté njé qytet i ri me rrugé t& drejta e shtépi té bukura.
Fieri, i ndodhur né fush&n e Myzeqesé, €shté& gendér e réndésishme
bujgésore. Ka»TEC—in (central termo—elektrik),.uzinén e
pérpunimit t& naftés, mullinj mielli, fabrikén e c¢veshjes s&
pambukut, fabrikén e mobiljeve, uzinén kimike (t& plehrave
azotiké), njé fabriké konservash etj. N& Fier, pérvec shkollave
fillore tetévjecare gjendet edhe teknikumi bujgé€sor. Lidhet me
hekurudhg me Lushnjén e me qytete tjera t&€ Shqip&ris& qgendrore.

Ne peréndim té Fierit ndodhet Po jani (Apolonia); qytet 1
lashteé. Sot deani eshté vetedm gendér me réndési arkeologjike.

Qend&r tjetér industriale éshfé Patosi né-jug—lindje>té
Fierit, né Mallakastér. Patosi &shté duke u zhvilluar shumé& me

ngritjen e objekteve industriale pér ¢frytézimin e naftés etj.

el I AN - R, T
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"Cezma a Nymfeu
i Apolloniség.
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. o ' RRETHI I BERATIT . ~

Shikimi. fizik,. ekonomik dhe gyvtetet. Rrethi i Beratit

kufizohet nga rrethi i Lushnj&s, i Elbasanit, i Gramshit, i
Skraparit, i Fierit, i Pérmetit dhe i Tepelenés.

Relie&i i rrethit t& Beratit &€shté& i ndrysh&m. Malet si
Tomofi dhe Shpiragu, g€ kané& lartésité m& t& medha teé k&tij
rrethi, 1 pérkasin pjesérisht rrethit t&€ Beratit. Ky rreth ka
kodra té€ shumta, si kodrat e Sulovés dhe pjesét e ulta t& maleve
Tomori e Shpiragu.

Fusha e Beratit shtrihet né€ té dy an&t e rrjedhjes s& mesme
t€ Osumit. Ajo zgjerohet duke shkuar drejt peréndimit. Rrjedhja
e poshtme e lumit Osum (ose lumi i Beratit) e pé&rshkon k&t& rreth .
nga lindja n& peré&ndim. Devolli i p&rket pjesérisht rrethit té&
'Befatit. Klima e k&tij rrethi &€shté tranzitore.

Rrethi i Berétitlka njé€ bujgési t&€ zhvilluar. Njé réndési
t€ madhe né€ k&t€ degé t& ekonomisé kané& kooperativat bujgé&sore,
‘stacionet e maginave dhe traktoréve, si edhe kanalet vadités.
Rfitja né shkallé t& gjeré e kulturave.té orizit dhe t& pambukut
i kan& dhéné€ kétij rrethi réndési té madhe. N& k&t& rreth gjenden
edhe puset e vajgurit.

Kulturat kryesore t& rrethit t&€ Beratit jan& drithérat si
gruri e misri; orizi, pambuku etj. Ky rreth &shté edhe rrethi

i pem&€ve ku rriten fiq, ftonj, dardha, kumbulla, arra, bajame
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dié rrush. Ulliri mbulon hap&sira t& médha dhe &Eshté njé& nga
kulturat mé me réndési t&€ k&tij rrethi. Ullinjt& e Beratit jang
shuﬁé t€ mir€ si pér industring e vajit, ashtu edhe pér t’u‘
ngréné.

Blegtoria &shté e zhvilluar mird. N& k&t& rreth rriten
shpend sht&piak&, sidomos pata, rosa, gjela deti etj.

Qendra e rrethit té Beratit &shtd Berati mé mé se 22.000.
banore. Berafi €sht€ i ndértuar n& t&€ dy anét e lumit Osum, aty
ku ky del né& fushé. |

Berati, i pérbéfé prej dy pjes€sh t¢ lidhura me njé uré guri
t€ mesjet€s dhe me sht&pi té nd&rtuara né shpatet e kédrave_fé‘
veshura me ullinj, &€sht& njé qytet me panéramé té bukur. |

Ne Berat gjendet kombinati i madh i tekstilit, kantieri i
ndértimit t& materialeve t& parafabrikuara, fabrika e miellit, e
mobiljeve, e vajit vegjetal, e konservave, e cigareve etj. Berati
ka njé shkollé pedagogjike, filialen e U.SH.T., njé spital etj.

Qendra tjetér mé rénd€si industriale e k€tij rrethi &shts

Qyteti Stalin.

Qyteti Stalin me m& se 12.000 banoré& ndodhet aty ku ishte

p€rpara fshati i vogél Kugové. Ky qytet &€shté nj&é nga gendrat
mé t&€ ré&ndésishme industriale t€ Republikés Popullore t&
Shqip€risé€ (k&tu &shté& ndértuar rafineria e naftés). Ky gytet

industrial po rritet nga viti n& vit. Nd&rtesa t& bukura dhe
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moderne jané ndértuar pér punétorét, teknikét, inxhinier&t dhe

népunésit g€ puno jné né k&té gendér industriale. Krahas puseve
t& shumté g& mbulo jné hapé€sira t€ médha, ndértimeve me kargkter
industrial dhe ndértimeve p&€r banim, jané€ ndértuar edhe shkolla
tetévjecare dhe teknikumi i naftés. Pérveg kétyre ka klube,

salla leximi, salla kinemaje, si dhe spitalin e gytetit.

")

1. Berati
2. Berati

sip€rm - Ké&shtjella.
poshtém me urén mes jetare.

[T
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RRETHI I LUSHNJES

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Lushnjés kufi-

zohet me rrethin e Durr&sit, t& Elbasanit, t& Beratit, t& Fierit
dhe me Detin Adriatik, g& lag njé pjesé t& mir& t& kétij rrethi.

Rrethi i Lushnjés ka nj& sipérfaqe té& ulét; né kété rreth
1¢z@¢é{dn_fusha e Myzeqgesé ndérmjet Shkumbinit dhe Semanit. Kodrat
i ka fémulté, si kodrat e Divjakés et].

Klima e k&tij rrethi &shté kryesisht kontinentale n& pjeséﬁ
.peré&ndimore dhe tranzitore n& pjesén lindore. Me thafjen e
kénetés s& Térbufit dhe me bonifikimin e gjithé késaj fushe,
Fusha e Myzeqes&, ndérmjet Semanit dhe Shkumbinit &shté bars njé
hga fushat mé pjellore t& Shqipérise. Késhtu‘jané.pérfituar
' 6.000 ha. toka t& reja duke arritur njé sipérfage prej 18.000 ha.
toké€ t& punueshme.

Rrethi i Luéhnjés €sht&€ njé€ rreth kryesisht bujg&sor. K&tu
mbillen kultura.té ndryshme bujgésore dhe né radh& t& parée
pambuku. Por edhe blegtoria né& 1lidhje me bujgésing &shté e
zhvilluar, sidomos né& kafshé té trasha e, shpend. Ka disa fabrika,
éi p.sh. fabrikén e letrés, e kartonit katramat, e pllakave t&
eternitit t& bituminuara dhe fébrikén e pérpunimit té quméshtit
e t&€ djathit. | |

Qendra e rrethit &€sht& Lushnja, me afro 16.000 banoré.
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Lushnja ndodhet mbi rrugén automobilistike Durré&s-Berat dhe
Durré&s-Vloré dhe afér rrugés hekurudhore Rogozhiné-Fier.

Lushnja ka edhe nj& réndési historike. K&tu u mblodh
Kongresi i Lushnjés m& 21 Janar i920, i cili s& bashku me luftén

e Vlorés kundér italianéve konsolidoi pavaré&siné e Shqipérisé.

Shtépia ku.u mbajt Kongresi i Lushnjes.
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'RRETHI I ELBASANIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gytetet. Rrethi i Elbasanit

gjendet pothuaj i t&ri né& Shqipé€ring e Mesme dhe kufizohet me
rrethin;e Tiranéé, té Librazhdit, t& Gramshit, t& Beratit, t&
Lushnjés dhe t& Durrésit. N& jug-lindje t&€ k&tij rrethi jang
mali i Polisit dhe i Shpatit. N& pjesén qendfore, té rrethuar
pothuaj nga male dhe kodra dhe gjate rr jedhjes s& mesme t& lumit
Shkumbin, shtrihet fusha e Elbasanit. ‘

Klima e rrethit t& Elbasanit sshts e ndryshme. N& t&
influencon relievi i lartd dhe Deti Adriatik. Ndérsa vendet e
larta kané k1limé& mesdhetare kontinentale, pjesa tjetér ka nje
klim& t&€ zon&s tranzitore.

Rrethi i Elbasanit ekoﬁbmikisht}éshté mjaft i zhvilluar.
Perve¢ drithérave, nj&é réndési € madhe u &sht& dhé&né kulturave
ibujqésoré, si duhanif, orizit dhe pambukut. Ne k&été rreth &shté
zhvillﬁar shumé frutikultura dhe siddmos ullinjté e agrumet (né&
gytetin e Elbasanit),'kurse.blegtoria éshté € zhvilluar n&
malésitd e rrethit.

Pyjet e shumta t& rrethit, si dhe t& rrethéve fqinj&, sidomos
té€ rrethit t&€ Tiranés fprnizojné me 1léndé€ kombinatin e drurit
"Nako Spiru',

Elbasani €shtd qendra e rrethit t& Elbasanit. Ka m& se

35.000 banoré. Qyteti i Elbasanit ndodhet né& fushén e Elbasanit,
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buzé Shkumbinit, lugina e t& cilit 1idh detin me Shqgipériné e
brendshme. Elbasani gjendet né nj& pozité gendrore t&€ Shqip&€risé.

Qendra e gytetit &shté& pazari me dyqane t&€ stilit t& vjetér.
K&tu rrugét jané t&€ ngushta. Shté€pité€ jan€ t€ rrethuara me mure
te larta e me kopshte pqrtokajsh. Muret e kalasg& s& vjetér té
ndértuar prej venedikasve e mé voné prej turqvé, agrumet brenda
né qytet, ullishtet, kopshtet e gjera dhe fushat e duhanit né
periferi t& gytetit, i japin Elbasanit njé pamje shumé t&€ bukur.

Sot Elbasani po e ndérron pamjen e fij té vjetér me hapjen
e rrugéve té gjeravdhe me ndértiﬁet e ndryshme g& po béhen.

Elbasani &shté gendér me réndési ekonomike. Ka ekonomi
‘bujgésore t& zhvilluar, sidomos pé&rmendet pér mbjelljen e orizit.
N& industri dallohet pér k&to fabrika: pér fabrikén e vajit t& .
ullirit, até t& sapunit, t&€ alkoolit, t& miellit, t& cigareve,
té orizit, té‘likﬁsit; pér kombinatin e drurit 'Nako Spiru', pér
fabrikén e madhe t& c¢imentos (me até té Krujé§ e t& Vlorés jané
mé té médhaté e éhqipérisé), pér uzinén e metalurgjisé s& zezé&,
pér fabrikén e konservave et]j.

Pér shkak t&€ pozicionit te tij gendror, Elbasani &shté& nyje
me réndési transporti. Lidhet me udh& kryesore automobilistike
me Tiranén,'Durrésin dhe Kor¢én. Réndésia e Elbasanit u shtua me
ndértimin e hekurudh&s Elbasan-Durrés-Tirang dhe Elbasan-Prrenjas

(kjo e fundit né mbarim e sipér).
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Elbasani pé&rmendet edhe né€ fushén e arésimit. Aty &shté
ngritur e para shkoll& normale m& 1909. Gjithashtu k&tu kan&
lindur edhe lavruesit é gjuhés shqipei Kristoforidhi dhe Dhaskal
Todri. Elbasani sot ka njé shkolléZ pedagogjike, njé muze, njé
biblioteké etj. |

Qendra tjera me réndési té€ rrethit jané: Peqini dhe CZrriku.

Pegini ndodhet né& t&€ djathté t& Shkumbinit mbi rrugén
Elbasan-Durré&s, dhe &shtZ nj& nyje me réndési, sepse lidhet me
rrugé€ automobilistike dhe me hekurudh& si me Durré&sin, ashtu edhe

me Elbasanin e Cérrikun.

Cérriku po béhet nj& gendér me réndési'industriale. Eshte
njé qvtet i ri, ku po ndértohen ndé€rtesa pé€r organet e pushtetit
dhe apartamente p&r punétor&t e n&punésit e rafinerisé s& madhe

té naftés, q& €shté ngritur aty.

Elbasani
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RRETHI I GRAMSHIT

Ky rreth kufizohet me rrethin e Elbasanit, me at& t& Libra-
zhdit, té Pogradecit, t& Korgés, té Skraparit dhe t& Beratit.

Gramshi &shté njé rreth malor dhe gendra e tij €shté gyteti
me té njéjtin emér. Mali mé& i larté ﬁé kété rreth €shté mali
Guri i Topit. Ky rreth &€shté€ mé& tep&r blegtoral se sa bujgé€sor.

Pérgjithésisht klima e kétij rrethi &shté tranzitore.
Gramshi ka njé rrugé kryesore g€ e lidh me gytete tjera t€ Shqgi-
périsé. Ekonomikisht Gramshi &shté nj& nga rrethet e varféra t&
Shgipérisé dhe nuk &shté aq i populluar. N& k&té rreth, afér
kufirit me rrethin e Elbasanit, gjendet njé grumbull i madh
ligenésh te vegjél, po as qgé kan€ peshk dhe as g& jang vend

banjash e verimi.
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RRETHI I LIBRAZHDIT

‘Rrethi i Librazhdit kufizohet meiJugosllaViné ﬁga lind ja,
me rrethin e Dibrés dhe t& Matit nga veriu, me rrethin e Tiran&s,
té Elbasanit dhe t& Gramshit nga per&ndimi dhe me rrethin e
Pogradecit nga jugu. ‘

Malet e Jabllanicés, g&€ i pérkasin Vargut lindor t& Maleve
t€ Shqip&ris€ sundojné€ né pjesén lindore t& k&tij rrethi, kurse
né pjesén veri-peréndimore ka malet e Cermenik&s. Klima e k&ti]
rrethi &shté mjaft e ftohet gjaté diﬁrit,

Bdhe rrethi i Librazhdit &sht& nj& rreth blegtoral. N&
piképaﬁje t€ industrisé Librazhdi ka r&ndési sepse éyjet e ti]
.ﬁo shfrytézohen vazhdimisht. Ky rreth &shté i pasur edhe ng&
‘minerale sidomos n& krom e hekur-nikel. Prrenjasi dhe Pishkashi,
ku gjenden minierat e hekur-nikelit po lidhen me hekurudh& me
Elbasanin.

Qendra e rrethit &€shté Librazhdi, gytet i vogél, por q&
lidhet me rrugé kryesofe automobilistike me Elbasanin, Peshkopiné&

dhe me Korc¢én.
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QYTETI I TIRANES

Qyteti m& i madh dhe kryeqyteti i Repﬁblikés Popullore te
Shqipérisé gshtg Tirana me m& se 180.000 banoré. Tirana ndodhet
né mes t& fush&és me té njéjtin emér dhe ka né lindje malin e
Dajtit, n& jug dhe n& peréndim kodra t& bukura té veshura me
bimési. Vetém hga veriu gyteti &shté i hapét..

P&r shkak té pozité&s né mes té vendit, Tirana u caktua né
Kongresin e Lushnjés'(l@ZO) si gendra e geverisé dhe mé& voné u
bé kryeqytet i Sﬂqipérisé. Q& nga kjo koh& Tirana fillon t&
rritet dhe t& zhvillohet me shpejtési t&€ madhe.

Sot Tirana &shté gyteti m& i bukur i Shqipéris&€. Me pallate
dhe nddrtesa t& médha, me rrugé t€ gjera, me lulishte e parge té
. bukura, Tirana ka pamjen e njé qytétivté madh.

N& gendér t& qytetit jan& ngritur monumente e buste t& hero-
njeve te€ popullit, té€ njerézve teé rilindjes komb&tare et].

Tirana &shté gendér politike, kulturale, tregétare, nyje
transporti dhe gendér ekonomike me ré&ndé€si.

Kétu kand seliné e tyre organet mé t& larta shtetérore e
politike: Komiteti Qendror i Partis&, Kuvendi Popullor, Qeveria
etj.

Tirana &shté gendra mé€ e réndésishme kulturale e Republikés.
- Kétu ndodhen muzeumet Arkeolog jike-Ethnografike t& Shkencave t&

Natyrés, ai i Lévizjes Nacional-Clirimtare, muzeumi Lenin-Stalin,
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Biblioteka Komb&tare, Pallati Ali Kelmendi, Pallati i Kulturés,
ndértesa e Lidhjes s& Shkrimtaréve, Teatri Popullor, Teatri i
Operas dhé i Baletit, Kinostudioja '"Shqip&ria e Re", Qéndra e
Televizionit, Pallati i Sportit "Partizani', Pallati i Sportit
"Studenti', Stadiumet "Qemal Stafa'!, ”Dinémo”, "Partizani' et]j.

Gjithashtu né Tirané€ gjenden edhe institute t& larta ar&si-
more:UniverSiteti Shtetéror i Tirané€s, Instituti Pedagogjik,
Instituti Bujgésor, Politeknikumi, Liceu Artistik, Shkolla e
Fiskultur&s, Shkolla e Oficeré&ve '"Sk&nderbeg' dhe shkolla t&
shumta t& mesme: gjimnaze, shkolla pedagogjike t& mesme,
teknikume t& ndryéhme, shkolla t&€ rezervave t&€ punés et].

N&¢ Tirang ndodhen institucione shéndet&sore t& pajisura mé
s€ miri mé aparate, si spitali civil, sanatoriuﬁi, diSpenseria,‘
poliambulanca, materniteti;etj.

Tirana po zbukurohet e rritet dita dités.  Sot ajo ka rreth
80 lulishtesh, dhé'mijéfa apartamente modern€ jané ndértuar dhe
po ndértohen gjithénj&.

Tirana €shté nyje me réndési transporti, ku kryg&€zohen
rrugét g& vijn€ nga t€ gjitha gytetet e krahinat e vendit dhe
lidhet me hekurudhé me burrésin, portin kryeSor té Republikés, me
Elbasanin, Fierin etj. Tetémbédhjeté kilometra né veri-peré&ndim

te& kryeqytetit gjendet aeroporti ndérkomb&tar i Rinasit.

54 -



Kryegyteti éshté njékohé&sisht njé gendér me réndési
industriale. R&ndésia industriale e Tirang€s &€shté rritur me
ngritjén e kombinatit t& tekstilit "Stalin™, (afér 5000 punéfo;é)
t& fabrikées s& stofrave té leshta, t& filatur&s s& pambukut, t&
hidrocentralit '"Lenin'", t& uzinave mekanike e metalike "Enver",
"Partizani® e “Dinamo", t€ uzinés s& madhe t& pjeséve t& ndérrimit
.pér traktoré, té fabriké&s s& p€rpunimit.t€ drurit "Misto Mane",
ts fabrikés s& képucéve, té uzinds "Tirana" (artikuj t& konsumit

té gjer&), té€ kombinatit ushgimor "Ali Kelmendi', t&€ kombinatit

t& materialeve t& ndértimit '“Josif Pashko™, t& fabrikés sé&
bojrave, té uzinés gjeologjike, t& fabrikés s& pE€rpunimit té&
quméshtit, t& fabrikés s& gelgit, t€ tullave, t€ cigareve, té&

birrés, té likernave etj.

Me 11 shkurt 1920, ditén qé Tirana u bé kryeaytet, né
kété vend u vendos geveria shgiptare gé doli nga Kon-
gresi i Lushnjes.

a
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'RRETHI I TIRANES

Shikimi fizik, ekonomik dhe gvteti. Rrethi i Tirané€s ndodhet
né Shéipériné e Mesme dhe kufizohet me rrethin e Krujés; te Matit,
t€ Librazhdit, t& Elbasanit dhe t& Durré&sit.

Relievi i rrethit té€ Tirané&s ndahet n& dy pjesé kryesore:
né pjesén lindore zot&rojn& zona malore me malin e Dajtit (1620
m.) n€ lindje t& Tirands, e tjera male; kurse n& pjesén peréndi-
more gjendet zona e fushés dhe e kodrinave. Fusha m& me réndési
€sht& fusha e Tiran&s. Fusha e Tiranés ka njé lartési g€ shkon
nga 120 gjer n€ 130 m. nga deti dhe &shté pothuajse e rrethuar
me kodra té€ veshura me drunj mesdhetaré.

Klima e rrethit t&€ Tiranés &€shté e tipit tranzitor. Lumen jté&
e kétij rrethi jang& t& pakét. Lumi Erzen i pé&rket k&tij rrethi
vetém né rrJethen e 51perme dhe té mesme, kurse rrJetha e
poshtme gJersa derdhet né Detin Adriatik, i pé&rket rrethit t&
Durrésit.

Rrethi i Tiran€s ka njé réndési t& madhe ekonomike., Bujgésia
e k&tij rrethi &€shté& mjaft e zhvilluar., Nga kulturat bujgésore,
pérve¢ drithérave, nj& vend me réndési u €shté dhén& edhe biméve
industriale, sidomos‘pambukut etj. Frutikultura e k&tij rrethi
€shté e zhvilluar: kéfu rriten hardhia, dardha, kajsiaﬁ/;jeshka,

géshtenja etj.
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Blegtoria dhe rritja e bleté&ve €shté e zhvilluar né mal&sité
e rrethit. Né rrethin e Tirané€s gjendet edhe miniera e qymyrgu-
rit t€ Krrabé&s, si edhe sharrat e Bizés.

Qendré e rrethit t&€ Tirang€s €sht& Tirana.

Qendra e vjetér me réndési e rrethit t& Tiranés ésﬁté

\

Petrela. Petrela €shté njé gendér e wvogél banimi. Petrela ka

njé réndési pér luftrat e heroit komb&tar, Skénderbeut, kundér

turgéve.

Tirana: Pamje e Bulevardit ''Shqip&€ria e Re'.
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RRETHI I DURRESIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gytetet. Rrethi i Durrésit

kufizohet me rrethin e Krujeés, me ate t& Tirangs, t& Elbasanit,
te Lushnjés dhe nga peré&ndimi laget nga Deti Adriatik.

Relievi i rrethit t& Durré&sit ndryshon nga relievi i gjithe
rretheve tjeré té& Repubiikés Popullore te Shqip€risé. Ky rreth
ka kodra, si kodrat e Prezés, t& Shi jakut dhe t& Kavajés, si edhe
fusha, si fush&én e Durrésit, t& Shi jakut dhe até t& Kavajés ng
anén veriore t& fush&s s& Myzeqess.

 Rrethi i Durrésit ka nj& klime té zon€s mesdhetare atlantike
.dhe té zoné€s tranzitore. Ky'rreth.pérshkohet nga rr jedhja e
poshtme e Erzenit. Rrjedhja e poshtme e Shkumbinit e ndan nga
rrethi i Lushnjés.

Rrethi iuDurrésit'ka njé& ekonomi t& zhvilluar. N& bu jgési
rol t€ madh lozin n& k&té rreth N.B. Shtetérore, si ajo e
Sukéthit, ajo e Xhafzotajt dhe ajo e Kavajé&s, g& jané nga ferﬁat
mé t& médha t& vendit. N& k&t& rreth ka dy Stacione t& maqginave
dhe'té traktbréve. Ne fushat e k€tij rrethi jang hapur kanale
kullues dhe vadités. |

~ Kulturat bujqésoreijané rritur; kultura t& reja po mbillen
krahaé me kulturat e méparshme. Késhtu, sot, p&rvec misrit,

grurit, elbit e t&rshérés, mbillen edhe bim& industriale si
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pambuku, lule dielli.etj. Njé zhvillim t& madh kané& marré
zarzavatet dhe bostani. Frutikultura né két& rreth Eshté e
p€rhapur kudo; gjithashtu edhe ulliri.

Qendrat industriale t&€ kétij rrethi jan& Durrési dhe
Rogozhina. |

Rrethi i Durrésit p&rshkohet mé& s& miri jo vetém prej
rrugéve automobilistike, por edhe prej hekurudhé&s q& e iidh me
'Tiranéh, me Elbasanin, me Cérrikun, me Fierin, si edhe me Lacin.
Hekurudha &sht& mbaruar pas Luftés s& Dyté Botérore (1949).

Qendra e rrethit &€shté Durr&si me mé se 47.800 banoré.
Durré&si, pas Tiranégs, &shté gyteti m& i madh i Shqipérisé. Eshté
i ndértuar n€ kémbé t€ malit po me k&t€ emeér.. Durrési €shté njé .
‘qytet i bukur me ndértesa té médha, rrugé té gjera e te drejta.
Ai ka edhe gjurmé té ndértimeve t& vjetra, sic jang muret e
k&shtjellss.

Gjaté luftés s& fundit porti i Durrésit u démtua réndé., Mg
voné u ndreq dhe tani &€shté i pajisuf me mjete moderne pér
ngarkim-ckarkim.

Durrési €shté porti mé i r&ndésishém i Shqip&risé g& kryen
pjesén mé t& madhe t& marrédhé&njeve me shtetet e huaja. Ai &shté
bé€ré nje gendér e réndésishme tregé&€tare dhe transporti sidomos

me ndértimin e hekurudhés.
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Durré&si &shté edﬁe gendér industriale me réndési. Keétu
gjenden fabrika t& médha si ajo e miellit, e makaronave, e
cigareve, e tullave, fabrika e p&€rpunimit t& gomés, e pé€rpunimit
t& 1&kurés, fabrika e plastmasit, e mobiljeve, ofi¢cina e lokomo-
tivave, uzina mekanike, kombinati i pesticideve, kantieri detar
etj.

Ka shum& shkolla tetévjecare, njé gjimnaz, njé biblioteké,
njé-Spital dhe njé shtépi t& invalidéve té luftés. Ne& jug t&
gytetit ndodhet plazhi, g& &shté njé nga plazhet m&€ t&€ miré té
Adriatikut.

Qendra tjera me réndési té& rrethit té Dﬁrrésit jané€: Shi jaku

Kavaja dhe Rogozhina.

Shi jaku &shté njé qytet i vogél, i ndértuar n& t& dy anét e

Erzenit. Shijaku &shté gendér bujgésore me réndési.

Kava ja ndodhet mbi rrugé€n automobilistike Durré&s-Elbasan
e Durrés—Lushnjé-Fier dhe mbi hekurudhén Durrés-Elbasan-Prrenjas
e Durrés-Rogozhiné-Lushnjé~Fier. Kavaja &€shté gendér me réndési
pér prodhime bujgésore dhe blegtorale. Kétu jané ndér tuar edhe
" k&to fabrika: fabrika e vajit, fabrika e letr&s, fabrika e
gozhdave dhe bullonave, fabrika e xhamit dhe e qelgit etj. Nga
artizanati, Kavaja z& vendin e paré& né punimin e shtambave, pasi
argjili i k&tij vendi &sht& shumé& i p&rshtatshém p&€r k&t&€ 110

arti.
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Lagi &shté mbi rrugén automobilistike Tiran&-Shkoddr dhe lidhet
me hekurudhé€ me Durr&€sin dhe me Tirané&n.

Kruja né€ mesjeté ka gené kryegendra e Kastriotéve; e
pushtuar prej turqéve, u ¢lirua prej Sk&nderbeut dhe u b&

kryeqyteti i Shqip&risé s& atehershme. Qyteti i Krujés &shte

beré i famshém pé€r gé€ndresén heroike kundér hordhive turke.

Vetém kjo ku mbetur nga Késhtjella e
Krujés.
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Uzina e superfosfatit té granuluar Lac (Foto N. Xhufka)
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RRETHI I MATIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Matit kufizohet

me rrethin e Dibrés, me até t&€ Librazhdit, té Tiranés, té Krujés,
t€ Lezhés dhe t& Mirdités.

Relievi i k&tij rrethi &shté malor, por ka edhe lugina t&
gjera. Malet e tij jané Mali i Dejés, i Ské&nderbeut etj. Lugina
e Matit €shté shumé€ pjellore. Klima e k&tij rrethi Eshté e tipif
tranzitor. Lumi gé e pérshkon kété€ rreth €sht€ lumi i Matit dhe
degét e tij, mé& Kkryesorja Fani i Mirdités.

Rrethi i Matit &€shté m&€ fort njé rreth i ekonomisé blegto-
rale dhe bujgésore. K&étu rriten dhenté e dhit&, si dhe drith&rat.

Mbi lumin Mat ngrihen hidrocentralet "Karl Marks' dhe
"Frederik Engels'™, Ndértimi i k&tyre dy hidrocentraleve si dhe
i uziné€s sé pérpunimit t€ kromit afér Klosit kan€ njé réndési t&
madhe edhe p&€r zhvillimin e m&tejshém t& k&tij rrethi. Po mbi
kété lumé kalon ura mé e gjaté dhe mé moderne e Shgip&risé, e

ndértuar né vitin 1930.

Burreli €sht& gendra e k&tij rrethi. Me ndértimin e hidro-
centraleve "Karl Marks' dhe '"Frederik Engels' Burreli po bEhet
njé gendér me réndési.

Ne fshatin Burgajet t& rrethit t&€ Matit pat lindur ish-mbreti

i Shqipérisé&, Zogu I (1895-1961).
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RRETHI I DIBRES

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Dibrés kufizo-

het me rrethin e Kuk&sit, me até té Mirdit&s, t& Matit, té
Librazhdit dhe nga lindja me Jugosllaviné.

Rrethi i Dibrés ka male té médha si malin e Korabit (2751 m.)
gé &shté mali mé i larté i Shqipérisé, malin e Deshatit etj. N&
keté rreth 1uginat jané té kufizuara, por nga luginat mé me
réndési &éshté ajo e Drinit té Zi. Kjo lugin€ &Eshté shumé
pjellore.

. Ky rreth ka njé klim& mesdhetare kontinentale. Lumi Q& e
pérshkon rrethin nga jugu né veri &shté Drini 1 Zi.

Rrethi i Dibrés &shté njé rreth bujgésor e blegtoral. Nga .
kulturat bujgésore m& me r&ndési jané drithérat dﬁe fasulet,
bizelet etj. K&tu rriten dhenté e racg&s “rudé€’, sidomos né
pjesén veriore t& rrethit.

Né rrethin e Dibrés gjenden edhe minierat e kromit t&
Bulgizés. Ky rreth ka rezerva té€ m&dha allgie (gips) né malin
Korab. .

Qendra e rrethit t& Dibr&s &shté Peshkopia. Qyteti i
Peshkopisé rritet vazhdimisht dhe zbukurohet me ndértesa te médha.
Kétu jang ndértuar: njé. hotel modern, ndértesa t& shkolles
pedagogjike etj. Qendra tjetér me réndési €shté Bulgiza, gendér
industriale. Edhe Bulgiza po rritet vazhdimisht e po béhet njé

gytet i vogél, por i bukur.
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RRETHI I KUKESIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Kuk&sit z&

pjesén veri-lindore t&€ Shqipérisé. Ky rreth kufizohet me
Jugosllaving€, me rrethin e Dibrés, me até Mirdit&s, t& Puk&s dhe
te Tropo jé€s.

Relievi i k&tij rrethi &shté malor. Malet mé me réndési
jan&: Pashtriku né t& djathté t& Drinit t& Bardhé, dhe n& té&
majté t& tij gjenden Koritniku, Gjalica e Lum&s etj. Luginat e
k€tij rrethi jané€ té ngushta, por pjellore, si ajo e Krumés, e
Bytycit et].

Klima e rrethit t& Kuké&sit €sht& mesdhetare kontinentale.
Rrethit t& Kuk&sit i pérket njé pjesé e Drinit, si dhe rrjedhjet
€ poshtme t&€ Drinit té Zi e té‘Drinit té Bardh& gjer né bashkimin
e tyre afér Kuké&sit.

Rrethi i Kukésit, nga veté natyra e tok&s, ka t& zhvilluar
blegtoring€: dhen e dhi. Dhenté e k&tij rrethi jané ato té racés
rudé, q¢ rriten né kullotat e Gjalic&s s& Lum&s dhe t& Koritnikut.
Bujgé€sia po zhvillohet n&pé&€r lugina. Rrethi i Kuk&sit e ka
frutikulturén t€ zhvilluar. Prodhon dardha, mollé&, rrush,
gé€shtenja, kumbulla etj. Ky rreth ka njé pasuri t& madhe pyJjore.

Qendra e rrethit té Kuk&sit &sht& Kuké&si. Ky gytet &shté
njé gendér e vogél banimi, dhe &shté i ndértuar aty ku bashkohet

Drini i Bardhé& me Drinin e Zi., Jo shumé larg nga vendi ku
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ndodhet qyteti sot &€shté duke u ndértuar Kuk&si i ri,; pasi me
ndértimin e hidrocentralit t€ ri g& parashihet té&€ ndé€rtohet né
keété zoné, Kuké&si i vjetér do té& pé€rmbytet nga liqeni‘artificial
i Fierzés. N& Kuk&s po zhvillohet industria lokale dhe artizanati.
Kjo gendér ka shkolla tet&vjecare dhe njé& gjimnaz.

Né Rrethin e Kukésit gjendet miniera e kromit né€ Kalimash
dhe vendburimi mé 1 madh i Shqip&risé pér nxjérrjen e bakrit né
Gjegjan. Kétu jané ndértuar njé numér uzinash p&€r pé&rpunimin e
metaleve, si p.sh. uzina e metalurgjisé sé bakrit né€ Kuk&s, uzina

e pasurimit t& kromit dhe uzina e pE&rpunimit t& hekur-nikelit.

e

) 3 : R o ‘/‘“
Rritja e dhénve é&shté tradité e lashté e banoréve

té késaj krahine. Né foto: Bariu i tufés s& gingjave
té NBSH-sé&, Feim Dafku.
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RRETHI I TROPOJES

Shikimi fizik, ekonomik dhe gytetet. Ky rreth kufizohet me

Jugosllaving, me rrethin e Kukésit, me at& té Puk&s dhe t&
Shkodrés.

Rrethi i Tropojés &sht& malor, dhe formohet prej pjesés
linddre té& Alpeve t& Shqipérisé. Mali mé& me réndési i k&éti]j
rrethi &shté Shkélzeni (2460 m.). NE& k&t& rreth mungojné fushat
dhe luginat e gjera, pof me gjithé kEté& gjaté rr jedhjeve té -
lumenjve jané sajuar lugina t€ vogla dhe pjellore. Lugina mé€ me
réndési €shté ajo e Valbonés.

Pérsa i pérket klimés, rrethi i Tropo j&s hyn n& zonén kli-
matike mesdhetare kontinentale. Ky rreth pérshkohet, né njé
pjesé fare té vogél, prej Drinit, né t&€ cilin derdhet Valbona.
Valbona i pérket pothuaj krejt k&tij rrethi.

Rrethi i Tropojés né pik&pamje ekonomike Eshté rrethi i
blegtorisé dhe i bujgé€sis&. Nj& réndési t& madhe ka pé€r k&te
rreth frutikultura. Ka pyje té t&éré me géshtenj&, mollé dhe
kumbulla.

Keto kohét e fundit n& k&té rreth kané gjetur edhe bakér.
Gjate Luftés sé& Dyté Botérore kromin nga mihierat e fshatit
"Degé' e shfrytézuan gjermanét; tani ai bén pjesé né kompleksin

metalurgjik té vendit.
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Qendra e rrethit &€sht& Bajram Curri (ish Kolgecaj). Bajram

Curri, nga njé fshat shum& i vogél, po rritet vazhdimisht. Qendér

tjetér e k&tij rrethi &shté Tropoja, e ndé€rtuar né rreézé te

Shk&lzenit.

Bukurija e forca e kétyre valleve do té shoqérojé brezat ¢ ardhshém.
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RRETHI I SHKODRES

~'Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Shkodrés z&

njé pjesé té miré t& Shqipérisé& s& Veriut dhe kufizohet nga
peréndimi dhe veriu me Jugosllaving, nga lindja kufizohet pjesé-
risht me Jugosllaviné, me rrethin e Tropojés, me até té Pukes,
dhe me rrethin e Lezh&s; nga jugu pjesérisht me rrethin e Puké&s,.
té Lezhés dhe me Detin Adriatik.

Relievi i k&tij rrethi &€shté i ndryshém. Gjith& pjesa
veriore dhe gati. gjith& pjesa jug-lindore e‘lindore e kétij
rrethi &shté e mbuluar me male t&€ larta, kurse pjesa tjetér &shte
e ulét. Alpef e Shqgip&risé& mbulojng gjithé pjesén veriore té
kéti] rrethi né krahun e djathté t& Drinit. K&tu gjenden maja t&
larta si mali i Jezerc&s afér 2693 m., g€ €sht€ mali mé& i larté
i Shqgipérisé pas Korabit; pastaj vjen mali i Sh&nikut, i
Radohiﬁés, i Cukalit etj.

Fushat e rrethit t& Shkodrés shtrihen g€ prej rrézé€s sé
: Alpeve t& Shqipéris& né veri, né kufi me Jugosllaving, gjer te
Deti Adriatik. Fushat kryesore t& k&tij rrethi jan€: fusha e
Shtoit, ajo e bregut t&€ Bunés dhe pjesérisht fusha e Zadrimés.

Klima e k&tij rrethi t€ madh ndryshon. NE& pjesén mé té&
madhe ky rreth ka njé klimé mesdhetare kontinentale; pjesa tjetér

gjaté peréndimit hyn né€ zonén tranzitore.
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Ky rreth €shté mjaft i pasur nga piképamja hidrografike.
Kétu gjendet ligeni i Shkodrés (360 km2) dhe lumen jté Bun&, Kir,
Drinas, dhe Drini g€ pé&rshkon pothuaj krejt rrethin e Shkodrésf

Rrethi i Shkodrés, megjith&€qé né pjesén m& t& madhe &shté
njé vend malor, prapseprapé€ ka njé€ bujgési dhe njé industri mjaft
té zhvilluar. »

Bujgésia e kétij rrethi &€sht& e zhvilluar sidomos né pjesén
e ulét. Ka shﬁmé ndérmarr je bujgésore. Instituti Zooteknik i
s€ gjallé dhe vecanérisht té€ gjedhave, té& dhenve; t& derrave
etj., si edhe me rritjen e peméve dhe t& fidaneve t& hardhisé,
t& manit etj. Punime t€ mé€dha jan€ b&ré dhe po béhen pé&r hapjen
e kanaleve vadit&s-kullues, pér rregullimin e p&€rrenjve, pér
mb jellje pyjore etj. Pér t& ndaluar démtimin e tokave t&
Zadrimés nga lumi i Drinit dhe nga Gjadri duhet t& béhen punime
té€ médha. |

Nga kulturat bujgé€sore, réndési té& doré&s s& paré kané misri
dhe duhani. Duhani i k&tij rrethi €shté& i njé cilésie té& larté;
'Nga frutikultura fiqt e rrushi rriten‘mé.shumé se pemét tjera né&
né kété rreth.

Blegtoria €shté&€ e zhvilluar né t& gjith& rrethin. Dhenté e
rrethit t€ Shkodré€s dhe gjedhat jang t&€ racé&s shkodrane.

Gjedhi i k&tij qarku, lopa e kuge e Shkodr&s, jep shumé

74



qumé&sht me nj& p€rqindje t& larté undyre dhe &sht& nj& kafshe q&
u gé€ndron vEshtiré€sive t€ klim&s s& ashpér.

Né kété rreth ka réndési edhe rritja e krimbit té& méndafshit,
peshkimi (n&€ ligenin e Shkodr&s, n& Bun& etj.), si dhe gjahu i
shpendéve té egjér.

Qendra industriale e rrethit &shtz Shkodra.

Thethi i Shal&s i krahinés s& Dukagjinit dhe Boga jang t&
pérmendura si vende klimaterike. Q& t& dyja k&to vende i pé€rkasin
rrethit t& Shkodrés.

Qvteti i Shkodrés ka mbi 47.000 banoré dhe &shtd i treti
qytet i Shqip&rist (pas Tirangs e Durr&sit) pér madhssi. Ndodhet
pran€ ligenit me t& njéjtin em&r e ndérmjet Kirit, Drinasit dhe
Buné€s. Shkodra &sht&€ njé qytet i hap&t, me rrugé t& dre jta dhe
me sht&épi t&€ mé&dha.

Shkodra &sht€ nj& gendér bujgésore, blegtorale dhe industriale.
Kétu ka k&to fabrika: fabrika e cimentos, e tisazhit (tekstili),
.e cigareve, e konservave, fabrika e fermentimit t& duhanit "Vasil
Shanto', fabrika e telave prej bakri dhe e motordve t& ndryshém,
fabrika e letr&s, e makaronave, e alkoolit, e sapunit, e k&pucéve,
e mobiljeve, fabrika e p&rpunimit té 1l&kurés, fabrika e pérpunimit
té quméshtit, uzina mekanike, kombinati i drurit etj.

. Shkodra ka nj& gjimnaz, njé shkoilé pedagog jike, nj& spital,

sanatorium, stadiumin, pallatin e sportit, teatrin etj.
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Shkodra &shté edhe njé port i lundrimit t€ brendshém me ané&
liqenit t€ Shkodrés dhe me ané t& Bunés. Udh&t automobilistike
e lidhin me Tiranén dhe me krahina tjera.

Né Shkodér ka edhe shum& objekte t&€ kohé&s s& vjetér, q&
déshmo jné pé€r zhvillimin kultural né€ té kaluarén. N&é k&té qytet
€shté mé&suar gjuha shgipe né€ shkollat franceskane aty nga mesi i
shek. t&€ 19-té e kétej, do t&€ thoté para se Shgipéria t€ b&hej
shtet mé vete. -

Pérve¢ Koplikut dhe Vaut t&€ Dejés, rrethi i Shkodré&s nuk ka

ndonj& gqytet tjetér me réndési; por edhe kéto g&€ u p€rmendén
jangd mé tepér- fshatra t&€ m&dhaj se sa qytete. Né Vaun e Dejés

gshté& duke. u ndértuar mbi lumin Drin hidrocentrali m& i madh i

Shqip&risé.

Nj& nga rrugét kryesore t& Shkodrés.

£
s
. -1'
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RRETHI I PUKES

Ky rreth kufizohet me rrethin e Shkodrés, me até t&€ Kukésit,
té Mirdités, té Tropoj&és dhe me rrethin e Lezhés.

Esht& nj& rreth malor g& shtrihet né jug t& Drinit, nga ku
fillon edhe vargu i maleve gendroré& t& Shqgipérisé.

Edhe Puka ka njé klime Rontinentale tranzitore. Ky rreth
€shte rreth blegtoral dhe fare pak bujgé€sor. Malet g& pérfshin
ky rreth jané shumé& t&€ pyllézuara, pranda.j né kété rreth gjenden.
sharrat mé té€ médha te Shqip&risé pér iﬁdustriné e drurit.

Fshati Fusha-Arrézit €shté gendra e industrisé sé‘drurit.
Qendra e rrethit &sht& gyteti i vogél i Pukés, dhe pérshkphet

nga rruga automobilistike g€ 1lidh Shkodrén me Kuk&sin.

Shkodra e paré nga Rozafa.




RRETHI I MIRDITES

Rrethi i Mirdités kufizohet nga veriu me rrethin e ?ukés,
nga lindja me rrethin e Kuk&sit e t&€ Dibrés, nga jugu me rrethin
e Matit dhe nga peréndimi me rrethin e Lezh&s.

Ky rreth éshté njé& krahin& malore, me male jo shumé t&
larta. Ka nj& klimé€ kontinentale dhe tranzitore. Lumenjté g&

e p&rshko jné kété rreth jané Fani i Madh dhe Fani i Vogé&l, g&
bashkohen dhe formojné€ lumin Fani, degé e 1umif Mati.

Edhe ky rreth €shté rreth blegtoral, por vend€sit merren
pak a shumé€ edhe me bujg&€si. Rrethi i Mirdité€s, si ai i Pukés,
i Librazhdit, i Gramshit dhe i Skraparit, €shté njé& rreth i
varfér pérsa u pérket prodhimeve bﬁjqésore. Por ky rreth &shté
i pasur né& pyje (pjesa lindore) dhe tani n& koh&t e fundit jané -
g jetur shtresa t& pasura bakri né Kurbnesh.

Qendra industrialé e bakrit pér kété rreth &shté bére
Kurbneshi, por edhe miniera e méparshme e bakrit, Rubiku, punon
* vazhdimisht. DP&r aré€sye té vendburimeve —inerale, né kété rreth
jané ndértuar edhe njé numér uzinash, si p.gh. uzina metalurg jike
né Rubik, uzina e pasurimit t& bakrit né& Kurbnesh e uzina e
pasurimit t&€ bakrit né€ Reps.

Né Rubik gjendet nj& shkollé e mesme industriale.

Qendra administrative e rrethit t& Mirdit&s &sht& Rré&sheni,
njé fshat i ndértuar né€ luginén e Fanit t& vogél. K&étu ka njé

gjimnaz té ploté.
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Himara né jug dhe Mirdita né veri p&rmenden né€ histori si dy
krahina g& kané€ ruajtur njé gjysmé€ pavaré&sie edhe gjaté pushtimit

turk.

The ciftelia complex of the art group of the Mirdita District

which participated in the Vlera festival plavin i :
e playing various folk
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RRETHI I LEZHES

Rrethi i Lezhé&s shtrihet ndérmjet rrethit t&€ Shkodrés, té
Pukés, t& Mirdités, t&é Matit, té Krujés dhe Detit Adriatik.

Ng pjesén peréndimore ky rreth pérbéhet nga gjysma e'quhés
s€ Zadrimés dhe ﬁga fusha e Bregut te Matif, kurse nga lindja ka
male, & vijn& duke u ngritur. Lumi g€ kalon n€pé&r kété rreth
éshté Drini (i Lezh&s), i cili n& veri t& rrethit bashkohet me
Gjadrin, pastaj, duke kaluar prang qgytetit t& Lezh&s, derdhet né
Detin Adriatik. |

Rrethi i Lezh&s &shté kryesisht njé rreth bujgé€sor e
blegtoral. Me bonifikimin e Fush&s s& Lezhés dhe té Bregut té
Matit kulturat bujg&€sore m& me réndési jané béré'drithéfat, orizi,
duhani, hardhité etj. Pérsa i pérket blegtorisé& sidomos dhenté
e bagétia e trashé mbahen me shumicé€, por réndé€si t&€ madhe kané&
edhe derrat e shpendét.

| Qendra e rrethit €shté gyteti i vogél i Lezh&s, i ndértuar
mbi t&€ dy aﬁét e rrugés automobilistike g&€ vete pér né Sﬁkodér.
Ne k&té rreth gjendet edhe porti i vogél i Shé&ngjinit; kéto kohét
e fundit plazha e tij po béhet edhe gendér verimi.

Lezha ka réndé€si historike pasi,kétu mé 2 mars 1444 u
mblodhén princat feudalé shqiptaré (Kuvendi i Lezh&€s) nén kryesiné
e Skénderbeut. Po kétﬁ me 17 janar 1468 vdiq dhe u varros Ky

hero i kombit shqgiptar.
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Pasqyré mbi lumenjté kryesord té&

Shqipéri

sE

Emri i lumit Gjatésia né& km. Sipérfagja e pellgut
: ‘ té lumit né km<.
1. Drini 281 5817
2. Mati 104 2478
3. Ishmi 70 626
4., Erzeni 91 773
5. Shkumbini 146 2358
6. Semani 252 5923
7. Vjosa 238 4323
8. Buna 44
Pasqyré mbi ligenét kryesoré&
Emri i ligenit Sipérfaqgja Lartésia né& Thellésia
né km2 m. nga deti makfimale
né m.
Ligeni Shkodrés 372 6 10-13
Ligeni i Ohrit 360 695 286%
Ligeni Prespés 286 ' 853 54
Ligeni Butrintit 16 0 25

* &€shté ligeni m& i thelld i Europés.
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MESATARJA E RESHJEVE VJETORE NE SHQIPERI

Stacioni Meteorologjik

. Milimetra (mm.)

Shkodér
Kukés
Peshkopi
Lezh&
Burrel
Krujé
Tirang
Durrés
Elbasan
Korcgé
Berat
Lushn je
Vlioré
Himarée

Tepelené

2200
900
945

1262

1215

1615

1189

1040.

1103
660
930
886

1047

1555

1439
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Qytetet e Shqip€risé me popullsi mbi 5 mij& fryme
(né mi jéra fryme) .

Nr. Qytetet 1923 1938 1945 1960 1964
1. Tirang 10,8 25,1 60,0 136 ,4 157,0
2. Shkod&r 21,6 25,3 34,2 43,2 47,0
3. Viors 5,9 9,9 12,7 41,3 47.0
4, |- Durrés 4,8 10,5 14,2 39,9 47,8
5. Korgé 25,6 21,2 24,6 39,4 43,7
6. Elbasan 10,4 12,7 14,7 29,8 35,3
7. | Berat 8,0 9,6 12,0 18,6 22,0
8. | Kavaje 6,3 7,3 9,7 14,2 17,6

9. | Fier 1,5 4,8 7,5 14,3 17,8

10. | . Gjirokast&r 8,9 8,8 9,4 14,0 15,0

11.| Lushnj& 1,9 4,3 5,5 12,5 16,0

12. Qyt. Stalin | =—-= ——— — 10,3 12,4

13. Pogradec 2,3 3,6 5,0 7,8 9,0

14. Sarandé ———— 1,8 1,5 6,0 7,7

- 15. Kruj& 3,6 3,7 6,0 6,2 6,7

16. Delviné 2,5 2,5 3,5 5,1 5,6

17. Patos ———— ——— ——— 4,8 6,3

18. Cérrik ———— —-——— ———— 4,7 5,0

19. Peshkopi —_— i,1 2,0 3,5 5,0

20. Shi jak 1,1 2,2 2,6 4,2 5,1
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Prodhimi i nafté&s brut gjaté periudh&s 1928-1964

1928-35 (gjashtémujori i paré&) 9.770 tonelata
1935 (g jashtémujori i dyt&) 13.120 "
1936 , 51.000 "
1937 93..000 1
1938 ‘ 108.000 n
1955 : | 208.078 "
1958 403.200 "
1960 | 727.519
1961 : 770.920 v
1962 - | 785.208 "
1963 750.793 "
1964 | 763.723 "
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DISA SHIFRA TJERA

Gjeré€sia € ShQipEris€....eeeecececcenacecennn
‘Gjerésia maksimale € ShQipEriS€..eeeeececess.
Gjatésia nga Veriu (Vermosh) né Jug (Konispol

Lartésia mesatare nga niveli i detiteeeeecec..

' LARGESITE DETARE

Durr€s = Bari...eieeessccesessas20
Durrés — BrindiSiee.eeeeee.s...150
Durrés - Sh&ngjiN.ceeeseeceea.s 00
DUFFES = VIOTE.veeuvensenesenoaallD

Vliors - Sarand€..ceeceseeceeaseal20
Brindisi - KOrfuZ..eeeeeeeesssa2l0

Kanali i Korfuzit (i gjéré).... - 4

Kanali i Otrantos (Karaburun - Otranto)
Sipérfagja e ishullit SazaN....eceeeea.
Gjatésia e Gjirit t€ V1Oor€S..eeeeeceass
Gjerésia e GJjirit t€ V1Oor€S..cseceececces
Sazan - Skelja € V1Or&S.eeeeecesesens
Sazan - Kepi i Treportit.cececcecees.
Sazan - Karaburun (Kepi i Gjuh&z&s)..

LARGESITE AJRORE (AFERSISHT)

Tirang - Rom€........ 587 km. (365
Tirang€ - Trieste.....666 km. (415
Tirang - Bari........214 km. (141
Tiran& - Beograd.....394 km. (245
Tirand - Athing......500 km. (311
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cees/5 - 148
ce..148 km.
)...340 km.

ee.e714 m,

km.

km.

km.

km.

km.

k.

km.

«e72 km.
.. 5.7 km?
«.16 km.
.. 0 km.
15 km.

8 km.

5 km.

mila)
mila)
mila)
mila)

mila)

km.



NJE PERMBLEDHJE E
HISTORISE SE SHQIPERISE

Nga koh&t e lashta gjer né Lufté&n e Par& Botérore.

Shqiptarét e sotém jané pasardhé&sit e Iliréve. Ilir&t kané
ardhur né& Gadishullin Ballkanik 3000 vjet para Krishtit dhe u
vendosén né bregun lindor t& Adriatikut; nga Epiri gjer n&€ Alpet
e Austrisé.

Pas shumé& luftérash t& gjata, mbretéria e Iliréve‘mori fund
m& 168 pr.Kr. duke u bé€ré& koloni romake. Ké&shtu, Ilirét u béne
shtetas romaké, duke i dh&né ké&saj perandorie njeré&z té& médhenj.
Romakét ndértuan n& Iliri rrugén e famshme Via Egnatia, g€ lidhte
Romén me Perandoring& Bizantine, |

Me shkatérrimin e Perandorisé Romake dhe me érdhjen e
sllavéve né Ballkan, Shqgipéria p&€soi fatin e banoréve tjeré té
gadishullit; ﬁga shekuili i lZ-té g jer né shek, e 14-t€ u pushtua
nga'zaptues t& ndryshém dhe her& pas here u ¢lirua. Ushtria e
‘Stefan Dushanit, e themeluesit t& Perandorisé& Serbe, né té& 14-in
shekull pushtoi njé pjes& t& madhe t& Shqip&risé&. Pas vdekjes
sé Stefan Dushanit Shqipéria u nda n&€ principata feudale, té
sunduara nga princér t& vendit.

Kur turgit sulmuan Gadishullin Ballkanik, m& 1385, princé&rit
shqgiptaré kishin béré njé koalicion ushtarak; ky koalicion u thye

nga ushtrité e turqve dhe krerét e Shqipérisé€ u detyruan, jo
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Objekte té kulturés s€¢ hershme mesjetare shqxptare té€ zbuluar né varrezen prané
Sardés (Shurdh) mos;etar, né rrethin e Shkodros.

e

Viiﬂe {€ gjetura ne varrezén e mesjetés sé hershme té Krujés.
Jané punuar nga nueshtrat arbér t€ mesjetés né bronx, argjénd

e ar. Jan€ karakteristiké pér kulturén e hershme shqiptare dhe
nuk gjinden jashté tokave (€ banuara nga shgiotarét.
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vetém ta njihnin pushtetin é tyre, por t'i paguanin‘Turqisé njé
hafag té pérvitshém. Sundimi i Turqisé€ né Shqipé€ri u ndérpre
nga njé periudh& 24 vjetésh pamvarésie, fryt i kryengritjes s&
shgiptaréve té kryesuar nga Gjergj Kastrioti, i mbiquajtur

'"Skénderbej'.

GJERGJ KASTRIOTI-SKENDERBEU (14057 - 1468)

Gjaté koh&s q& jetoi Skénderbeu, me pérjashtim t& disa
skeleve bregdetare t€ Venedikut, tﬁrqit po e ploté€sonin pushti-
min e t& tér& Gadishullit Ballkanik. Po né até kohé e téré&
Europa ishte e ndaré& né mbreté&ri, principata e dhespotate té
vogla, t& cilat luftonin njera kundér tjetrés, gjé q& lehtésoi
shumé& v&rshimin e hordhive otomane né& vendet kristiane. N& ké&té&
g jendje grindjesh mesjetare secilit shtet, principaté& e dhespotat
i u desh t& pérballonte pothuajse vetém fuqiné_ushtaraké mé té
forteé e mé t& organizuar tZ€ koh€s. E njéjta gjé u ndodhi edhe
.‘principatave te Shqibérisé sé aséj kohe.

Njé& nga principatat shqiptare g& 1uftoivme triméri kundér
turgve ge edhe ajo e Gjon Kastriotit, babait té Sk&nderbeut, i“'
cili, kur u thye pér té€ tretén heré»ngé turqit, pranoi paqén.  
Si shumica e princé&rve tjeré edhe ai u bé vasal i Sulltanit
duke i dheng k&tij t& fundit péng t&€ katér djemtd e tij:

Stanishin, Konstantinin, Reposhin dhe Gjergjin._-Pér té tre -
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vEllez&rit e par€ t&€ Gjergjit historia flet pak ose aspak, por
m& i vogli nuk i humbi lidhjet me atdhen& e vet. Si peng ai qe
i detyruar té merrte pjesé n& fushatat luftarake t& turgve, ku'.
tregol zotési e zgjuakési teé vecanté, pé€r té cilat fitoi besim,
mori tituj nga Sulltani dhe u b& i famshé&m.

Kryengritjet e shq%ptaréve Q€ shp&€rthyen gjaté viteve gé&
Gjergj Kastrioti ish peng, fitoret e'tyfe te€ para e pastaj
shtypja e tyre me eg€rsi nga turqit i lan& atij p&rshtypje t&
thellé. Duke e konsideruar si trash&gimtar t& zotérimeve t&
Gjon Kastriotit, dhe duke paré aftésité e tij té shquara ushtara-
ke, shum& shgiptar& vajtén shpeshher& n& Turqi ta ftonin q& t'i
dfejtonte né lufté, Rasti i.kthimit erdhi mé€ 1443 kur ai u
dérgua nga Sulltani t& luftonte kundér hungarez&ve nén Princin
e Transilvanis&, Gjon Huniadin (Korvin-in). Sipas historianit
shgiptar, Marin Barletit, Sk&nderbeu, para se t& braktiste
frontin, mori me forcé njé ferman (dekret) t& rrem& nga Sekretari
i Sulltanit, me ané€ t&€ t€ cilit sundimtari turk i Krujés do t'i
dorézonte vendin e tij trashégimtarit legjitim t& Katriotéve.
Késhtu Sk&nderbeu me nja 300 shqiptaré vajti n& Krujg, mori né
dorézim k&sht jellén, sulmoi e asgj&soi garnizonin g& e mbronte,
hapi kushtrimin e kryengritjes dhe m& 28 néntor 1443 e shpalli
Principatén e Kastrotéve t& pavarur. Pastaj, duke pérfituar nga

pé€rparimet e Huniadit; pushtoi njerén pas tjetr&s késhtjellén e
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.
Petrelés (afér Tiranés), até t€ Gurit t& Bardhé (Mat), t&
Stelushit, t& Tromacit dhe t& Sfetigradit (Dib&r) duke e m&k&mbur

késhtu té téré Principatén e Kastriotéve.

LIDHJA SHQIPTARE NE KUVENDIN E LEZHES (1444)

Qéllimi i Sk&nderbeut nuk ish vetém c¢lirimi i principatés
s& tij nga turgit, por i teére Shqipérisé, prandaj ai i ftoi
Bujarét~shqiptaré pér bisedime. Fitoret e Huniadit né€ zemér té&
Ballkanit, 1éjmet g€ qarkullonin se Europa Qendrore e Peréndimore
po 6rganizonte njé& fushaté kundér turqve, suksesi i shpejté i
Skénderbeut, si dhe entuziazmi e gadishméria e popullit p&r té&

luftuar kundér turqve i bindé&n bujar&t shqiptaré pér njé krye-

~ ngritje té& pérgjithshme. Mbledhja u mbajt n& Lezh&, zotErim i

Venedikut. Aty u ftuan té€ dégjonin bisedimet si Republika e
Venedikut, ashtu edhe ajo e Raguz&€s, mig&€sia dhe ndihma e t&
cilave i interesonte shﬁmé Skénderbeut. Nga bujarét g€ morén

| pjesé ng mbledhje ishin: Gjergj Arianiti, Andrea Thopia, Nikoll&
bukagjini, Theodor Korona Muzaka, Pal Dukagjini, Lek&é Zaharia,
Leké Dgshmani, Gjergj St;esh Balsha, Pjetér Spani, Stefan
 Cérnoje§iqi i Malit té:Zi etj. Sk&nderbeu u foli pjes&marrésve
mbi fé kaluarén e tij, mbi gjendjen ballkanike, mbi gjendjen e
Turqisé dhe vecan€risht mbi nevojén g€ t&€ lidhnin besé&n pér té

luftuar armikun e p&rbashk&t. Bes&lidhja u arrit dhe besé€lidh&sit
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kryekomandant t& tyre. Ndér vendimet tjera me réndési té Lidhjes
s€ Lezhés ishin edhe k&to:

1. t& formohej nj& ushtri shqiptare e kryesuar (si u tha)
nga Ské€nderbeu;

2. t& krijohej arka e pérbashkét pé€r t& pérballuar shpen-
zimet e lufté&s dhe

3. secili bujar t& ish autonom dhe Skénderbeu t& ish i paré
né mes té t& barabartéve. |

Duke i shqyrtuér kéto tri pika kfyesore té vendimeve té
Lidhjes, rrethanat e 1luftés dhe pjesémarrésit feudald n& te,
shohim se Shqip&ria n&n Skénderbend u b& konfederatd e 1ir& dhe
Jjo mbret&€ri e centralizuar si mund t& kish pretenduar cdo tjetér
feudal mesjetar. Duhet marré parasysh edhe se shumica e tokave
t€ bujaréve pjeSémarrés osé ishin zoté&€rime t& Republikés s&
Venedikut ose ishin t€ pushtuara nga turqit. S& paku k&to t&
fundit duheshin ¢liruar me an& t& k&tij bashkimi t& par& komb&tar.
Kjo na jep té kupto jm& edhe se t& téra luftat e Ské&nderbeut
brenda Shqip&€ris& kan& qené lufta mbrojtje e géndrese pér pava-

rési,
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- ORGANIZIMI I USHTRISE

Puna e par& q& b&ri Skénderbeu pas formimit t& federatés ge
krijimi dhe funksionimi i ushtrisé dhe forcimi e mbro jtja e
késhtjellave. Pér t'i a arrijtur k&€tij g8llimi ai u pé€rpoq té
zhdukte grindjet ndérmjet feudal&ve besélidhés, shumicén e t&
ciléve i pajtoi; ca prej tyre i b&ri pér vete dhe i shtiu n&
ndégjesé t&€ tij t&€ ploté. Ké&shtu ai mundi t& vente fshat m&
fshat dhe t'i regjiStronte vete ushtarét. Bérthama e ushtrisé
s€ tij dolli nga zotérimet e Kastrioté&ve; pjesén tjetér e
pé€rbénin ushtaré&t e bujaréye dhe ca reparte tjera mercenare
- (franceze, italiane etj). ‘Ushtriné'e ndau né ushtri t&€ pé&rhershme,
né até ndihmése p€r kohé& lufte dhe né repartet e kufirit. Listat
€ ushtaréve pér kushtrime bazoheshin né thirrjén "burré& pér
shté€pi'. Por nganjéher& kur e k&rkonte nevoja, si né 1luftén e
vitit 1450, thirreshin té téré meshkujt g mund t& mbarnin arﬁé,
Cdo repart kish nga 2000-3000 vet&. Oficerdt i zgjidhte nga

aristokracia feudale ose nga ushtarét e dalluar p&r triméri, té&
" cilét u pérpog t'i éhpérblente me toka e gradime. Si strateg ai

e hartonte veté planin e luftés dhe merrte vetd pjesé n& te.
Taktika e tij ishte ajo e té€rhegjes p&r ta futur armikun aty ku
donte dhe pé€r ta sulmuar pastaj né kohén e volitshme. Skénderbeu
veté nuk ndryhej kurré& nder késhtjella p&r tfu mbrojtur, por linte

ng to ndonjérin nga besnik&t e tij m& me p&rvoje dhe ai vetd n&
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krye té grupeve a cetave sulmuese i dobésonte e demoralizonte
krahét armikut nga jashté dhe i kapte furnizimet. N& strategji-
né e Skénderbeut duhet pé&rmendur edhe rjeta e fortée informatoréve

gé ai mbante né kémb& p&r ¢do 1lévizje dhe veprimtari t&€ armikut.

POLITIKA E JASHTME E SKENDERBEUT

Mjetet dhe‘fuqia luftuese g& mund t€ mblidhte Ské&nderbeu

pér t'u géndruar turqgve ka gené jashtézakonisht e pabarabarté,
prandaj ai kish nevojé t& madhe p&r aleaté e ﬁdihmé t& shteteve
t& huaja, sidomos t& atyre q& ishin t&€ k&€rcénuara nga vrulli i
pushtimeve turke. Kjo nevojé e dyanéshme e p&€rforcoi pozitén e
Skénderbeut e t& popullit shqiptar n& fush&n ndérkomb&tare. S&
- pari Skénderbeu hyri né& marrédhénie me Republikén e Vendikut, e .
cila zot&ronte gytetet bregdetare shgiptare me r&ndési: Shkodrén
Lezhén, Durr&sin etj., ashtu si sundonte edhe nj& numér t€ madh

qytetesh bregdetare t& Mesdheut, prej nga bénte treg&ti me
| Perandoriné Turke. Esht& tamam kjo gjé gé shpeshherZ marrédhéniet
é Skénderbeut me Venedikun gen& t& ndefa e kaluan gjer né pérleshje.
Pérkundrazi, si me Papatin, ashtu edhe me Republikén e Raguzés
kryetrimi shqiptar ka pasé gjithé&heré marrédhénie migésore. Mund
tZ thuhet se ndihmat mé& té m&dha materiale i erdhén Ské&nderbeut
nga Alfonsi V, mbreti i Napolit, i cili ishte hé ngatérresa e

lufté me Venedikun dhe synonte pér t& krijuar njé perandori t&€
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veten. Kur Ské&€nderbeu u kércénua nga t€ katér anét dhé\u tra-
thétua nga ca princér e komandant& vendas, ai, p&r t& marré
ndihmat e domosdoshme, béri njé marré&veshje me Alfonsin V t&
Aragonéve t&€ cilin e njohu formalisht si kryezot. Me Dhespotin

e Serbisé, Gjergj Brankovig-in, i cili u sht&rngua té béhej vasal
1 Sulltanit, Skénderbeut i patén dalé mjaft telashe. Por migésing
meé té celtért Skénderbeu‘e pati me Gjon Huniadin né fushén e
luftés. Asnjeheré marr2dhéniet e marréveshjet .e tyre s'rané né

kundérshtim né luftén e p&rbashkét kundér armikut.

LUFTAT KRYESORE TE SKENDERBEUT KUNDER TURQVE

1. Fitoret e para. - Mé 1444 Sulltan Murati II dérgoi 25.000

ushtaré nén komandén e Ali Pashés, i cili e sulmoi Shqip&ring ngd
Lugina e Drinit t& Zi drejt Dibrés. Sk&nderbeu e priti me 10.000
ushtaré né Fush&n e Dibrés dhe né fillim b&ri sikur u thye.
Ushtria turke e ndoqi, por né€ fushén e ngushté t& Torviolit
shgiptarét u rané turgve nga malet dhe i thyen plot&sisht
(29'qershor) duke vraré&€ 7.000 veté dhe z&né rob 500 tjeré. Nga
ana shqiptare rané€ né fushén e betejés 3.800 vet&. Ishte hera e
paré & shqiptar&t mésuan nga strategu Skénderbe si ta frenonin
veten duke u té€rhequr me rregull t& ploté&, duke u fshehur e dalur
papritmas, duke e 1&n& ndjekjen pérgjysmé pér t'u kthyer n& baza dt

duke g&ndruar ng pozitat e tyre pa u shtyré tepér. Me njé fjale
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ata nxuné si t& jend besnik& e zbatues t& perpikét t& urdh&rave
pér t& cilét ata s'dinin gj& mé paré&, dhe zbatimi i t& ciléve nuk
mund té vihej né diskutim.

Po né& até& vit mbreti Vladislav i Polonisé& e sulmoi uéhtriné
turke né& Varng (Bullgari e sotme), por ushtria e tij u thye dhe
ai vetd mbeti i vrar&. Pas k&saj fitorje Sulltan Murati i u
drejtua Shqip&risé, por u thye nga forcat e Skénderbeut si mé
1445 né Fusﬁén e Domosdovés, ashtu edhe mé 1446 n€ Fushén e

Dibrés s& Sipérme.

2. Ngatérresat me Venedikun e me Gjergj Brankovigin. -

Kéto fitore shgetésuan jo vetém turqit, por edhe venedikasit, t&
cilét pushtuan qytetin e vog&l t& Danjé€s (Vau i Dejés i sotém).
Skénderbeu me 'Lidhjen Shqgiptare'™ e mbajti k&té qgytet t& rrethuar
mé 1447 dhe u 1lidh me.Gjergj‘BranROQiqin, Dhespotin e Serbisé,
dﬁe me mbretin e Napolit, Alfonsin. Venediku i nxiti turqit-t'i
binin Sk&nderbeut pas shpine dhe i premtuan 100 dukat né&é muaj
atij g€ do ta vriste Skénderbeng. Késhtu mé& 1448 veté& Sulltan
Murati e sulmoi Shqip€rin&€ ndérsa Skénderbeu pb korrte fitoren
kundé€r vendikasve n& brigjet e Drinit. Sulltani rrethoi
Sfetigradin, pas ca kohe i preu ujin e pishém dhe mé& né& fund e
mori. Sk&nderbeu, i gjetur né€ nj& 1lufté dy frontesh midis dy
armiqvé té médhej, bé€ri pagé me Venedikun dhe hogi dor& nga

rrethimi i Danjés.
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i ekspeditave té ushtrive turke.
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Kur Gjon Huniadi 1lidhi besg me Sk&nderbeng dhe sulmoi turqgit,
Dhespoti i Serbis& i preu rrugén Huniadit dhe e zuri. At&her&
forcat Shqiptare né shenjé hakmarrje sulmuan dhe shkat&rruan ca
vise t& vasalit t& Sulltanit, t€ cilit i kish dhéné edhe t&
bijén p€r grua.

\

3. Rrethimi i paré i Krujés. - M& 1450 Sulltan Murati II

me t& birin, Mehmetin II sulmoi personalisht Krujén. Skénderbeu
nuk i doli hapur ushtris&€ s& madhe turke, ﬁor e la té arrinte
gjer te muret e Krujés, q€ i mbronte Kont Urani me nja 1500 burra,
kurse Skénderbeu me nja 8.000 veté e dérmonte vazhdimisht ushtriné
sulmuese nga pusité dhe u kapte furnizimet, me té€ cilat mbante
edhe popullsité e fshatrave t& strehuaranépé&r male nga furia
turke. Pasi rrethimiﬁ e zgjatén ndihmat gé 1 vinin ushtrisé
turke me ané té Vemedikut nga Shk&dra e Durré&si, Sk&nderbeu u ra
edhe k&tyre. Kééhtu, pas kat&€r muajsh, rrethimi déshtoi dhe
Sulltan Murati u kthye né Adrianopojé. Ky g&ndrim heroik i a
rriti famgn Ské&énderbeut né opinionin publik europian. Si rrjedhim,
né Krujé erdhén delegacione t& shumta nga furopa pér ta pé€rgézuar

Skénderbeng.

4., Disfata e Beratit dhe fatkegsité tjera. - Pushtimi i
Konstantinopo jés m& 1453 i shtiu tmerin t&ré& Europés, por njé

vit m& von& ushtrité e Sulltanit u thyen né Serbi. Kjo ngjarje
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e fundit i dha zem&r Sk&nderbeut t& sulmonte Beratin, t& cilin e
kishin marré turqit. N& filliﬁ puna vajti mbaré, por gjaté
afatit g€ i u dha garnizonit turk pe€r dorézim, Moisi Golemi
trath€toi dhe ushtria turke n&n Isak Bej Evrenosin e d&rmoi
ushtriné shgiptare e ca reparte t& Alfonsf?’pérreth Beratit.

Kjo disfaté i kushtoi shtrenjtZ Ské&nderbeut: Alfonsi V i ndaloi
ndihmat, ca kreré& feudal®&, t& shtyré nga Venediku, u mé&n januan;
Dukag jin&t u béné me turqit; Gjergj Stresh Balsha doré&zoi

késht jellén e Modricés mé 1456;‘po até vit trathé€toi edhe Hamzai,
nipi i Skénderbeut, dhe m& n& fund vdiq edhe aleati mé ilmiré i
Skénderbéut, éjon Huniadi.

. NjE vit m& vond, m& 1457 Sulltani dérgoi Evrenosin dhe
Hamza Kastriotin.me 80.000 veté& kundér Skénderbeut, i cili né&
fillim la t& kuptonte se u t&rhoq duke shpé€rndaré ushtring. Por
kur turqit po kremtonin fitoren n& Fushén e Albuenés afér Milotit
té sotém, Sk&nderbeu u ra papritur dhe e shkat&rroi fare ushtring
turke duke kapur edhe nipin e tij trathé&tar, Hamzané; Kete e
.d&rgoi né Itali ku mbaroi n& burg. Kjo fitore e re i hgpi dergn
‘Skénderbeut p&r t&€ kérkuar p&rs&ri ndihma né Europé. Pasi korri
edhe tri fitore tjera kundér ekspeditave turke, Skéndgr?eu“béri
njé& paqé tri vjeté&sh me turqgit pér ta-glodhgf g,pérfOQQQA}'

ushtrin€ e rraskapitur pér 15 vjet rrjesht.

[
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5. ZEkspedita e Skénderbeut né Itali. - Nj& nga shkaqget tjera

gé e shtyu Skénderbené t€ bénte paqé me Sulltanin qe edhe thirrja

pé€r ndihm& q& i beéri mbreti i Napolit, Alfonsi, i cili po i humbte
nj& nga njé zotérimet e tija n& Itali. Késhtu m& 1461 Sk&nderbeu

u hodh né Itali me njé fuqi t& vogél, mori késhtjellén e Barletés

dhe‘mé voné Tranin dhe i a doré&zoi aleatit te tij.

Pasi u kthye né Shqipéri m&€ 1462 Skénderbeu theu tri ekSpedlta
turke té derguara nga Sulltan Fatihu: n& Mok&r, n& Fushén e
Pologut dhe af&r Ohrit. Pasardh&si i Fatihut, Sulltan Mehmeti i
k&rkoi paqé€ Ské&nderbeut. Paga u pranua dhe u né&nshkrua n& Shkup
mé 1463; por pregatitja e nj& kryqézate nga ana e krishterimit,
traktati i miq€sis€ me Venedikun dhe pajtimi me Dukag jinét e b&né
Skénderbené ta prishte pagén me tufqit. Fatkeéésisht vonesa e
krydtaréve dhe sidomos vdekja e Pap&s Piu II g& kish organizuar

krygé€zatén e lané Skénderben& ballé pér balld turgve.

6. Rrethimi i dyté i Krujés. - Tani Sulltani kish rast t&

- ¢frynte kuﬁdér Skénderbeut duke e shkat&rruar Shqip&ring me
plagkitje p&r ta shtérnguar t& dor&zohej. Prandaj m& 14 gusht
1464 d&rgoi njé ekspedits, t& cilén Skénderbeu e theu ng Ohér; mé
1465 dérgoi njé tjetér nén Ballaban Pashén g€ u thye né€ Bulgizé
dhe pastaj edhe njé tjetér Q&€ u thye né Fushén e Kasharit af&r
Tiran&s. I zeméruar nga k&to humbje, m& 1467 Sulltan Mehmeti II

u nis vet& pé&€r Shqip&ri né krye t& 150.000 ushtarsve dhe rrethoi
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Krujén duke p&rdorur t& gjitha mjetet e mundshme p€r shkaté€rrimin
e bopullsisé dhe t& prodhimeve tok&sore. Duke paré furiné e
pafrenuar t& turqve, kété her& shqiptaré&t braktisén té téré
fshatrat e ulta dhe luginat e u t&rhogén p€r shpétim e mbrojtje
ndér male t& thyera. Historiani turk Qemal Pashg Zade ja thoté& se
turgit bé€né aq shumé& plack&, sa edhe kuajt e ngarkuar me barré te
rénda ngordhén rrugés. Nj& historian tjetér i koh&s, Kritobuli,
shkruan se shumé vajza e gra shqgiptare, ﬁér t€ mos réné€ né doré
té€ turqve, u hudhén nga shk&mbinj t& thepisur n& gremin€: Ské&nderber
e la mbrojtjen e Krujés n&én komandén e Tanush Thopisé€ me 4.000
burra, kurse ai veté& me 8.000 tjeré i sulmonte pareshtur turqit
pas krah&sh. Pas dy muaj rrethimi, pushtuesi i Konstantinopo jé&s
e la rrethimin dhe u kthye n& Stamboll, por rruges ndértoi kalang
e Elbasanit qé& ta perdorte per sulmet e mevonshme, si edhe pushtoi
gytetin e Qidhnés malore, banorét e s€ cilés i masakroi p&r
hakmarr je.

Men jéher& pas largimit t& Sulltan Mehmetit IT, Ské&nderbeu
'vajti n€ Itali ke Papa dhe n& Napoli, prej nga mori ca ndihma
materiale. Posa u kthye, sulmoi e mundi Ballaban Pashén, i cili

e mbante ende Krujén t& rrethuar.

7. Rrethimi i treté i Krujés. - Me vrasjen e Ballaban Pashé&s

nga mbrojté€sit e Krujé&s, Sulltan Mehmeti u zem&rua pPE€r sé tep&rmi

dhe u kthye p&€rsé€ri n& Shqipéri pér rrethimin e trets t& Kruj€s;
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por, me gjithé rrenimet q& béri ushtria Turke rreth Durrésit,
Shkodrés e Krujé&s, shqiptarét s'u dordzuan. Vet&m pas dy javésh
qéndrimi n€ Shqip&ri, Sulltani u kthye prapé€ m€ Stamboll. Ushtrite
gé la pas u thyen keqas njera pas tjetrés nga Skénderbeu, i cili

e ¢liroi Krujén. Peér t'i p&rmbledhur fugité dhe pér t'i riorgani-
zuar Sk&nderbeu thirri n€ janar té& 1468-8s edhe njé mbledhje né
Lezhé, por né€ prakun e kuvendit ai ra i s&muré dhe vdiq m& 17
janar. U varros né Kathedralen e Sh&n Kollit t& Lezhés duke 1lé&ng

né zi e vaj téré Shqip&riné dhe migt e tij.

FIGURA E SKENDERBEUT

Me vdekjen e tij u mbyll fleta e arté e géndresé&s shqgiptare.
Pas dhjefé vjetésﬁ Kruja ra né€ doré té‘tﬁrqve, pastaj Shkodra dhe
késhtu Shgip&ria u pushtua té;ésisht nga otomanét. Me Skénderbené
Shqip&ria humbi lirin&, Europa mbrojté€sin dhe aieatin mé té forté
gé kish mbetur. Si strateg ai dijti té€ té&€rhiqe]j né Torviol, té&
sulmonte né Abulené€, t&€ sulmonte kundér kalorésve té lehtée e té
féndé né Itali, t& fuste né gracké ushtri té m&dha si né-Oranik,
Polog et}j. Taktika e cetave "sulmo e térhiqu' &shté& sekreti i
qéndfesés s€ Ské&nderbeut. Megjithése até e trathétuan edhe
njerézit mé té€ aférm si Hamzai e Moisiu, ai s'e humbi shpresén,
por luftoi, dhe kur i kapi u fali jetén. DPer t& jang shkruar -mbi

600 libra né€ gjuh& t& ndryshme dudke i a p&€r jeté€suar emrin dhe
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népegrmjet té tij edhe géndres&n e popullit shqiptar gjaté mesje-
tés. Késhtu ai mbetet n€ histori si heroi dhe njeriu m& i madh
gé ka pasur Shqgipéria, si mbrojté€si i saj dhe i krishterimit dhe

si njeri nga luftarét mé t& famshém t€ kohés s& tij.

- PERPJEKJE LIRIE TE DESHTUARA

. GJATE GJYSMES SE DYTE TE SHEK. XVIII

Edhe pas vdekjes s& heroit komb&tar, Gjergj Kastriotit,
shqiptarét jané pérpjekur te shfrytézonin ¢do rast t& favorshé&m
pe€r ta hedhur poshté zgjedhén turke. Ne té vérteté nuk mund té
thuhet se e tér& Shqipéria ishte e pushtuar plot&sisht t&ré
. kohén nga Turqia, sepse heré pas here, ja n€ njé& krahiné€ ja né&
.njé tjetér ka pasur vazhdimisht 1l€vizje dhe kryengritje kundér
skllavérisé turke qoft& pér arésye t& shtypjes sé-lirisé; te
mohimit t& fes&, té grabitjes s& pasurisg, t& taksave té& rénda,
ose t& pé€rdhunimeve tjera t&€ gjithéfare iloji. Privilegjet dhe
gjysmé-autonomia g& g&zonin krahina e Himar&s né Jug dhe ajé e
Mirdit&s né Veri e yértetojné kete tezé. Me gjithé até u deshén
mé se treqgind vjet pushtimi g& Turqia t& jepte shenjat e dobési-
mit dhe t&€ tronditjes nga brenda dhe nga jashté& gjersa shqiptaré&t
té fillonin sulme t&€ organizuara né€ masé& kundér perandorisé& pér

t'i ndihmuar shembjes s& saj.
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Ndér sundimtarét mé me famé g€ gati qené duke e b&ré
Shqip€riné té pavaruf'gjaté gijysmés s& dyté t€ shek. t& 18-té&
dhe filiimit te té 19-tit shek. historia p&rmend Bushatlijté e
Sanxhakut té Shkodrés - Mehmet, Mustafa dhe sidomos Kara Mahmud
Pashé Bushatin né& Veri, dhe Ali Pash& Tepelenén e Sanxhakut té&

Janinés né Jug.

1. Kara Mahmud Pasha, ose Mahmud Pash& Plaku, si e quante

populli, sundoi nga 1756 gjer mé 1796. Ai me politikén e tij t&
brendshme u p&rpoqg t&€ afronte Shqip&€riné Veriore, Lindore dhe
até té Mesmen duke e b&ré Shkodrén si gendér tregétare, dhe né&

t&€ njéjtén koh& synoi né€ krijimin e njé€ njé€sie administrativo-
politike t& pavarur;

Ai ndog njé politik& bashké jetese e tolerance, tole;ahcé
fetare & s'u pélgente turgve, k&shtu ai fitoi‘pérkrahjen e ploté
te malésoréve katolik& dhe t& njéApjese t€ miré té& shtresave té&
ulta shogérore té'qyteteve e t& fushave pa dallim feje, vecané&risht
té zanatlijve bakallé dhe terzi g€ kishin kri juar n& Shkodér
bashkimet e para t& punétoréve. N& koh&n e tij u p&€rkrah aré&simi
dhe arti, sidomos folklori popullor. Taksat, gjyget, apelimet
dhe e t&ré administrata kryhej nga njerézit e rekrutuar prej.tij
dhe jo nga Sulltani ose t& dé€rguarit e tij. Simboli)politik i
Bushatliut t& shquar ish Skénderbeu.

N& politikén e jashtme, duke p&rfituar nga luftat e Austrisé

dhe t& Rusis& kund&r Turqisé, Kara Mahmud Pasha u vu né lidhje me
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fuqité e krishtera peréndimore dhe u mundua ta geté&sonte fqgirin

e vet ortodoks nga veriu, Malin e Zi, t& cilin e ndihmonte dhe e
shtynte aqg fort Rusia kund&r tij e Turgis&€. Kara Mahmudi ge bsré
kryetar i koalicionit shqiptar-malazez-boshnjak kundér Turqisé&;.
pat hyr& n€ marrédhénie té mira diplomatike me Republiké&n e
Venedikut, me Austriné dhe me Francén etj. Pér téré& k&ts vepri-
mtari té shumanéshme Turqgia e dé€noi tri herz me vdekje, dhe pér
ta zbatuar k&tE€ dénim e rrethoi Shkodrén dy her& (1787 dhe 1793),
por g& t€ dyja herét u thye kegas nga fuqité e Pash&s s& Shkodrés.
Kur u dénua pér heren e treté nga Porta (Porta ose Porta e Lartd
quhej selia e Sulltanit) Kara Mahmudi u fal me ndérhyrjen e
mbpetit t& Spanjés t&€ nxitur nga veté Papa i Romés (1794-95).

Me gjith& gé€llimet e tija t€ qarta pér pavarési (Austria dhe
Rusia i paté€n premtuar ta njihnin mbret té€ Shqip&ris& sé& pavarur),
"dhe me gjithé luftat g& béri kundér Turqgisé Kara Mahmud Pasha ca
heré luftoi edhe pérkrah Turqis&, si p.sh. n& Vidin té Bullgarisg
s& sotme mé& 1791, né More té Greqisé& dhe ca herZ me radhé& kundér
‘Malit t€ Zi. Kjo do té& thoté se Turgia kish nevo jé pér fuginé e
tij nga nj& ané€, dhe nga ana tjetér Bushatliu i Shkodré&s aswqé u
pérkrah és gé u kuptua sa duhej nga mbretérité e krishtera t&
Europés s& atéhershme; prandaj ai u shtérngua té& ndéfronte ané
pér t& pérfituar nga koha dhe pe€r t€ marré sa mé shumé armatime

nga Porta. Ai u vra duke luftuar kundér Malit t& Zi né shtator
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té 1796-8s. Pas vdekjes s& tij Pashall&ku i Shkodrés hyri
pérsé€ri nén bindjen e ploté té Sulltanit.

Luftat e Kara Mahmud Pashés kundér Turqisé& nuk patén qéllimé
té kufizuara separatisté, por ato gené njé pikénisje e shéndosﬁé
pér rezistencén é méte jme kundér pushtuesit dhe p&r procesin e

formimit t&€ kombit shqgiptar.

2. Ali Pashé& Tepelena (1753-1822). Po né-até koh& kur

Pashall&ku i Shkodré&s ishte né kulmin e shtrirjes s& vet, n& Jug
teé Shqipérisé u formua edhe Pashalléku i Janinés, edhe mé i
forté se i pari. Ky u drejtua nga dora e forté e Ali Pashé
Tepélenés. Ky tepelenas 1 asﬁpér, me njé dinak&ri té pashoge,
me njé vullnet té&€ pathyeshém, me energji t&€ pashterrur dhe me
krime t& ndryshme ia hapi rrugén vetes, dhe, duke eliminuar c¢do
kundérshtar, arrijti t& béhej sundimtari i Sanxhakut té Té€rhallés
(1787), né& té cilé&n bénte pjesé Pashall&ku i Janinés. Ai i
zgjéroi kufité e sundimit té vet mbi gjith& Shqipériné e sotme
jugoye, mbi Epirin, Thesaling& dhe Moren&, g€ do té& thoté edhe
mbi shumicén e Greqisé sé& sotme duke i béré né& fakt té téra kéto
vende prej mé se 1 milion e gjysmé banorésh krejté&€sisht té varura
prej tij dhe jo prej Sulltanit.

Kjo veprimtari e tij energjike té€rhogi vemendjen e persona-
liteteve t& huaja, késhtu g& shtetet mé té.fuqishme t& Europés

sé asaj kohe dérguan pran€ Ali Pash&€s misionet e tyre diplomatike
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e ushtarake p€r marréveshje. Rrjedhimisht ¢&shtja shqiptare u
ngfit né arenén ndérkombétare.

Kur Franca mori zotérimet e Venedikut né Detin jon, Aii
Pasha hyri né korrespondencé personale me Napoleon Bonapartin, i
cili e njohu menjéheré pozitén e k&tij burri shteti té fuqishém.
Kur ra Napoleoni, ai i pérzuri francez&t dhe u lidh me anglez&t,
me t& cil&t u prish mé voné pér skelen e Pargés. Porta e pat
eméruar vezir»”governator” kur i pat nxjerré francezét nga Deti
Jon. Né koh& paqe Ali Pasha mbante nj& ushtri prej 15.000 veté&sh,
kurse né€ koh& lufte e trefishonte.

Me prestigjin g€ fitoi e presionet g& b&nte, Ali Pasha 1idhi
~ krushgi me shumé€ pashallaré shqiptaré&, t& cilét pastaj i futi né
grackén e sundimit t&é tij. Té dy djemté€ e tij - Velin& dhe
Myftarin arri jti t'i em&ronte pashallaré né€ vende kyce, prej nga
e ndihmuan né& ndérmarrjete tija té guximshme. Ali Pasha, @& né&
fillim t& karierés s& tij pati vetém dy c¢iflige, vdiq si pronar
i mé se 900 gifliqgeve, Megjithaté ai ge nj& kursimtar i forté
dhe arka e geveris& s& tij ishte pérheré plot pér cdo rast lufte,
ryshfeti ose blerjeje. Ai veté drejfoi politik&n e brendshme dhe
t€ jashtmen, dhe pé€rgéndroi né duart e veta si pushtetin legjis-
lativ ashtu- edhe até ekzekutiv.

Késhtu edhe ky pashé shqiptar ra né kundérshtime t& pa-

pajtueshme me Portén,'sepse deshi té& shképutej plot&sisht nga
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Turqgia dhe té krijonte shtetin e tij me sa mé shum& toka shqip-
tare. Kjo p&€rpjekje p&r pavarési p&rputhi jo vetém me déshir;t -
e pé?ﬁllit shqiptar p&r ¢lirim, por edhe me ato t& popullit
grek. Ali Pasha né& oborrin e tij kish k&shilltar& e sekretars
g€ dinin gjuh&t e shteteve pérfaqésuese. -Por késhilltarét e tij
mé me réndési ishin grek€rit Stavro Capallono dhelMantho Ekonomi,
t€ cilét dijtén t& pérfitonin nga fugia e madhe e Ali Pash&s
kundér Turqisé né dobi t& éreqisé. N& té vértets pak pasi ra
Janina n& dor& t& turqve dhe Ali Pash&s i u pre koka (1822) dhe
i u dérgua n& Stamboll, Gregia fitoi lirin€ e vet me kryengrit je.
Mbi varrin e kokés.sé tij €sht& shkruar ky epitaf: "Kétu &shté
_vérrosur koka e t& famshmit Ali Pashé& Tepelenés, ish-geveritar
i Janiné€s, i cili mé tepé&r se 30 vjet geverisi i pévarur
Shqipé&ring." |

Episodet e ndryshme rreth Ali Pash&s e sidomos rreth vdek jes
s€ tij jané bére subjekt librash historie, letérsie; ‘muzike é
artesh tjera t&€ asaj kohe n& tsré Buropé&n. Pas Sk&nderbeut ai
<shté figura mé e réndééishme shqiptare d& frym&zoi jo vetém
poeté, shkrimtar&€ e dramaturgé t& médhaj e p€rparimtaré, si
Lord Byron-in (p.sh. Childe Harold), Victor Hugo-n, Lemercier-in
etj., por edhe koreografé e muzikanté t& ndryshém g€ i zgjodhén
“subjektet e tyre po nga jeta dhe veprimtaria e Ali Pashés'pér

melodrame, opera, opereta, balete et]. Népérmjet k&tyre veprave
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Abdyl Frashéri, frym&zuesi dhe kryetar.i' i paré
i Lidhjes s& Prizrenit.
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populli dhe intel?ktuélét europiané u njohén pak a shumé€ me njé

kaptiull t& réndésishém t& historisé s& Shqipérisé, e cila ahere

pé€r shumé& diplomat& europiané ish veté&m njé ‘''shprehje gjeografike™,.
As synimet e Ali Pash& Tepelené€s nuk gjetén pérkrahjen e

fugive europiane dhe p&r k&to ar&sye: 1) nga rivaliteti e

ambicjet e pashallar&ve shqgiptaré e turq; 2). nga frika se duke

shkatérruar Turqin€, mund t& prishej balancimi i fugive; 3) nga

se Euroéa nuk donte fé krijonte shtete me shumicén e popullsisé

muslimane né Europé, e cila pé&rkrahte haptazi glifimin e Gregisé

e jo t& Shqipérisé.
LIDHJA E PRIZRENIT (1878)

. Perandoria otomane kish filluar t& kalbej né& rrénjé,‘kurse
Perandoria ruse po zgjerohej n& kurriz té saj. Nga déshira pér
liri dhe t& shtyré nga Rusia, sllavét e Ballkanit: bullgarét,
serbét e malazezté i shpallén lufté Turqisé mé 1876, por kjo e
. pengoi Malin e Zi dhe theu keq serb&t e bullgarét, té& cilé&t nuk-

i trajtoi miré pas humbjes. Rusia, si mbrojtése e sllavéve.

gjeti rast ta sulmonte Turqing&, t& cilén e dérmoi. Né pagén @&

u nénshkrua n& Shén Stefan, njé lagje e Stambollit, Bullgaria u
zgjerua aq shum&, sa kufité e saj arrijtén gjer né Drinin e Zi,
Pogradec e né€ Fushén e Kor¢és; serbéve i1 u dha njé pjesé ¢ madhe e

Kosovés, kurse Malit t&€ Zi i u 1lé€shuan vendet shqiptare gjer né&
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Buné&. Pas k&sa]j ndarje grek&t ké&rkuan Epirin e Veriut duke
pérfshiré Janinén, kryeqytetin e atéhershém t& Shqgip&risé.

Mirépo Fuqité e Médha si Anglia, Austro-Hungafia dhe
Gjermania.s'e shihnin me sy t& mir& njé& zgjerim t& tillé sllav
né Ballkan, prandaj mé 1878 u mblodhén né_Berlin pe€r ta shqgyrtuar
edhe njé heré& Traktatin e Shén Stefanit. |

Shgiptarét, duke paré se Turqgia po i shp&rblente popujt
éllavé me tékat e tyre, u mblodh&n né€ Prizren mé 10 gershor 1878
nén kryésiné e Abdyl Frashérit, pa dallim feje, krahine e klase
dhe protestuan p&r cop&timin e atdheut g€ atéhere numéronte nja
2 milion frym&. Mbledhja u quajt 'Lidhja e Prizrenit', tamam si
ajo‘e Lezh&€s m& 1444 né€n Skénderbené. Ajo krijoi komitete pér
mbrojtjen e Shqipérisé, né Shkodér, Dibér, Elbasan (gyteti
- 'ndé€rlidh&€s i veprimtarive té Lidhjes), n& Gjirokastér, Janiné&,
Stamboll etj.;‘caktoi kryétarét e komitefeve dhe t& ushtrisé
shqiptare, i b&ri nj& protesté t& pérbashkét Kuvendit t& Berlinit
dhe dérgoi grupin‘é saj pérfaqésues nén kryesiné€ e Abdyl Frash&rit
né Romé, Paris, Viené e Berlin q& t& k&rkonin t& dréjtat e tyre.
. Mjerisht, pasi Turgia e mundur i pérfagésonte viset e copé€tuara
shqiptére, Kongresi i Berlinit s'u a mori parasysh k&rkesat, dhe
e urdh€roi Turqing€ g€ t'u a l&shonte tokat shqiptare fginjéve.

Turqit e lejuan n& fillim hapjen e Lidhjes s& Prizrenit, por

shgiptar&t duke par& se Porta s'po bZnte asgjé pér ta, k&rkuan
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autonominé e tyre me .shkolla, gjyqe, administraté shgipe e ushtri
shgiptare. P&r t'i geté€suar dhe paralizuar shgiptarét, Sulltani

dérgoi Mehmet Ali Pashén né Kosov& me disa reparte, por ai u vra

né Gjakové nga t& besélidhurit, dhe repartet e tija u shkatérruan
fare. Mé vonég Lidhja mori t&r& Kosovén, pushtoi Shkupin dhe theu
malazezt& n€ Plave e Guci.

Pasi shqiptarét nuk po i bindeshin Turqiéé, Fugité e Médha
dérguan flot&n e tyre t& p&rbashkét n& Tivar e Ulgin, por bijt e
shgipes vijuan ta mbronin vendin e tyre ﬁe vendosmé€ri nga mala-
zezt&, nga flota e aleat&ve dhe nga turgit. M& n& fund Sulltani
dérgoi né& Shqip&€ri Marshall Dervish Turgut Pashén, i cili me
forcat e tija mori Shkupin, Prishtinén, Prizrenin-ku shkat&rroi
Lidhjen, Shkodrén, Ulginin e Tivarin; ngrehi gjyget ushtarake
turke né k&to vende dhe u dor&zoi tokat shqiptare fqinjéve sipas
vendimeve t& Berlinit. Kryetar&t e Lidhjes u kapén e internuan
né Anadoll. Abdyl Frash€ri u d&nua me vdekje, por pas pesé vjet
burgimi u fal. |

Historia e k&tyre pérpjekjeve shqgiptare pe€r veté&mbro jtje
&shté subjekti i poem&s epike t& Lahutds s& Malcisé s& poetit
kombétar At Gjergj Fishta.

Sadoqgé u shkatérrua, Lidhja e Prizrenit i zgjoi shqiptaré&t
te mendojné'e té€ punojné pé€r pavarésing e tyre, t€ véllaz8roheshin

pe€rpara rrezikut duke mos marré parasysh ndarjet fetare, té&
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hudhnin themelet e rilindjes komb&tare dhe t'i a b&nin Europés
t& dijtur se ka njé komb shqgiptar, me gjuhé, tradita e frym& t&

pérbashkét qé lufton p&€r liriné€ e vet.

SHQIPERIA ETNIKE OSE E "ROBERUAR"

Kemi paré se Kara Mahmud Pashé& Bushati u vra né€ Malin e Zi
té sotém, i cili banohej e banohet nga njé numér i konsiderueshém
shqiptarésh; se Ali Pash& Tepelena u vra nga turgit né Janing,
gé ish kryeqyteti administrativ i Shgip€risé€; se Lidhja e
Prizrenit e pat selin& e vet né Prizren dhe e ;hvilloi veprimtaring
mé t& madhe ushtarake né& Kosové. Nuk duhet harruar edhe se
vendimi i patrioté&ve e gjuh&taréve shqiptaré pér té pérdorur
shkronjat latine né shkrimin e gjuh&s shqipe ge marré né Kongreéesin
e Monastirit. Té téra kéto ngjarje e vende me réndési jefike pér -
zgjimin e kombit shgiptar kané ndodhur jashté& kufive t& sotém |

i

politik&. Né t& vérteté kéto e kané pregatitur drejtpérdrejt ose
térthorazi ngritjen e flamurit n€ Vloré dhe shpalljen e pavar&€sisé.
Eshtz mu pér kéto ar&sye @& shqgiptarét i quajné& té€ padrejta
vendimet e Fuqive t& Médha pérsa i pérket copétimit t& Shqgip&risé
ndérmjet fginjéve; prandaj ata i quajné tokat e mbetura nén
Jugosllavi- e Greqi heré '"Shqipéria Etnike', here "Shqipéria e

Rob&ruar'.

Duke e marré cé€shtjen thjeshté né piképamje gjuhe, mund té
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thuhet se s& paku dy t&€ pestat e shqiptarZve kan& mbetur nén
fqinj, kryesisht nén JugoSllévi (afér njé milion sipas statisti-
kave zyrtare jugosllave) dhe njé& pjesé tjetér mé e vogél néﬁ
Greqi. Mjerisht nuk dihet numri i sakt& i shqiptaréve t& atje-
shém, pasi atyre as g& u jané lejuar shkollat shgipe as q& &shté
dh&né ndon jé statistiké pér ta nga ana e geverisé greke.

Gjithé€nj& n& lidhje me gjuh&n shqipe, &shté p&r t'u theksuar
se shqgiptarét né Jugbsllavi kané shkollat e tyre shqgipe nga
fillorja gjer né universitet. Politikisht, krahina g& ka
shqiptéré t€ grumbulluar né€ shumicé& absolute &sht& Kosova, e
njohur zyrtarisht n&n em&rin "Krahina Autonome Socialiste e
Kosovés'™, pjesé e Republikés s& Serbis€& né& kuadrin federativ
jugosllav.

Kryegendra e Kosov&s &shté& Prishtina (65.000 banor&). Qytete
tjera me réndési jan&: Prizreni, qytet historik e me arte t&
zhvilluara; Gjakova, gytet bujgé€sor e industrial; Peja, gytet
klimaterik: Mitrovida, qytet industrial dhe Gjilani e Pegizaj
ose Uroshevaci, gytete Bujqésore. Dibra, Tetova; Goétivari etj.
b& jn€ pjesé né Republik&n e Maqedonisé&, kurse Ulgini, Tivari,
Plava e Gucia, vende turistike e klimaterike, i pé&rkasin
Republikés s& Malit t& zi.

Neé Greqi, gytete e rrethe ku flitetvshqipja jané Janina;

Preveza, Kosturi, Filati et].
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SHPALLJA E PAVARESISE

Kur filloi kryengritja e Turqve t& Rinj dhe dobésimi i
perandoris& turke, populli shqgiptar kishte b&re shumé pérpjekje
dhe i kishte t€ zhvilluara ndjenjat komb&tare p&r liri, ashtu si
téré popujt e tjeré t& Ballkanit. N& k&to p&rpjekje, rolin m&
te réndesishém e luajti Ismail Qemal Vliora, i cili punoi me
mjeshtéri t& rrallé politike dhe k&rkoi prané Fugive t& M&dha t&
Europés t& drejtat e popuilit shqiptar pér liri dhe pamvar&si.
Késhtu, ai i kuroré&zoi pérpjekjet e shqiptaréve me ¢pall jen e
Pamvar&sis&€ dhe ngritjen e Flamurit m& 28 Néndor 1912 né Viors.
Kjo.ngjarje historike puthiti me programin e asaj kohe t& Fugive
- té Meédha pé€r t&€ rregulluar njé her& e miré c¢éshtjet ballkanike.
Pranda j, né Konferencén e Ambasadoréve né&€ Londér, mé& 29 korrik
1913 dhe sipas interesave t& Fugive t& Médha, u vendos qé
Shgipéria t& njihet si shtet i pamvarur dhe sovran, por mjérisht
kufité e saj, kufifé e Shqip€ris&€ s& sotme, u caktuan né njé
ményré t&€ padrejté dhe né& dém t& popullit shqiptar.' Né vendimet
e késaj konference thuhej edhe se, administrata dhe financa e
kéti] éhteti té ri duhej t& ishin n&€n drejtimin e k&tyre fuqive;
prandaj u vendos q& n& Shqip&ri t& dérgohe ] njé mbret i huaj,
gjerman, dhe pik&risht Princi Wilhelm Wied. Ky arriti n€ Durrés
n€ mars té vitit 1914, por shqgiptarét e detyruan.pas pak muajsh

té largohej, pa ushtruar pothuajse aspak detyrén e tij.
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Lufta e Par& Botérore. Lufta e Paré Botérore, gq& filloi po

ne vitin 1914, i shkaktoi Shqip&ris& nj& rrémujé t& re dhe vendi
u pushtua pérséri nga pushtues té huaj, nga t& dy palét luftuese.
Késhtu, m&€ 1916 Shqipé&ria u bé shesh lufte ndérmjet ushtrive
austro-hungareze nga njéra an&, dhe ushtrive italo-franceze e
serbe nga tjatra. Gjaté luftés, pik&risht m& 1915, né Londér,
fuqité aleate kishin n&nshkruar nj& marréveshje sekrete mbi

¢c&sht jen shqiptare.' Prandaj, n€ Konferencén e Pagés n& Paris,
1919, c¢é&shtja shqiptare paraqitej jasht&zakonisht e v&shtire,
pé€r arésye té€ lakmive t&€ fginjve t& Shqipérisé, Greqis& dhe
Jugosllavisé&, t&€ cilét donin ta ndanin Shqip&ring mé dysh;
Skllavéria e fe‘e Shqipé€ris€ gati u pranua nga Fuqité e Mé&dha,
por pérkrahja e forté e Presidentit Wilson dhe pérpjekjet e vets
popullit shqiptar e shp&tuan edhe njé hergé k&été vend kaq shum&

té sakrifikuar.

Kongresi i Lushnjés. Nj& nga kéto pé€rpjekje ge edhe Kongresi

i Lushnj&s g€ u mblodh mé 21 janar 1920. Ky kongres p&rpiloi dhe
i dor&zoi Konferencés s& Pagés n& Paris njé memorandum, Ku pro-
testonte kundé€r cop&€timit t&€ Shqipé€ris&, duke k&rkuar gjithashtu
vullnetin e popullit p&€r lirin& dhe pamvar&siné e Shqip&ris& me
kufité e saj etniké dhe t& natyrsheém. Kongresi i Lushnj&s formoi

gjithashtu njé qevefi me Sulejman Delvinén si kryeminist&r dhe
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zgjodhi si autoritet m& t& larté ""K€shillin e Larté&', té formuar
prej katér vetésh, nj& pér cdo besim fetar.

Kjo geveri filloi menjéheré t& zot&ro j& situatén, Né‘kété
koh& Vlora ish ende e pushtuar nga Italié, por populli i atij
gyteti dhe i rretheve hyri n€ lufté€ kundér ushtrisé& italiane n&
gershor 1920, t& cilén e déboi nga toka shgiptare. Pas késaj
pérleshje me armé, né gusht 1920 u arrit njé mérréveshje me
Italing, e cila e njohu pamvar&sing dhe sovranitetin‘eShqipérisé,
por me kondité q& t& mbante ndn sundim té.saj ishullin e Sazanit
(n& peréndim té Vlor&s). Ky ishull i u kthye p&rs&ri Shgipérisé
né bazé té traktatit t& paqés nénshkruar me Italing pas mbarimit

té Luftés s& Dyté Botérore.
Rilindja e Shtetit t& Ri (1920-1939).

N& dhjetor t& vitit 1920 Shqipé€ria u pranua.si anédtare e
Lidhjes sé& Kombe&e, pasi dha prova té& shk&lgyera se ishte n&
gjendje té€ vetqeveriset dhe t& mbajé& detyrimet nd&rkombé&tare.
Mir&€po, gjer né€ k&t& kohé& Shqipgria nuk ishte njohur nga Fugite
e Médha dhe kufité e saj nuk ishin ende t& caktuar nd&rkomb&tarish
Prandaj, mé& 1921 Konferenca e Pagés muar né shqyrtim edhe nj&
heré& ¢é€shtjen shgiptare duke i caktuar Shqipérisé kufité e

1913-€s, sikurse kishte vendosur Konferenca e Ambasador&ve.
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Pas Kongresit t& Lushn jé€s, periudha q& vete ngé viti 1921
gjer mé 1924, karakterizohet nga intriga dhe pérleshje té té dy
partive kryesore né€ parlamentin shgiptar, p&€r t& marré né doré
drejtimin e shtetit t& ri. K&shtu, ﬁga viti 1922 gjer né€ gershor
te vitit 1924 éshté partia popullore e Ahmet Zogut né fuqi; né
k&ét€ muaj e merr fuqiné€ partia e opozités e Peshkop Fan Nolit
dhe Zogu detyrohet té€ largohet né Jugosllavi. N& dhjetor po t&
kétij viti, Zogu u kthye nga Jugosllavia dhe me forca ushtarake
marshoi mbi Tirahé, duke detyruar Nolin t&€ largohet nga Shqipéria.
Né janar té vitit 1925 Shqipéria u ¢pall republik& dhe Zogu u
zgjodh President; mé€ 1 shtator 1928 u ¢pall mbretéri dhe Zogu
muar titullin Zog I, "Mbret i Shqgiptarévet." Kjo periudhé&
vazhdoi gjer mé 7 prill 1939, daté né t&€ cilén Italia fashiste
pushtoi Shqip&rinég.

Gjaté sundimit t&€ Zogut si president dhe si mbret, ngé viti
1925 e gjer mé 1939, Shqip€ria b&€ri pérparime t& konsiderueshme.
Njésimi i vendit rreth njé& geverie gendrore, futja shkall&-shkall®
q_parimeve té€ botés peréndimore dhe sidomos pé&rpjekja dhe
patriotizmi i veté popullit shqiptar, solli p&€rmir&sime t& médha
ng shumé pjesé té jetés kombétare. Késhtu, sistemi administrativ
turk filloi té& z&vendésohej me sisteme moderne; hyné n& fuqi
kodet e rinj civil, penal dhe tregé€tar. Pé&rparimin mé& t& madh,

g jaté k&saj kohe, Shqipéria e ka b&rg n& fushén e arésimit:

N
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programi shkollor, i kopjuar nga programi zviceran, francez uhe
austriak, i b&ri shkollat shqgiptare, fillore dhe t& mesme, té&
barazohen me mé t&€ mirat e Europ&s. Pér njée kohé te gjaté u
lejuén edhe shkolla me programe t& huaja, nga t& cilat m& t&
mirat kané€ gen&: Shkolla Teknike n& Tirand me program amerikan
dhe Liceu i Korcés né Kor¢é€ me program francez. Peérvec té&
tjera&e, kjo periudhé& mund t& quhet koh& page dhe rimb&kémb je

p€r popullin shgiptar.
Invadimi italian dhe Lufta e Dyt& Bot&rore (1939-1044).

M& 25 mars 1939 geveria italiane dérgoi né Shgip€ri nj&
pérfagési, e cil# ké€rkoi g& Shqipéria t& béhej njé protektorat i
Italisé. Veté Konti Ciano, ahere Ministér i Jashtéem i Italisg,
ka shkruar né autobiografing e tij se 'ky hap i Itaiisé stishte
tjatér vegse njé& dhunim i sovranitetit dhe i pamvar&sisé sé&
Shqipé€risé&™. I téré& populli qe me Mbretin Zog, q& ky t'i
géndronte me armé invadimit italian. Ms 7 prill, ditén e sé
Premtes s& Zezé, anije luftarake t& Italis& fashiste filluan t&
bombardo jné bregdetin dhe, megjithé&se gjetén\rezistenté, zbarkuais
n€ shumé vende: Durré&s, Vior&, Sarandé e Shkodér nga ku pushtuaz
vendin. Italia e justifikoi k&t& invadim se gjoja déshironte
vetém t& vendoste rregull dhe t& mbante get&si né Shgipéri.

Zogu ge larguar nga Shgip&ria njé dite m& parée.
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Italia fashiste tregoi, g& né tri ditét e para; se ¢cfare
"'rregulli t& ri" déshironte t& vendoste: detyroi Parlamentin
té formonte njé qeveri'me Kryeministér Shefqet Vérlacin, g&€ ishte.
njé kundérshtar i Zogut, té.rréZOjé Kushtetutén e 1928-&s dhe t'i
ofrojé kurorén e.Mbretérisé Viktor Emanuelit III, Mbret i Italisé&;
vendosi n& Shqipéri njé& z&vendé&s mbreti, Jacomoni-n, i cili mé
paré ishte Ambasédor i Itdlis& n€ Tirané;.themeloi njé parti
fashiste shgiptare, e ndérroi Parlamentin né '"Késhill Korporativ
Fashist', zhduku Ministriné€ e Jashtme dhe i ngjiti Flamurit
shgiptar dy emblema t& Liktorit.

Qéllimi kryesor i pushtimit t&é Shqipérisé ka gené q& Italia
t& kontrollonte Adriatikun me an& t& Kanalit té& Otranto-s &he te
kisﬁte né Ballkan.njé fushé t& 1liré &eprimi pér sulmet e ardhshme.
Dhe me t& vErteté, né tetor té Vitit.1940'Italia sﬁlmoi Greqiné
nga kufité e Shqipérisé. Né luftén kundér Gregisé&, Italia
pérdori edhe trﬁpa shqipfare, t& cilat ja u t&rhogén nga fronti
ose hodhén nga ana greke gé né dit&t e para t& luftés. Vetd
gjenerali Badoglio ka shkruar né€ raportet e t%ja se dezertimi i
trupave shgiptare e shkatérroi krejt frontin. Dihet se italianét
u thyen dhe grekét pushtuan.njé t& katértén e Shqipérisé, gjer
sa Italia kérkoi ndihmén e Gjermanis&, e cila, duke sulmuar nga
Jugoslliavia, shkat&rroi n& pak dité ushtriné greke. Pas k&tij

- p&rfundimi, Italia i bashkoi "Mbret&ris& s& Shqipéris&™ Kosovén
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dhe nj& pjest t& Camérisé, dy krahina thjesht& shqiptare t& 1&na
jéshté kufive nga Konferenca e Ambasadordve mé 1913. Pas ké&saj
ngjarje Italia dhe Gjermania propagandonin se m& s& fundi

Shgipéria i kishte siguruar kufits e saj etniké&.

Qéndresa dhe krijimi i P.K.SH, Por, me gjithé& padrejtésite

qé i ishin bere Shqip&€risé m& 1913, populli shqiptar nuk u b& me
kauzén e Fugive t€ Aksit, por u hodh n& rezistencé dhe formoi dy
organizata: Ballin Komb&tar, nj& organizaté& patriotésh ﬁaciona-
1isté,.dhe pas hyrjes s& Rusis& n& luft&, K&shillin Nacional
Clirimtar, nén eﬁrin € s& cilés fshihej paftia komuniste.

Shumé& vjet para Luftés s& Dyté Boté€rore ekzistonin n&
Shqipéri disa grupe komunisté&sh, m& i madhi i t& cilé&ve ka gené
grupi'i Kor¢€s. An&tarét e k&tij grupi ishin punétoré dhe formonin
njé& shoqé€ri g& quhej "Puna'. Anstar i k&€saj shoqé€rie ka qen& edhe
Enver Hoxha, Sekretari i sotém i Partisé Komuniste Sﬁqiptare.

Nga grupet e vogla ata b&né nj& parti komuniste t& njohur nga
Moska; né&€ muajin tetor 1941 u formua i pari Komitet Qendror, me
anétéré, ndér té€ tjeré&, Enver Hoxhén dhe Ko¢ci Xox&n.

Ishte e natyrshme g& kjo parti e re t& mvarej nga Partia
Komuniste Jugosllave; dhe n& t& vértets ge njé degé e saj.
Emisar€t jugosllavé géndruan n& Shqiperi gjaté te&rs luftés dhe
kryetarét e virtets t& saj gené€: Miladin Popovié-i si organi-
zator politik dhe Dushan Mugosha, i njohur me mbiem&rin Sals si

organizator ushtarak. Pasi u themelua Partia Komuniste ShQiptare,
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léshoi éhumé garkore; b&ri gjithashtu hapat e para drejt formimit
té celulave, p&rbéré kryesisht nga pun&toré dhe fshataré. Puna

e saj ideologjike dhe politike ka gené€ e bazuar né punimet e
marksizém-leninizmit; natyrisht, propaganda e paré sillej rreth
popullarizimit t&€ Bashkimit Sovjetik dhe sidomos rreth faktit se
gjoja Rusia luante rolin kryesor né luftén kundér fashizmit.
Partia i m&soi popullit si t&€ kryej& akte sabotimi, t& bg j&

demonstrata dhe greva.

Konferenca e Pez&s (shtator 1942). Duhet shénuar se gjaté

luftés komunistét pérmendnin emrin "Parti' dhe asnjé heré& f jalén
"Komuniste'; atyre ﬁ duhej pé€rkrahja e popullit, por populli
shgiptar nuk mund té bashkohej me komunizém. Pérdorén prandaj
nje manevéf.qé kishte pasur shumé sukses né shtetét fginj. N&
shtator t& vitit 1942 komuniétéf organizuan né Pez& nj& konferencé,
né té cilén ftuan komunist&, jo-komunisté& gé ishin pérgjithé&€sisht
né favor té& Partisé.dhe disa nacionalists. Meg jith&€qé pothuaj

té téré vajtén si individé€, komunisté u munduan t'u é veshin
atyre rolin e pérfaqésuesve t& popullit, sepse, sic¢ dihet,
gé€llimi kryesor i tyre ishte ta quanin kété konferencé si njé
bashkim t&€ nacionalisté&ve ﬁe komunistét. N& k&té konferencé,
pérve¢ Abaz Kupit (Monarkist), q& pérfag&sonte disa ceta, t&
cilat s'kishin hyré ende n& lufts, asnjé nga t& ftuarit nuk

pérfaqgésonte ndonjé grup ose krahing.
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Né konferencé& komunistét, me fjalimet e tyre, éhtrembéruan
téré historiné€ e Shqipérisé. Péréa u pé€rket pErpjekjeve
patriotike fé Rilind jes Komb&tare ata thang se ishin 1&8vizje
komuniste; pé€rsa i pérket luftés kundér gjermano-italianéve,
ng fjalimin e tij Enver Hoxha dalloi dy grupe luftuese: cetat
‘partizane dhe getat vullnetare. Ai propozoi q& t& parat t& kishin
si shenj& dalluese Flamurin e Shqip&ris& me nj& y1l1l t€é kug dhe
té'dytat vetsm Flamurin. Ai nénkuptonte se cetat partizane duhej
t& ishin komuniste dhe ato vullnetare, nacionaliste. T& dy kéto
grupe cetash duhej t& formonin Léviz jen Nacional Clirimtare. N&
Késhillin Nacional Glirimtar, g& do té drejtonte luftén kundér
pushtueSve, Enver Hoxha propozoi katé&r komunist&, njé simpatizues
dhe dy nacionalist&, q& t& dy né favor t& komunistéve (nj& ndér
kéta t& dy ishte edhe Abaz Kupi). N& nj& rregullim t& tilleé %é
k&€shillit, ishte e natyrshme gé Partia Komuniste Shgiptare do
do ta kishte n& dor& krejt drejtimin e 1&8vizjes s& rezistencés.

Nacionalist&t shgiptaré& né Konferencén e Pez&s u kujtuan se
" kishin réné€ né grack& dhe nuk e nénshkruan ¢palljen e krijimit
té Lévizjes Nacional Clirimtare. Me gjith& at&, komunistét
vazhduan t'i thon& popullit se bashkimi midis tyre dhe komunistéve
ishte "gementuar'" dhe se s& bashku do ta luftonin pushtuesin.
Ndér gytete nuk u muar vesh se'g'kishte ng jaré, por edhe ndér

fshatra propaganda komuniste nuk eci ashtu si¢ deshén ata.
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Sidoqgofte, ﬁe krijimin e L.N.C., komunist&t patén nj& perfitim
t€ madh: me titullin e ri ata e zhduké&n fjalén "komunisté",
k&shtu gq& ata mund t& pregatisnin luftén e tyre revolucionare
nén maskén e nj& revolucioni nacionalist.

Pas Konferencés sé& Pez€s, komunist&€t e shumézuan aktivitetin
e tyre: shtuan numrin e cgetave (qé mbanin emrin "Cetat e L.N.G.),
vendos&n K&€shilla N.C. n€ vendet e ¢liruara dhe mblodh&n ushqime

e mjete tjera. Vendet-ky¢ i kishin pérheré komunistét.

Balli Komb&tar (1942). Megjithése nacionalist&t ishin

kujtuar me koh& p&€r grackén gé po ngrehnin komunisté&t, vetém pas
Konferencés s& Pez&s dolli né shesh Balli Kombé&tar, udhéhéqur

nga Mid-hat Frashéri. Ky, njé patriof demokrat i vjet&r, kishte
‘formuar, g€ nga dité€t e para t&€ pushtimit italian, njé 1lévizje
rezistence t& fsheht& Anétarét e Ballit Komb&tar ishin té&
rekrutuar nga t& téfa radhét, pé&rveg at&re komuniste. Kryetarét
e késaj organizate ishin t€ mir&njohur si patriot&.

Balli Komb&tar mori menj&éheré& njé hov t& madh dhe komunistét,
gjaté tére kohé€s g€ nuk e ndjenin vehten té& forté&, u munduan té
fitojné‘pérkrahjen e Ballit Komb&tar, por kurré& nuk déshiruan
njé marréveshtje té singerté& me t&é. Q&1llimi i komunistéve nuk
ishte aq shum& lufta kund&r pushtuesit, por kontrolli i vendit
‘dhe Balli Komb&tar paraqitej pér ta si armiku numér 1; prandaj

duhej zhdukur. ©Pér k&t& arésye, tamam kur t& dy pal&t filluan
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bisedimet pé€r njé bashk&punim ushtarak, komunistst pé€rdorén té
téra mjetet, me propagandé e ¢pifje, pér t& minuar pozitat e

Ballit Kombétar.

Konferenca e Mukajt (2 gusht 1943). Kur zbarkuan Aleat&t

né Siqili, u fillua seriozisht t& vendoset nj& bashképunim
ndérmjet Ballit Kombétar dhe i.N.Q. (partia komuniste). Aré&syet
Q€ e shtyn& Ballin Komb&tar dhe L.N.C. t& fillojn& bisedime per
njé marréveshje kan& geng: s& pari, opinioni publik, g& nuk
shihte me sy t& mir& dy fronte t& ndryshme kund€r nj& okupatori;
s& dyti, shtytja e Misionit Ushtarak Britanik, & kishte ardhur
né€ Shqip€ri disa muaj m& paré, dhe, s& treti, mundé€sia q&

Shqgip&€ria t€& béhej nj& zoné pér operacione t& Aleatéve. Pra, mé&

v2 gusht 1943, pérfagésues t& t& dy organizatave u mblodh&n né&

- Mukaj, njé fshat afér Tiran&s. Diskutimet gen& t& gjata dhe té&

nxehta. Me kompromise nga t& dy pal&t u arrit né njé marréveshje
pPE€r njé komitet t& pérbashkét, q& kishte pamjen e njé geverie

revolucionare dhe u quajt "Komiteti pé&r Shpé€timin e Shqipé&risg&r,

Konferenca e Labinotit (13 tetor 1943). Me gjithé ate,

marréveshja e Mukajt nuk pat asnjé viefté, vecse si njé dokument.
Ja ar&syet e déshtimit t& késaj marréveshje, déshtim q& cakton
fillim e v&llavrasjes ng& Shqip€ri: Emisaré&t jugosllavé,

"padronét'" e Partisé Komuniste Shqiptare, mé& 13 tetor .1943
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shkruanin k&shtu: "Shokét delegaté kané€ réné né Mukaj n& pozitat
e nacionalistéve dhe, duke b&ré& oportunizé&m, ata mund t& ké&nage-
shin atje veté€m duke shkémbyer me nacionalistét ndonjé fjalé oseé
fjali. Né até koh& shoku Tempo (Vukmanovié-Tempo, figura
kryesore e komunizmit jugosllav né Magedoni) ka gené atje (ng&
Shqipé€ri), Ne e biseduam dhe e studjuam, s& bashku me K.Q., t&ré&
¢céshtjen, situatén etj. dhe vendosém g& ta hedhim posht& dekla-
ratén (manifestin) dhe t& mos njohim ményrén né t& cilén u
organizua Komiteti pé€r Shp&timin e Shqipéris&, si edhe funksionet
e tija si autoritet suprem n& luftén p&r clirimin komb&tar™.l

N& direktivat sekrete g& K.Q. i P.K.Sh. u dérgonte komiteteve
krahinore n& shtator té vitit 1943? thuhej: '"Ju e dini se
marréveshja me B.K. ka geng n& dém t& L.N.C. dhe t& Partisé& soné
dhe si e till&€ nuk u pranua nga K.Q.".Z- -

Né shtator t& 1943-€s komunist&t shqiptarée, gjithénj& sipas
urdhérave té& éproréve ‘jugosllavé, u hodhén haptazi kundér Ballit
Kombétar. Me k&té rasé, K.Q. i. P.K.Sh. dha k&to direktiva: 'Te
'jini té€ pamé€shirshém né diskreditimin e B.K..n& popull, né&
ndar jen e popullit nga ai, n€ ményré gé populli t& bashkohet me

ne..,ta paragqitni B.K. si shkaktar té& pé€rc¢arjes dhe nxités te

1. V. Dedien Marrédhéniet ndérmjet Shqipé€risé e Jugosllavisé
nga 1939-1948, 219455, £. 89,
2. idem, f. 90.
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luftés véllavrasése; ta bsni popullin té& besdjé se politika e
B.K. do t& na démtojé n& luftén e armatosur kundér armikut, ta
béni t&r& popullin t& hidhet kunder tij, sepse n& kéete ményré
pe€rgjegjésia historike e pPE€rgarjes s& popullit shq%ptar dhe
démtimi i luft&s kundér armikut do t& bjersg mbi B.K, ™3

Né luftén véllavrasése g€ vijoi, terrori qe arma m& e
pe€rdorur nga komunist&t. S& pari, ata sulmoninume qéiiiﬁfforcaiw
g jermane afer, krejt af&r fshatrave, késhtu q& kéta t'l dlggnln
dhe t'i vrisnin banor&t ose t& ishin t€ detyruar t& zmadhonin
radhét e komunist&vet n& mal; pastaj, me c¢pifje t& sendérg juara

miré€, i a hidhnin fajin Ballit Kombétar.

Kongresi i Pérmetit. Sulmi Q8 gjerman€t u béné komunistsve

né dimrin e vitit 1943-1944 ge shum& i forts dheiforcat komunisté
u dob&suan shum&, por gjerménét‘nuk synonin né k&té&: ata donin.
Q€ t'i kishin krahst t& siguruar né& térhegjen e tyre ngaShqlperla.(
Pasi u r1mbekemben, forcat e L.N.C. u mblodh&n n& Permet, mé& 1944
dhe formuan Késhillin Antifashist Nacional Glirimtar; gé ishte
.nJe organ suprem legjislativ dhe . ekzekutiv, si edhe Komltetln
Antifashist Nacional Clirimtar, q& ishte nje qeverlle perkohshme
Edhe n& k&t& rast, Partia Komuniste nuk e hoqi maskén pér t&

dalur haptazi n& shesh. Me gjith& at&, dy gjéra t& kundérta u

3. Enver Hoxha, Vepra I, (Shtépia Boton jesé "Naim Frash&ri™,
Tirang, 1968), f. 37
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thané né deklaratdn e Kongresit t& Pérmetit: nga ﬁjéra ané u tha
se n& Frontin Nacional Clirimtar nuk kishte ndonj& parti ose grup
dominues; ntangn tjatér u pérmend se Partia Komuniste i a kishte
treguar popullit rrugén e ¢lirimit dhe kishte marré& n€ doré
drejtimin e tij.

Ne éershor t€ vitit 1944 gjermanét dérguan ngé Gregia né
Shqipéri Divizionin e Paré Malor, njé nga njésité mé té mira g€
kishin, por sulmi i tyre nuk i shkat&rroi dot partizan&t. Aty
nga faza e fundit e'luftés, komunistét, g€ ishin té sigurté se do
ta merrnin fuqiné né doré, u mblodhén n&€ Berat m& 22 tetor 1944
dhe e ndé€rruan Komitetin Antifashist Nacional Glirimtar né€ Qeveri
Demokratike t& Shqipérisé. Enver Hoxha, g& disa koh& m& paré& ishte
eméruar Komandant i Ushtrisé me'gradén Gjeneral-Kolonel, u zgjodh
Kryeministér. |

Qellimi kryesor 1 Partiéé Kémuniste ishte té& asgjésonte
kudo t& té€ra pengesat né t& cilat ndeshej politika e saj. N&
Shqipéri njé gjé e tillé nuk ge e véshtireé: Balli Kombé€tar pat
gené eliminuar si opozit&, s&€ pari sepse pat pérgarjg né.gjirin
e tij; s& dyti, sepse F.N.C. g&zonte simpatiné€ e radiove t&
huaja, n& -radhé té& paré t& radiove aleate si dhe furnizimin me
material lufte nga aleatét. Nga ana tjatér, Shqipéria nuk kishte
njé qeveri né mérgim, ashtu si¢ e kishte Greqgia dhe Jugosllavia

dhe s'kishte asnjé njési aleate brenda né& Shqip&€ri. Ve¢ té
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tjerave, L.N.C. kishte ndihm&n e forcave komuniste té Tito-s dhe
té E.A.M.~-it grek. Késhtu pra, kur u térhogén gjermanét, geveria
e formuar n& Berat u vendos né& Tirané& m& 29 néndor 1944 si geveri

e Shqipérisé€ me Enver Hoxhén Kryeministér.

Qeéndrimi aleat gjaté Luftés s& Dyté Botérore. Gjaté luftés, .

p€r njé koh& té gjaté, nga ané e Aleat&ve nuk ishte théné asgje
pérsa i pérket Shqip€risé; qe Amerika ajo g€ nuk e kishte njohur
as aneksimin e Shqip&€risé nga Mbretéria Italiane dhe Q€ theu
heshtjen. Meé 10 dhjetor 1942, Sekretari i Shtetit aso kehe,
Cordell Hull, deklaroi se, né bazé t& parimeve té& Kartés sé&
Atllantikut, Shtetet e Bashkuara t& Amerik&s do ta shihnin me sy

. t€ mirg& njé Shqipéri té-gliruar, té geverisur veté& dhe me t&
drejta sovrane. Nj& deklarats e tills i a ngriti moralin popullit
shgiptar, g& ishte'duke kryer detyré&n e vet né 1pfté kund&r
pushtuesit.

Deklarata amerikane u ndoq edhe nga ajo e Ministrit té
Jashtém t& Britanisé& s& Madhe, Anthony Eden, por deklarata e tij
shtonte edhe se kufité& e Shqipérisé&€ duheshin studjuar edhe njé
heré pas lufte, me marréveshtje direkte n& mes Shgipéris& dhe
fqinjvet t& saj.

Pérsa i pérket Rusis&, dihet, n& ményré jo zyrtare, se
politika e Moskés ishte p&r njé federaté& ballkanike. N& dhjetor

t& vitit 1942, ashtu si Amerika e Anglia, edhe Bashkimi Sovjetik
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4. ? .
-+ ‘
bé€ri njé€ deklarat&, ku thuhej se geveria sovjetike e shihte me

sy té miré 1uftén,qé ishin duke b&ré& patrioté&t shqgiptaré kundér
forcave italiane, dhe se déshironte t& shihte nj& Shqiperi t&
pamvarur. Komunist&t i bEn& propagandé té& madhe késaj deklarate
té Molotov-it. Megjithése Léviz jes Nacional-@lirimtare ndihma i
vinte nga Anglia dhe nga Shtetet e Bashkuara t& Amerikés,
komunistét.gfaqén, gjaté gjithé kohé&s, mirénjohje vetem ndaj
Bashkimit Sovjetik; ja nj& shembull nga deklarata e Kongresit t& .
Pérmetit, mé& 1943: '"Lufta heroike e ushtrisé s& lavdishme
sovjetike, e udh€hequr nga strategjia e gjeniut Stalin, vuri me
shpatullé né€ mur fuqité& kryesore t& Hitler-it dhe t& satelitéve
té tij t€ frontit peré&ndimor, shkatérroi forcat e fashizmit dhe
beri t& mundur l&€vizjen e popujve té shtypur. Kjo &shté& ndihma
mé e madhe g€ i &€shté dhéné& popullit toné gjatéd t&ré historiss s&
tij. Pér kété ndihm& populli yn& do t'i jété miré&njoh€s Bashkimit
Sovjetik".4

Ngjarjet e mé€pastajme nuk i sollén Shqipérisé vecse sklla-

veri,

Nén sundimin komunist (1944 gjer sot).

Pasi e mori fuqin& né dor&, geveria e Enver Hoxh&s pérdori

Gdo mjet p&€r ta forcuar pozitén e saj: s& pari, filloi ta shesho jé

4. Enver Hoxha, Vepra I, (Sht&pia Botonjes& 'Naim Frashéri',
Tirang, 1968), f. 442.
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rrugén nga c¢do pengess. T& t&€ré& kundérshtarét, njé pas njé u
dérgﬁan para ”gqueve}té popullit™ pér t'u gjykuar si "krimineld
lufte' ose "armiq t& popullit'. Qeveria synonte, gjoja, té
dénonte ata g& kishin bashképunuar me armikun, por gsllimi i
vérteté ishte q& t& cdukte t& téré ata njeréz q& kishin njé fars
influence né& popull dhe g& mund t& pengonin forcimin e regjimit
komunist. Sepse, dihet gq& shum& bashk&pun&toré té armikut, pé&r
t€ cilét komunistét kishin nevojé né& pérmbushjen e g€llimeve t&
tyre, i zgjidh&€n nga c¢do mékat dhe gézonin mbrojtjen dhe besimin
e geverisé, si p.sh. Behar Shtylla, ish an&tar i rinisé& fashiste,
Omer Nishani ish funksionar i lart& dhe pérkrah&s i pushtimit
italian etj. etj. Natyrisht, edhe luft&n kundér cetave anti-
komuniste, g& g&ndronin ende ndér male, geveria puk e kishte
1€n€ pas dore; c¢dukja e k&Etyre geta&e nﬁk ge ag € vEshtireé pér'
geveriné€, sepse, sé&€ pari, kufit& ishin t& mbyllur, dhe s& dyti,
fqinjéteapérkfahnin qe&eriné komuniste. Prandaj, né Shqipéri
gdo'rezistencé ishte destinuar té dé&shtonte.

Fronti Nacional Clirimtar (q& m& par& quhej L.N.C.) e kishte
krfer pjesén mé t& madhe t& pun&s: tani, konditat e reja
kérkonin q& L.N.Q.bté quhej Froht Demokratik. Enver Hoxha dhe
komunistét mé p&rgjegjés, me fjalime t& ndryshme, premtuan se
fronti i ri do t& p&rmblidhte t& téra rrymat e opinionit politik.

Nuk kaloi shumé& koh& dhe u pa gartas se krijimi i kétij Fronti
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Demokratik nuk ge tjafér ve¢gse njé gracké; shumé anétaré té€ F.D.,
t& 'cilét déshironin singerisht demokratizimin e Shqip€risé&, u
arrestuan dhe u dénuan me akuzén se kompllotonin kundér regjimit.
(p.sh. Dr. Gjergj Kokoshi, i pari minist&r Aré&simi né geveriné
komuniste)..

Partia komuniste, pé€rsa i pérket demokracisé, ishte e
interesuar g€ demokracia t& kishte vetém dukjen, vet&m pamjen
e jashtme. Dy isﬁin géllimet e saja: nga brenda, t'i epte
popullit t& besonte se Partia ishte gati t& bashképunonﬁe me
téré elementet demokraté& dhe té€ ndershém té€ vendit; nga jashté,
t'i a mbushte mendjen bﬁtés se geveria e re shqipta;e ishtg
"demokratike', dhe p&€r konsekuenc&, t& njihej nga Aleatét

zyrtarisht.

Zgjedhjet. Pér njohjen e Shqip&€risé Amerika dhe Anglia
pat&n véng si kusht, m& 1945, q& t& btheshin zgjedhje tg lira.
Pér t'u dukur se gjéja zg jedhjet bgheshin t& lira, geveria vuri
edhe kutiné€ e votave pé€r opozitén; mirépo opozité nuk ekzistonte;
ekzistonin vetém dy kandidaté indipendenté, ndér té&€ cil&t njéri,
i k€rcémuar me vdekje, u térhoq njé dité para se té& béheshin
zgjedhjet (2 dhjetor 1945). Posa g& opozité& nuk ekzistonte, pér
shkak t& terrorit té ushtruar vazhdimisht, ishte e natyrshme @&
té triumfonte Fronti Demokratik, kjo maské& e re e koh&s s& pagés

e partisé komuniste. Pra, sic¢ parashihej zyrtarisht, kandidatét

e Frontit fituan me 93% t& votave.
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ASambleja Q€ doli nga k&to votime u mblodh né€ Tirané mé&
10 janar 1946, rrézoi monarking e m&parshme dhe e ¢palli
Shqipé€riné Republiké& Demokratike Popullore, ashtu si¢ kishte
béré mé paré Jugosllavia duke ndjekur shembullin sovjetik.

Fronti Demokratik vijoi, ashtu si¢ vazhdon edhe sot, t& jeté
né€ sh&rbim t€ komunistéve shqgiptar&, t& grumbulluar tani n&
Parting e Punés (partia komuniste). Detyra e sotme g& ka E.D,
&shté té& paraqesé kandidaté p&r zgjedhje lokale dhe komb&tare;
nuk &€shté e lejuar paraqitja e asnjé liste tjatér pérveg¢ asaj
té F.D. Pra, vetém rreth emrave g€ jané€ né k&té listé mund t&

zhvillohet fushata elektorale.

Reforma agrare. Ekonomia e Shqip&risé& bazohet kryesisht né&

bujgési. .Duke dashur gjoja ta b&jé fshatarin pfonar t& tok&s s&
tij, qeveria komuniste b&ri ligjin mbi reformén agrare (1945-46).
Kjo 1lloj reforme ka gen& propaganduar edhe gjaté periudhés s&
rezistencés. Pra;'qeveria konfiskoi t& t&ra tokat e pronaréve

t€ ndryshém dhe i ndau k&to n&€ bazé t& ligjéve t& reformés

agrare té vitit 1945-46. Secilit bujk me njé familje prej 5
vetésh i.u dhan& p&r punim 5 ha. toké (aférsisht 12.35 acres)

dhe 1/2 ha. pér cdo pjesétar t&é familjes prej mé& shum& se 5 vet&sh.
Bujkut i u caktua edhe njé& sasi e pé€rhershme prodhimesh g& duhej
t'i dor&zonte Shtetit; nga prodhimet i u lejua q& t& mbante veté&m

njé sasi té vogéi, krejt té& pamjaftushme pér jetesén e pjes&taréve
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te familjes.sé vet. M& voné u vu né zbatim kolektivizimi i
tokave dhe né& njé koh& t& dyté edhe kolektivizimi i deleve dhe i
dhive t& mal&soré&ve. Tani voné€--1970~-ca gazetaré té huaj qé&
kané vizituar Shqip€rin&, kan& shkruar se ¢do anétar kooperative
ka njé parcelé private prej njé dynymi (1000 m2), sasi e cila
‘mund t& 'shtohet gjer né tre dynym po ge se familja &sht& e madhe.
Sidogofté, gjendja e bujgve t&€ Shqgip&risé nuk ka gené kurré mé e
" vajtueshme se sot. N& Shqipé€ri, né té kaluarén, ¢ifligarét e
médhenj kané qgené fare t& pakét; pjesa mé e madhe e tokave ishte
proné e bujgve veté. Prandaj, reforma agrare e komunistéve jo
vetém u a ka marré bujgve tokén g& kishin pasur dhe dashur mé
paré, duke u imponuar gjithashtu detyriﬁe t€ rénda kundrejt

geverisé, por i ka bEré edhe skllevEr t& shetit.

Punédhénési dhe Punétori. N& cdo regjim komunist, tregé-

tarét jan& t&€ konsideruar parasité dhe si t&€ till€ duhet t&

¢duken si klasé&. Prandaj, pas kundérshtaréve té€ regjimit, thika

ﬁ ra atyre. Me tregétarét geveria nuk u suall ashtu s; me
pronarét e médhenj té€ tokave, d.m.th. nuk u a konfiskoi pasuriné,
por u vuri njé taksé aq té réndé sa, edhe sikur ta shitnin t&éré&
pasuriné qé& zot&ronin, nuk do t€ kishte gen& e mundur t'i paguanin
kéto taksa. Dhe ké&shtu ngjau; né kété rast, gqeveria jo vetém g&

u a konfiskoi pasuriné&, por i futi edhe n€ burg, me akuzé se
sabotuan pagesén e téksave, famil jet e tyre u nxorén nga shtépia

dhe u d&rguan né fusha p€rqgéndrimi me puné t€ detyruar.
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Edhe industria u transformua. Fabrikat g8 ekzistonin para
luftés u konfiskuan menjéher&; minierat dhe puset e vajgurit té
Kucovés (ky qytet i vogé€l quhet sot Qyteti Stalin), q& ishin
proné€ e disa shogé€rive italiane, i u dhand qeverisé shgiptare nga
Komisioni Aleat i Pag&s me Italing. Dhe s& fundi, cdo mjet q& u
klasifikua si "mjet prodhimi' u b& proné& e shtetit.
€ pagesé€s, sic jangé té& pérshkruara né art. 23-25 té Deklaratés
Universale té té& Drejt&ve t€ Njeriut, nuk jané& marré aspak
parasysh. N& Shqip€ri puna &sht& e rregulluar sipas njé
rregulloreje té gjymté t& Bashkimeve Profesionale (sindikatave)
té formuara dhe té& drejtuara nga vets shteti.,

Me 28 tetor 1945 u krijua Bashkimi i Pérgjithshém i
Sindikatave, g& pérfshinte t&r& pundtorét dhe népunésit civilé.
Mé 1949 u béné€ ndryshime pér t& vajtur pafalel me strukturén
organizative t& sindikatave t& Bashkimit Sovjetik dhe organizata
€ re u quajt Bashkimet Profesionale t& Shqip&ris&. Pas kater
' vjetésh, bashkimet e ndryshme profesionale u ndang nég tri
federataf Bashkimi Profesional i Puné&tor&ve t& Industrisg dhe
Ndé€rtimit, Bashkimi Profesional i Aré&simit dhe Mjeshtrive dhe
Bashkimi Profesional i PunZtoréve t& Bujqésisé&€ dhe Grumbullimeve.
Shuma e anétaréve mé& 1953 ishtg 88.105 punétoré& e né€punés.

Lévizja e punétoréve n€ Shqipéri, natyrisht pas luftés, ka gens
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gjithénj& n&n kontrollin e Partisé Komuniste dhe e p&€rdorur si
masé e popullit p&r gé€llimet e saja politike, ideologjike,
ekonomike dhe kulturale.

Né gjirin e Bashkimeve Profesionale, g€ né€ vitin 1952
numéronte 17.049 veté, pérgjith&sisht té rinjté,ushtrojné njé
rjeté aktivitetesh: kontrollojné dhe mbik&qyrin punén né&
~érganizataf lokale, nxitin punétorét né mEnyré q& kéta té
pérmbushin normat dhe t'i tejkalojné& ato, si edhe gé ta pe€rmiré€sojné

edhe mé tepér edukatén'politike dhe ideolog jike t& punétoréve.

It
1

Marrédhéniet e punés. Shpejt pas ardhjes s& komunistéve

né fugi u legalizua edhe puna e detyrueshme. Mé 15 dhjetor 1944,
térg punétorét e specializuar, duke p€rmbledhur edhe mjekét,
inxhinjer&t etj. u deklaruan té mébilizuar ngé shteti; tre muaj
m& voné, njé ligje tjatér perfshinte, si té mobilizuar nga shteti,
edhe ata qé shérbenin, pérkoh&sisht ose definitivisht, né€ zyra
publike ose shtetérore. Ligjé tjera u dekretuan edhe mé voné,
pér té detyruar punétorét t&€ géndrojn€ né€ punén gé kané; ké&shtu
p.sh. art. 202 i Kédit Penal t& Shqipérisé, dekretuar mé& 1 shtator
te vitit 1952, thoté se "mungesa e punétorit ose e népunésit
civil n& puné pa arésye t&€ justifikueshme dénohet me njé minimum
prej 6 muajsh me pun& t& detyruar'.

Kodi i Pun&s garanton 8 or& puné n& dité&, i ndalon fémijét

nén 14 vje¢ té punojné& dhe i klasifikon punétor&t sipas
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specialitetit q& kané&, por mjefisht garancira t€ tilla mbeten té&
shkruara veté€m n€ letér. T€ téra ndértimet e b&ra nga shteti;
dgkewpérfshiré vijat hekurudhore, thar jen e k&netave, hapjen e
kanaleve, rrugéve etj. jané€ kryer nga punétoré té dénuar me

pun€ té&€ detyrueshme nga Kodi Penal, dhe nga disa brigada puné&to-
résh té gshtuquajtura "brigada vullnetare™, p&rbéré nga djem dhe .
vajza nga 12 gjer 25 vje¢c. Edhe 8 orét e puné§ né dité€ nuk
respektohen; dihet se norma &shté e detyruesﬁme pothua jse né té
téra ndérmarr jet industriale dhe norma éshfé e atillé g€ punétori,
pé€r ta plot&suar, duhet t&€ punoj& 10-12 oré& né dité. Por ka

edhe mé shum€: puné€tori &shté i detyruar me urdhér ta tejkaloj&
normén dhe prandaj duhet t€ punojé '"vullnetarisht! jashté orarit,
d.m.th. t&€ djelén dhe n€ dité feste.

Me shkrim ekzisfojné edhe kontrata kolektive, te cilat'i
sigurojné punétorit njé pagesé sipas zoté&sisé dhe g& e‘vené ate
né gjendje té kontraktoj€ me puné&dhénésin, por né realitet, k&to
kontrata jané€ té&€ lidhura né€ mes qeverisé& dhe sindikatave t&
kontrolluara po prej geverisé, t€ cilat nuk i sigurojné punédtorit
ve¢cse detyrime, né ményré gé t'i garantojhé shtetit plotésimin e

planit t& tij ekonomik.

Arésimi. Njé ndér kujdeset e para t& geverisé komuniste,
g€ kur e mori fuqging& n& doré&, ka qen& riorganizimi i ar&simit.

Ministri i atéhershém i Arésimit, Bedri Spahiu, shkruante k&shtu
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me€ '1950: '"Na u desh t& luftojmé mbeturinat e kulturés borgjeze
dhe tfu jipnim masave mjetet pér pérhapjen dhe zhvillimin e
kultur&s dhe t&€ ideologjisé& s& re socialiste™,

Me 24 mars 1946, Enver Hoxha, si kryetar i geverisg, i
njoftoi Kuvendit Popullor (Parlamentit) programin e reformave né
lémin e arésimité né fjalimin e tij tha se q€llimi kryesor ishte
té luftonte anaifabetizmih. Mirépo "iufta kundér analfabetizmit"
nuk kishte kuptimin e zakonshé&m, d.m.th. t& ndrico j& popullin;
regjimi komunist ishte i interesuar t& sillte n& cdo familje t&
Shqip&€risé ideologjinévdhe parimet e Partisé, dhe leximi ishte
ndé€r t& parat mjete pér té kryer kéto g&llime.

Ne Kongresin e Paré t& Partisé Komuniste, m& 1948, Enver
Hoxha e béri t&€ qarté edukatén e ardhshme t& Shqipé&risg; ai tha:
""Shkolla duhet t'u m&so j&é masave punénjésé ideté& dhe parimet e
Partisé, synimet dhe pik&pamjet e saja; ajo duhét t& rrénjoéé
né to parimet e.edukatés-sé re socialiste; duhet t& edukojé
femijét e t& téra shtresave t& popullit n& bazs t& kétyre
parimeve; shkolla duhet t& lufto j& kund&r ¢do ideologjie té&
huaj 'dhe kundér c¢do influence t& huaj q& n& rini'.

Pér ciléndo filozofi tdtalitare "rini™ do t& thoté proné e
shtetit dhe aq mé tepér pér filozofiné komuniste. Pra, shkolla
duhet t& sh&rbejé pér ta rritur fémijeén n&n kontrollin e shtetit

‘dhe ¢do fazg& e shkollé&s duhet té jets nén kontrollin e geverisé.
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Tekstet shkollore n& shkollat e Shqip€risé jané& t& pregati-
tura n€ bazé€ t&€ mé€simeve t& Leninit dhe Stalinit. Vets direktivat
e komunizmit shprehen né 1ligjét e reformés aré&simore t& vitit
1946 se tekstet shkollore duhet t& pé€rfshijng, si parim themelor,
ideologjin€ komuniste. N& klasé duhet t& theksohet fort ¢€shtja
ideoiogjike neé ¢do mésim. Kur m&suesi i njé shkolle t& mesme
pregatit planin e punés s& tij, natyrisht ng bazé t& modelit t&
Ministrisé sé& Arésiﬁit, ai duhet t& p&rfshijé n& k&te plan edhe
njé koloné t& veten, n& t& cildn t& flas& pér ¢éshtjen ideolog jike
duke e lidhur me tem&n e zhvilluar n& klasg.

Cdo gj& qg& flitet n& klas& &shté e 1idhur me 1évizjen
botérore té& komﬁnizmit. Gjer m& 1960 Bashkimi Sovjetik konsidero-
hej si realizuesi i kauzés komuniste; tani si i tillg konsiderohét
Kina‘e Kuge. Prandaj c¢do gj& e.saj larté€sohet dhe ¢do gj& e
boté€s peréndimore pérbuzet ose lihet pas dore. Mé&suesve u jepen i
gjithénjé mésime doktrinale; her& pas hefe ata ndjekin seminaré
politik&. Q€llimi i Ministrisé s& Arssimit €shté qé mésuesit te
ndjekin jo vetém parimet dhe metodat e pedagogjisé éovjetike, por

t'i bejng t& vetat piképamjet e komunizmit radikal Mao-ist,

Rusifikimi. Para se t&€ prishej Tito-ja me Kominformin, mé&

1948, ar&simi shqiptar ishte i influencuar m& shumg nga arésimi
jugosllav. Gjuha serbo-kroate u b& e detyrueshme ndér shkolla

dhe po nga kjo gjuhd u p€rkthyen shqip tekste shkollore; né&
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Shqipéri erdhén gjithashtu m&sues jugosllavé dhe student&
shqiptaré u dé€rguan né€ Jugosllavi p&€r studime t& larta. Pas
prishjes sé& k&tyre dy vendeve, n& Shqipé€ri u adoptua sistemi
aré€simor sovjetik dhe gjuha ruse zévendésoi serbo-kroatishten né&
shkollat e mesme. Njé ndé€r seksionet e Institutit Pedagogjik

" ish dhe ai i Gjuh&s dhe Let&rsisé Sovjetike. Mg 16 tetor 1950
Agjensia Telegrafike Shqiptare deklaroi se né€ Shqip&ri ekzistonin
60 kurse té gjuhés ruse, natyrisht p&rvec atyre té shkollave te&
mesme e fillore, me 1484 puné&toré. Nj& tjatér shkolléd e larté
pé€r studimin e gjuh&s ruse u inaugurua n& Tirang& m& 1953. Sipas
statistikave t& planit t€ paré pesévjegér, 900 student& shqiptaré
studionin n€ Rusi. Kur pat folur Hrushovi m& 1959 rusisht n&
Universitetin Shtétéror té Tirané€s, ai s'pati nevoj& p&r pé&rkthyes.
Tani q& Shqgipéria éshtéAprishur me Bashkimin sovietik, p&€rdorimi

i gjuh€s ruse &shté mé i pakét.

Rinia. Kujdesi kryesor i regjimit t& kuq i &shté kushtuar
rinisé€. Q& né€ fillim, komunistét e shfrytézuan entuziazmin dhe
shpirtin e sakrificé&s qétté rinjté treguan kundé€r okupatoréve
nazi-fashisté; gjaté luftés i organizuan miré dhe sot mijéra té&
rinj gjenden né radh&t e ushtrisé&, jasht&zakonisht e madhe pér
nevbjat e Shqipé€risé€, ose né radh&t e organizatave té ndryshme.

Organizata e rinis& komuniste quhet Rinija e Punés e

Shqipé&risg, ashtu si¢ quhet edhe partia komuniste Partia e Pun&s
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e Shgipérisé. AnEtarét rekrutohen nga t& rinjté nga 15-26 vjeg.
Mg 1952, anstarét e Rinisé s& Punés s& Shqipé&ris& (R.P.Sh.) ishin
gjith&sejt 106.700 veta. N& bazg t&€ statutit, detyra kryesore e
anétaréve eshté q& té& punojné pér édukatén e tyre ideologjike,

t& méso jné€ parimet e marksizém-leninizmit dhe t'i pE€rhapin kéto
né masat e riniség.

Pérvec detyrés qé€ té pregatisé anétarét e.ardhshém te
partisé&, Rinija e Punés e Shqipérisé& drejton t&€ téra organizatat
e pionieréve, g€ pérfshijng fémijét e té téra shkollave t&
Shqipérisé, nga 7 gjer 14 vjec, mbikéqyr né€ se politika dhe
direktivat e partisé& jané€ t€ ndjekura sic¢ duhet nga té€ rinjté,
dfejton 2000 kurse pér edukatén ideologjike t& tyre dhe, s&
fundi, rekruton t& rinj "vullhetaré" pEr organizimin e brigadave
té punés, pé€r ndértimet e ndryshme shtetérore. Vijat hekurudhore,
rrugét, hidrocentralet, kanalizimet et]j. jané vepra té deklaruara
"aksione t& rinis&'. Dhe ashtu &shté: me mijéra djem dhe cupa
kang punuar dité e nat&, né€ kondita t&€ tmershme, t&€ veshur dhe
t€ ushgyer keq, dhe shumé prej tyre kang vdekur né& puné e sipér.

Njé& propagandé e madhe qge zhvilluar g& t&€ rekrutonin sa mé&
shumé& t& rinj pér tharjen e Ligenit t& Maliqit (1947-49) t&
Kénetés s& Térbufit (1960-66), p€r ndértimin e hidrocentralit mbi
Lumin e Matit 1950-55, t& rafinerisé s& vajgurit n& Cérrik.1957-62

etj. Komunist&t i japin réndési t€ madhe rekrutimit t€ vajzave,
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sepse ata mendojné€ se, duke i larguar ¢upat nga gjiri i famil jes,
mund t'i largojn€ gjithashtu édhe nga "influenca reaksionare' e
famil jeve té& fyre. N& qofté se ndonj& vajzé refuzon té vej& si
"vullnetare' n&€ ndé€rtime t&€ ndryshme, propagandist&t i akuzo jn&
prindet; n& té tilla raste ata shprehen k&shtu: '"Vajzat dé&shiroj-
né me téré& shpirt t&€ ndértojné socializmin, por ju prind&t jeni
fajtoré g€ nuk i lejoni!". Shumé& prindér jan& hedhur né fusha
p€rqéndrimi dhe jané€ detyruar t& deklarojné publikisht se nuk
kané asnjé kundérshtim g& cupat e tyre t& vend "vullnetare' n&
brigadat e pun&€s, pé€r ndértimin e socializmit; por shum& t& t jeré
kané pranuar pasojat e véshtira té arrestimit, p&€r t& shpétuar
vajzat nga punét e rénda, nga largimi prej shtépisé dhe natyrisht,
per té mos i ekspozuar gupat, si kundérshtare té regjimit .

komunist.

Besimi. Para.luftés,-Shqipéria nuk ka pasur njé besim
zyrtar; té€ té€ra besimet fetare (Muslimanizmi me t&ré& sektet e
veta, Ortodoksia dhe Katolicizmi) kang gené respektuar dhe
:ushtrimi i tyre sigﬁruar me ligjé&.

| Pas luftés, regjimi komunist ka ushtruar kundér besimeve
fetare njé& nga terroret mé t& egra g€ ka njohur historia._ Me
1949 u dekretua njé ligjé qé detyronte komunitetet e ndryshme -
~ fetare té betoheshin p&r besnikéri ndaj "fuqisé s& popullit' dhe

ndaj Republik&€s Popullore t& Shqipérisé; po né& k&té lig jé thuhej
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se zgjedhja e kryetarit t&€ ¢do komuniteti duhej t& aprovohej
nga Késhilli i Ministrave.

Mg 28 gusht 1949, Radio Tirana lajméroi se Kryepeshkopi
Ortodoks i Shqipé€ris&, Kristofor Kisi, ishte shkarkuér nga
detyra e tij p€r aré&sye té '"aktivitetit t& tij fashist' dhe n&
vend t€ tij ishte em&ruar Peshkopi i Korgés, Paisi Vodica. Dy
Jjavé mé vong, Kryepeshképi i ri lajm&€roi nénshtrimin e Kishés
Ortodokse Shqiptare ndaj Kishé&s Patriarkale te Mosk&s. Mé
5 shkurt 1950 u mblodh kongresi i par& i Kish&s Ortodokse. N&
bazé t&€ rregullores s& re, Kisha Ortodokse Shqiptare merrte
persip€r g& t'u predikonte besimtaré&ve t& saj besnikéri kundrejt
fegjimit komunist.

Por sulmin m& t& tmershém, q& filloi n& ditdt e para t&
vitit 1946, geveria i a rezervoi Kishés Katolike, gjoja vegél e
verbdr e Vatikanit. Nj& shumic& e madhe priftérinj&sh, ndér ta
edhe ca ipeshkvij, u sollén para gjyqit dhe u dénuan me vdek je
ose'me burgim t& réndé. Nj& ndér akuzat e pathemelta ishte se
‘organizonin ¢eta antikomuniste ndér male. -

‘ Mé 26 qershor 1951, do t& thot& pas pesé vjet&sh terrori dhe
vras jesh né radhét e klerit katolik, u mblodh n& Shkodér, gendér
e katolicizmit shqgiptar, njé kongres i klerit katolik gé kish
mbetur pauvraré& ose burgosur. Ky kongresvthemeloi "Kishén

Katolike Shqgiptare'. N& bazg t& rregullores sé& re deklarohej se
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kjo kish& nuk kishte mé& asnj& lidhje organizative, politike ose
ekonomike me Vatikanin. Edhe kryetari i k&saj kishe, prifti-
Ernest Coba, em&ruar me -pé€lqimin e geverisé&, i deklafoi Republikés
Popullore té Shqip&ris& besnik&ri dhe nénshtrim.

Mg 1967 té téra kishat e xhamité e Shqip€ris& u mbyllén dhe
u konfiskuan, késhtu gé€ asnjé&é funksionar fetar s'mund t& ushtrojé
besimin e tij. Shqgipéria u deklarua shtet ateist, i pari né

botén moderne.

Puna e detyruar. Puna e detyruar, do té thoté puna né fushat

e pérdéndrimit, eshté e ushtruar n€ Shqip€ri né€ nji shkall& t&
gjeré, g€ né ditét e para té€ regjimit komuniét, mé 1944 (s@pas
njé studimi t& Organizatés s& Kombeve t&é Bashkuara gjaté vjetéve
1945-1956, 80.000 veta u futén nga regjimi né€ fushat e p&rqéndri-
mit prej té ciléve 16.000 vdigén). Puna e detyruar &shté legale
ng Shqipéri: Kodi Penal (1-IX-'51) pérmban shum& artikuj ﬁbi |
"punén korektive'" (eufemizém p&r punén e detyruar) né€ fushat e
pérqéndrimit dhe t& punss. Sipas k&tij kodi, edhe f&mij&t 12
vjec mund t& dénohen me "puné korektive' p&€r krime kundér shtetit.
Fushat e pérgéndrimit u hapé&n p&€r té internuar familjet e
shumta té t& aratisurve dhe t& t& burgosurve politiké, si edhe
pér t'u marré shtépité e tyre, sidomos ato t& funksionar&ve té
larté t& regjimit t€ mé&parshém, natyrisht pér té€ vendosur né to

funksionarét e regjimit té& sotém. Fushat m& t& p&€rmendura pér
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famé&n e tyre tévkeqe jané ato t& Tepelengs, té& Fierit, té.Beratit,
té Burrelit, t& Lushnj&s et]j.

Qeveria nuk bén ndonjé dallim ndérmjet atyre g jané dénuar
me puné fé réndé rregullisht nga gjygqet dhe atyre gé& kané futur
ndé€r té€ njéjtat fusha pa vendim gjyqi. N& fushat e pé&rqéndrimit
ka zakonisht t& burgosur politiké&, ish tfegétaré dhe profesionisté&
t€ ndryshém. Fémi jéve dhe pésardhésve té késaj kategorie
njerézish ﬁ e€shté mohuar kategorikisht edukimi mbi teté vjet

shkolle fillore.

Propaganda. Shtypi dhe té&ra organet tjera té lajmeve dhe

té€ propagandés jan€ nén kontrollin e rrepté& t& shtetit dhe kané
pér q&llim té& péfhapurit e politikés komunistedhefé programit
té regjimit té sotém.

Gazetat, revistat dhe librat jané t& botuara nga partia
komuniste, nga qevéria, nga ushtria dhe nga institucionet e
shumta té& partis€. Nj&€ propagandé e madhe béhet me ''gazetat e
murit' g€ pregatiten ndér fshatra, fabrika, zyra, .shkolla dhe
kudo g€ ka njé& grup njerézish g€ jetojné ose puno jné s& bashku.
Té gjitha shtypshkronjat dhe shtépité botuese jané€ proné e

shtetit, q& nga dita kur u shtetdzuan, m& 1946.
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Rruga e re - vazhdimi i s& vjetrés.

| Neé Bashkimin Sovjetik pak koh& pas vdekjes s& Stalinit
(mars 1953) erdhi né fuqi N. Hrushovi. Ky, pg€rvec¢ ndryshimeve
té médha g€ b&€ri né Bashkimin Sovjetik, solli ndryshime edhe né&
shtetet e Europé&€s Lindore. 'Qé nég fillim u riabilituan udhéhe-
gé€sit komunisté t& burgosur ose té vraré, u dénua "kulti i
'personalitetit”, u ‘hap nj& fushaté e gjeré pé€r uljen e tensionit
ndérkombétar, u b&€né hapa p€r normalizimin e marrédhénieve me
Jugosllaving titiste, u trumbetua "bashkéjetesa pagé&sore',
"destalinizimi'', "udh&heqja kolektive™ etj.

Ne fillim udh&heg&sit shqiptaré dhané pérshtypjen se edhe
ata, ndonése me ngadalé&, po ndignin rrymé€n e re, por kur erdhi
.puna né€ rishqyrtimin dhe zbatimin e c&shtjeve konkrete si¢ ishin
p.sh. riabilitimi i Kog¢i Xoxes, lidhja e marrédhéﬁieve me
Jugosllaviné d.m.th. njohja e revizionizmit t& Titos, udh&heqja
kolektive (n& k&té ndérkoh& Enver Hoxha ish larguar nga detyra e
kryeministrit duke i a 1&8n& vendin Mehmet Shehut dhe duke mba jtur
pér vete detyrén e sekretarit té P.P.SH.), nuk b&n& asnjé hap né&
kété drejtim.

N& t& njé€jtén koh& edhe nj& aleat tjetér i Bashkimit Sovjetik
nuk i shikonte me sy t€&€ mir& k&to ndryshime ge po ngjanin n& t&

ashtuquajturin kamp socialist dhe, q& n& ditét e para, R.P. e
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kinés mba jti g€ndrim t€ kundért ndaj reformave n&pér té cilat po
kalonin partit& dhe geverité& e vendeve komuniste t& Europés.
Lindore.

Per t& detyruar udh&€heqjen shgiptare t& pranonte vijén e re,
Bashkimi Sovjetik filloi t& merrte ca hapa konkret&. N& fillim
udh&heqgés té véndeve satelite, me ané vizitash n& Shqipéri, u
munduan t'u mbushnin mendjen E. Hoxhés e M. Shehut g& t& bénin
ca "léshime". Pasi ké&to nuk dhané€ ndonjé pérfundim t& k&nagshém .
filluan t'u pak&so jn€ ndihmat ekonomike.

Si rrjedhim, i vetmi vend ku mund t&€ drejtoheshin ishte
Kina e kuge. Dhe me té& Vértété me njé séré marréveshjesh q&
filluan t& lidhen g& n& tetor t& 1954-€s, udh&heqgja shgiptare
filloi t& afrohet me Kinén e Mao Ce Dunit. . » .

Né maj 1955 shtetef komuniste t&€ Europ&s Lindore, ndér to
dhe Shqgipéria, u mblodh&€n né Varshavé dhe themeluan Organizat&n
e Traktatit t& Vafshavés si kundérmasé ndaj NATO-s. N& k&te
ndérkoh&€ né Shqipé€ri u b&né& ca spastrime né radhé&t e hierarkiss
s€ larté t&€ partisé (Tuk Jakova e Bedri Spahiu).

| Né maj-qershor 1956 u mblodh n& Tirané Kongresi i Trets i
P.P.SH. N& mbarim t€ kongresit, Komiteti Qendror i dha E. Hoxhé&s
votbesimin., K&shtu, duke konsoliduar edhe nj& her& pozitat e
tyre, dy udh€heg€sit u nis&n p&r n& Pekin pér t& marré pjesé né

Kongresin e Tet& té Partis& Komuniste Kineze.
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Gjaté trazimeve né€ Poloni né tetor dhe kryengrifjes né
Hungari né tetor-néntor 1956 qéndrimi i shtypit shqgiptar qe m&

i ashpri nga_té'gjithé té tjerét té shteteve komuniste. Me
zhvillimin e ngjar jeve tévlartpérmendura udhéheqja shgiptare
gjeti shkak t&€ vérsulej kundér frymés.sé liberalizimit, kund&r
revizionizmit jugosllav e kundé€r anti-Stalinistéve t& Kremlinit
e té shteteve satelite duke i cil&suar k&ta si shkaktarét e
veérteté t€ gjakderdhjes. Ky gé€ndrim fiiloi‘té shgetésonte
seriozisht udhéheqésit sovjetike.

Ne fillim t&€ vitit 1957 Hrushovi dhe Qu En Lai u p€rpogén
té sillnin njé far& bashkimi e bashkéveprimi né blokun komunist
qé kisﬁ filluar me koh& t& p&rgahej, por mé n€ fund kjo pérpjekje
déshtoi.

N& mbledhjet e viti 1958 p&€r planifikimin dhe intgg;imin e
ekonomive t& republikave popullore KOMEKON-i kish caktuar Qéb
ekonomia shqiptare duhet té_zhvillohej né njé ményré tlatilld qé
té& furnizonte shtetet fjeré pjesétaré me artikuj bujgé€soré dhe
me minerale t& papunuara, dhe planifikuesit sovjetiké késhiliuan
q& Shqipéria duhej t& investonte m& shumé& kapital nérséktOrin
bujgésor fé ekonomisé, gj& g&€ do t'ishte né dém t& zhvillimit
industrial. Kjo ge njé& goditje e réndé pér zhvillimin'g.ekqnomisé
shgiptare. T& alarmuar nga ky vendim, udhéheqésit'SHdiptaré
vazhduan t&€ largohen edhe mé shumé nga aleaté&t e tyre komunisté

té Europés Lindore e t& lidhen sa mé ngushté me aleaten e madhe,

Kiné&n.
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Me shpres& g& t& pengonte nj& gj& t& tills N. Hrushovi u
nis p€r njé vizite ﬁé Shqip&€ri n& maj t& 1959-&s, Gjate qéndrim;t
té. tij n€ Tirané, Hrushovi e b&ri t& garté duke theksuar se
Shqibéria do té jipte kontributin e saj mé t& madh blokut socialist
po t&€ shfrytézonte dhe po t& zhvillonte sistematikisht bujq&sing
e vendit. Pas k&saj vizite udhéheqésit komunisté shqiptaré
vazhduan t&€ ndiqnin njé politiké edhe m& t& pamvarur se pé&rpara,
nj& politiké krejt&sisht né kundérshtim me vijén e Kremlinit,

duke pé€rkrahur haptazi, tani vijén ideologjike t& Mao Ce Dunit.

Shképut ja--Prer ja e marrédhénieve. Prej ca koh&sh marré-

dhéniet n& mes Bashkimit Sovjetik dhe R.P. t& Kin&s sa po vinin po
keg€soheshin. Shkaku i prlshJes s& marredhenleve ishte ideologjik
dhe kryesisht mbi gé&ndrimin e partlve komunlste ndaj lévizjes. .
komuniste boterore, dhe n€ plan t&€ dyté ishin njé tok aresyesh
tJera, te cilat nuk fshlheshln mé dot nén rrogoz.

Veprimi i paré i g&ndrimit anti-sovjetik i udh&heqjes
shgiptare ngjau né Pekin né gershor 1960 gjaté Konferencés sé&
Keéshillit t& Peérgjithsh&m té Federatés Ndérkombétare t& Sindika-
tave kur delegacioni shqipfar u bashkua me até kinez p&r t&
kundérshtuar delegacionin sovjetik n& punét e konferencés. Gjate
Kongresit t&€ Treté t& Partisé Komuniste Rumune n& Bukuresht,
Hrushovi u pé€rpoq gé t'a kthente kongresin né€ nj& mbledhje t&

nivelit t& larte& té partive komuniste pé&r t& dénuar g&ndrimin
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kinez. Kryetari i delegacionit shgiptar ge i vetmi delegat i

njé partie komuniste shtet&rore europiane q&, jo vetém nuk

pranoi té€ kritikonte vijén kineze; por sulmoi revizionizmin ndér
radh&t komuniste, nénvlefté€soi '"bashké jetesén pagésore' et]j.

Né muajt g€ pasuan udha g€ morén komunisté&t shqiptaré u bé edhe
mé e qarté. Shtypi, fjalimet dhe komentet e radios lavdéronin
géndrimin kinez pé€r ruajtjen e pastértisé s& marksizém-leninizmit,
pé€r rrugén e drejté€ kineze né politikén e brendshme e té jashtme,
duke sulmuar pa ndé€rprerje revizionistét moderné&.

Pas k&€tyre dhe disa ngjar jeve tjera, Moska vendosi t&€ marré&
njé& gé€ndrim t€ prer& ndaj kliké&s sunduese Hoxha-Shehu: hapi nj&
fushate qg& t'i pérmbystevja me hir ja me pahif. Aﬁbasada
sovjetike n€ Tirané inkurajoi haptazi rrymén‘pro—sovjetike né
gjiun e ﬁartisé t&€ kryesuar nga Liri Belishova e Koco Tashko @&
t€ punonin kund€r g€ndrimit kinez, k&rcé&noi t& débonte Shqipériné
nga Traktati i Varshavés dhe preﬁ pothuaj krejtésisht dérgimin e
grurit (n€ nj& vit nevoje) né Shqgipéri.

Né gusht-shtator 1960 Enver Hoxha urdh&roi arrestimin e nj&
grupi oficer&sh t& larté dhe t& disa funksionar&ve t& partise,
ndér ta: Admirali Teme Sejko, gjeneral-major Halim Xhelo,
Kryetari i Komitetit Ekzekutiv t& Elbasanit p&rfag&sues i R.P.
té Shqip€ris&€ né& Komekon, Tahir Demi etj.; urdhsroi gjithashtu

débimin nga partia t& L. Belishovés dhe t& K. Tashkos, duke
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akuzuar grupin e paré pér aktivitet revolucionar né pregatitjen
e nj& grusht shteti, dhe grupin e dyté p&r ''gabime serioze™.

N& shtator 1960 me rastin e hapjes s& sesionit t& Asamblesg
s€ Pérgjithshme tévOKB-sé né New York t& gjithg udhéheqésit e
vendeve komuniste t& Europés Lindore, me N. Hrushovin ng& krye, u
nisén pér N.Y. me anijen soﬁjetike "Baltika" Q€ té merrnin pjes&
né bisedimet e asaj asambleje. Delegacioni shqiptar i kryesuar
'nga Mehmet Shehu arriti n& New York me aeroplan. Gjaté bisedimeve
pP€r carmatim delegacioni shgiptar votoi kund&r propozimit sovjetik.
Shk&putja e R.P. t& Shqlperlse nga ”republlkat popullore motra'
ishte nj& fakt i kryer tani.

Dhe né k&té atmosfers p€rcar je u mblodh n& Moskd m& 10
néntor 1960 konferenca e tetédhjeté e njé partive komuniste
botérore. T& gjitha partite pé€rfagésoheshin nga udh€heqésit e
tyre. Partia komuniste shgiptare pérfaqésohej nga E. Hoxha,

M. Shehu, H. Kapo e R. Alia.

N. Hrushovi duke p&rfituar nga prania e udheheqesve shgiptare
né Moské i ft01 Q€ t&€ kishin nj& takim m& 9 nsntfor p€r t& bise-
duar mbi divergjencat g€ ekzistonin n&€ mes dy shteteve. Nga ana
tjetér, pa ndonj& paralajmérim, u shp&rndau pJesetareve te
konferencés njé dokument, n& t& c111n dénohej pala shgiptare.

PE€r "aktivitetin dhe politikén e saj anti-sovjetike™. Casti i
ballafaqimit n& mes (Partiss Komuniste t&) Bashkimit Sovjetik dhe

(Partisé Komuniste t&) Republik&s Popullore t& Shqipé€risé& erdhi
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mé& 16 néntor kur Enver Hoxha, kryetari i delegaciénit shgiptar
mori f jalén n& konferencé. Ndér té tjera ai tha se kulti i
pergonalitetit nuk i pérshtatej vetém Stalinit e se Hrushovi
kishte shtremb&ruar tezat e Leninit p&r g&llimet e tija personale.
Nxori n€ shesh se si Kremlini kish d&€rguar até& veré njé letér me
te cilé&n k&rkohej pérkrahja e partisé komuniste shgiptare né&
fushatéﬁ anti-kinéze. Pastaj pé€rmendi metodat g& kish pérdorur
Moska pé€r t&€ detyruar pal&n shqgiptare t& prénonte diktatin.
sovjetik. Viti 1959 ge njé vit né té cilin Shgipéria pésoi
térmete, vErshime e thaté€siré. "Kishim gruré pér veté&m 15 dit"
tha ai "dhe pas nj& vonese prej 45 dit&sh Bashkimi Sovjetik
- premtoi se do t&€ na dérgonte 10.000 ton& n& vend t& 50.000 tonéve,
-d.m.th. gruré p€r 15 dit dhe k&to do t&€ vinin n& shtator ose
tetor. Ky llojlpresioni s'durohej dot. Minjté sovjetike kishin
¢'t€ hanin ndérsa populli shgiptar po vdiste urije'. Pastaj
vazhdoi t& tregonte se si Malinovski, Ministri i Mbrojtjes s&
Bashkimit Sovjetik, kish sulmuar geveriné dhe partin& komuniste
shqiptare gjaté mbledhjes s& kryetaré&ve té Shtébit te€ Pérgjithshém
té Traktatit t&€ Varshavés dhe sé si Mareéhali sovjetik Grecgko,
Komandanti i Ushtrive t& Traktatit t& Varshavés kish *3rg presion
duke i ké€rcéhuar me pérjashtim nga kjo organizaté.

Kaq i ashpér e fyes duhet t& ket& gené fjalimi sa g& ng

fund té€ tij Hrushovi thirri me inat "Shoku Hoxha, m& ke hedhur
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njé kové me pisll&qe; do t& detyrohesh q& t'i lash™. Mg 25
néntor, gjashté dit para mbylljes s& konferencés, E. Hoxha e
M. Shehu u nisé&n pér Shqipéri.

Mg 7 janar 1961 nj& komision i madh ekonomik shgiptar u nis
p€r né Pekin dhe m& 2 shkurt u n&nshkrua marréveshja ekonomike‘
shqiptaro-kineze, me té cilé&n Kina gjaté pesEvjecarit t& treté
(1961-1965) do t& ndértonte dhe do t& pajiste me magineri rreth
njézet e pesé objekte industriale.

Po n& shkurt 1961 u mblodh n&é Tirang Kongresi i Katért i
P.P.SH. ku merrnin pjesé si t& ftuar 24 parti komunisfe te
-huaja. N& fjalimin e hapjes E. Hoxha theksoi edhe njé herée
vijén e partisg duke sulmuar revizionistét, por fjalimi i
M. Shehut qe edhe m& i rrept&. Ndérsa partit& komuniste t&
Lindjes s& Largme pé&rkrah&n tez&n e komuhistidve shqiptarg&, ato
té shteteve europiane u ¢faqgén né kundérshtim t& ploté me tg.

Ne maj 1961 u sollén para gjyqit pjes&tarét e grupit té
‘akuzuar pé€r pjes&marrje né njé grusht shteti n& Shqiperi (shih
me lért) dhe pesé prej tyre u dénuan me vdekje. N& mbarim t&
majit njésité e marinés sovjetike filluan t& smonto jné objektet
e portit ushtarak e t& bazés s& néndetésve t& Vliorés e t&
Sazanit, dhe po pregatiteshin t& t&rhiqnin n&ndetéset nga
Shqip&€ria. Lindén kundérshtime (thuhet se ngjané edhe p&rpjekje

me armé&) dhe néndetéset sovjetike u lejuan té€ iknin vet&m pasi
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pranuan qé njé numér prej tyre t'i liheshin Shqipérisé. Si
kundérmasé Bashkimi Sbvjetik konfiskoi disa luftanije shqiptare
gé ndodheshin né portet ruse.

Neg kété ndérkohé Bashkimi Sovjetik dhe shtetet satelite
prené€ pérnjéherésh ndihmgn ekonomike dhe kredité financiare.
Né maj 1961 t& téré specialistét sovjetiké gé€ ndodheshin né
Shqip€ri u kthyen né& vendin e tyre. Shtetet.satelite cakfuan
datén 31 gusht dit&€n kur t&€ gjithé teknikét e inxhinierét e tyre
duhet té largoheshin.nga Shqgipéria. Gjaté verés marrédhéniet me
shtetet komuniste t& Europ&s Lindore u keqé€suan edhe m& shumé:
ato paké€suan personelin e ambasadave t& tyre, térhogén teknikét
g€ kishin mbetur ehde né Shqip€ri, u prené bursat studentéve
shqiptar& g& studionin né€p€r ké&to shtete, ndaluan udhétimet
turistike p€r n&€ Shqipéri etj. Nga ana e saj geveria shqiptare
filloi t'ua b&nte sa m& t& v&shtird q&ndrimin personelit té&
.ambasadave satelite né& Tirané&.

ME 17 tetor u hap né Moské Kongresi i Njézetedyte& i Partisé
. Komuniste t& Bashkimit Sovjetik, né€ t& —cilin Shqgipé&ria nuk u
aftua. N& f jalimin e hapjes N. Hrushovi, dhe pas tij téré& pje-
sétarét e hierarkisé€ komuniste sovjetike, sulmuan réndé gé€ndrimin
dhe veprimet e partisé€ komuniste shgiptare. Kulmi arriti me
fjalimin g€ mbajti Hrushovi né& mbylljen e Kongresif (27 tetor)
kur i béri thirr je popullit shqgiptar t&€ pérmbyste klikén

Hoxha-Shehu.
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'.‘Gjété k&tij kongresi u vértetua edhe carja n& mes Bashkimit
Sovjetik dhe Republik&s Popullore t& Kinés.

Akuza e sharje t& parreshtura nga t& dyja palét pasuan pas
kétyre ngjar jeve, té cilét pérfunduan né prerjen é marrédhénieve
diplomatike. M& 3 dhjetor 1961, Bashkimi Sovjetik, pasi akuzoi
Shqip€riné se '"me g€llim vazhdon té& keqééojé marrédhé&niet me
B.S.", i dha urdh&€r ambasadorit t& vet t& 1argohej nga Tirana,
dhe njékoh&sisht urdh&roi ambasadorin shqiptar té& largohej nga
Moska n& mes akuzash q& t& dy vendet kishin véné€ aparate pé&rgjimi
né€ ambasadat e njera tjetrés. Kjo ge hera e paré& né histori q&
dy shtete komuniste prisnin marrgdh&niet diplomatike n& mes tyre.

Pas pak javésh edhe vendet tjera komuniste t& Europés
" Lindore térhogé&n ambasadoré&t e tyre nga Tirana (duke 1&n& té&.

ngarkuatit me puné), por nuk i prené marrédh&niet diplomatike,

Aleanca e re, Prerja e marrédhé&nieve me Bashkimin Sovjetik

dhe blokada ekonomike e vung& R.P. t& Shqipérisé& né njé pozité ts
véshtiré€, por jo pé€r shum& koh&, pasi lidhjet e saja me R.P. t&
Kings filluan t& b&h&n dita dités m& t& ngushta. Nga ana tjetér
udhéheqja komuniste shqiptare filloi njé fushaté propagandistike
té-béndérpreré‘kpndér "revisionizmit modern', kundé€r aleancés
"reviiiéni;;é;imperialiste” duke u b€ré thirrje partive komuniste
botérore g& t& pérmbysnin Hrushovin, n& t& njejtén kohs duke

paragitur veten si ruajt&sit e vdrtetd t& marksizém-leninizmit.
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Né fund t& dhjetorit te 1963-s&, kryeministri kinez Cu En
tai vajti p€r njé€ vizité dhjeté ditéshe né&€ Shqipéri. Gjateé
géndrimit t&é tij ai lavdéroi.popullin shqiptar pé&r luftén e tij
kundér revizionizmit etj.

Nga mbarimi i shkurtit 1964 armiq&sia né& mes Bashkimit
Sovjetik dhe Shqip&€risé& u shtua edhe m& me sekuestrimin e godings
s€ re té ambasadés sovjetiké né Tirané. |

Né tetor 1964'Nikita Hrushovi ra nga fugqia dhe udh&heqja e
re sovjetike (Brezhnev-Kosigin) nuk béfi ndonjé ndryshim té&
dukshém né'vijén e ndjekur nga Hrushovi. Me rastin e 28 néntorit,
E. beha né fjalimin e tij sulmoi réndé udh&heqésit e rinj sovje—
tikée.

Shgipé€ria u ftua né mbledhjen e Komitetit Politik Konsultativ
te Traktatit t&€ Varshavés né€ janar 1965, porvudhéheqésit komunisté
shqiptaré&, ndoné€se pjesétaré t& k&tij traktati, nuk e pranuan
ftesén. N& mars bo t'atij viti njé delegacion kinez, i kryesuar
nga kryeministri i Kin€s Cu En Lai, vizitoi Shqip&ring. N& prill
nj& delegacion shgiptar i kryesuar nga Spiro Koleka u nis pér
né R.P. té Kin&€s ku pas ca ditésh nénshkroi protokolin e ndihmés
ekonomike dhe teknike & Kina do t'i jepte Shqipérisé gjaté planit
teé katért pesévjecar (1966-1970).

N& janar 1966, si shtet pjesétar, Shqipé€ria u ftua p&rséri

n€ mbledhjen e Traktatit t& Varshavés, por pérsé&ri e hodhi posht&
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ftesén; hodhi posht& gjithashtu, né shkurt, ftessn e Bashkimit
Sovjetik p&€r t&€ lidhur marré&dh&nie tregétare. Nga ana tjetér
Shqipéria u b€ gendra e 1l&vizjes anti-revizioniste. Her& pas
here delegacione nga vende t& ndrysﬁme vizituan Tiranén dhe me
kthimin n&€ vendet e tyre themeluan t& ashtuquajturat parti
komuniste (M-L) (marksiste-leniniste). N& t& nj&jtén koh&
Shqip€ria u b€ né€ OKB z&dh&nésja p&r pranimin e Kinds s& kuge
né kété organizaté.

Peér t& pérforcuar kontrollin e partis& mbi masat e gjera té
popullit e mbi organet lokgle té€ partisé&€, dhe pér t& konsoliduar
influencén e partisé& mbi cdo sektor t& jetés, né& shurt 1966 hyri
né veprim Revolucioni Kultural. Si rrjedhim i k€saj 1lévizje,
n€ muajt g& pasuan, u mbyllén t& gjitha faltoret, u hogén gradat
né€ fuqité e armatosura, u rivendosén komisar&t politik&, u
likuidua Ministria e Drejté€sisé&, u pak&suan népunésit e shtetit“
duke dérguar nj&€ numér prej tyre né prodhim, u theksua réndegsia
'PEr emancipimin e plot& t& gruas, u zvog&luan kopshtet personale
ndér kooperativat bujgé€sore, u vuné né& bérdorim "fleté rrufete™
etj.

Bashkimi Sovjetik, duke p&rfituar nga vEshtir&sité e
brendshme né€ Shqipé€ri, ké&rkoi nd fillim t& 1967-&s qé te pérmi-
résoheshin marrédhéniet né mes dy vendeve; né gershor ké&rkoi
pérsgéri q& t& lidheshin marr&dhénie tregétare, por Shqipé€ria nuk

pranoi.
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Gjateé 1967-&s dy delegacione shgiptare u nisé&n pér né€ Kiné&;
i pari i kryesuar nga ministri i mbrojtjes dhe i dyti nga krye-
'miﬁisfri i R.P. té Shqip&risé&.

Ne 1968, kur geveria dhe partia komuniste ¢ekosllovake, duke
ndjekur njé udhg krejt t& pamvarur, filluan té bénin njé séré
éreformésh ekonomike, shogé€rore e politike, dhe duke mos pranuar
:té ndignin késhillat.sovjetike, u gjetén pérball trupave t&
aleatéve t& tyre ts& Traktatit t& Varshavés, té€ udh&hequra nga
trupat sovjetike, t&€ cilat né gusht 1968 hyné€ ushtarakisht n&
Cekosllovaki pé€r t& ndaluar vrullin e liberalizimit.

Mbas k&saj ngjarje dhe pikérisht né shtator 1968 Shqipéria
ﬁduke mos pranuar t&€ b jé pjesé né€ njé koalicion agresioni....'
ydolli zyrtarisht nga Traktati i Varshavés. |

Né néntor 1968 njé delegacion kinez i kryesuar nga shefi i
;shtabit té pérgjithshém t€ ushtrisé€ popullore glirimtare kineze
vajti p€r njé vizité né€ Shqgipéri.

Késhtu, né€ mbarim t& 1968-&s, R.P. e Kinés dhe R.P. e
Shqip&risé, bashké dhe vet&m né mes t& shteteve komuniste,
géndrojné si pararojé e fuqive anti-sovjetike e anti-revizioniste
'té sferé&s komuniste.

Gjaté teré kétyre grindjeve e akrobacive politike, kasnecat
e P.K. t& Shqip&risé nuk kan& pushuar asnjé dité t& hedhin vreré&
me téré forcén e aparatit té€ tyre propagandistik kundér Sh.B. té

Amerikés, duke i cilésuar k&to si burimin e ¢do ngatérrese né boté.

E njéjta gjendje vijon edhe sot.
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